
تخصصگرایی
پزشکیان در ایام تبلیغات انتخاباتی:

من کابینه را از متخصصان انتخاب 
می کنم.

ظریف: جنسیت و مذهب، امتیاز 
ویژه در انتخاب فرد دارد.

ازهمهاحزاباستفادهمیکنم
پزشکیان:

ما اگر از افراد توانمند، عالم و نخبه استفاده 
کنیم، به اهداف و رسالت هایی که رهبری 
تعیین کرده اند، دست پیدا می کنیم و اگر 
جناحی و دسته ای عمل کنیم، بعد از 45سال 

بازهم عقبگرد خواهیم کرد.

  ظریف: رنگین کمانی از گروه های 
سیاسی حضور دارند اما یک سهم در 
هر کمیته برای جبهه اصلاحات به عنوان 
کسانی که زحمت زیادی در این روند 
کشیدند و مشارکت داشتند، درنظر 

گرفته ایم. این سهم خواهی نیست.

  ظریف اعضای شورای راهبری 
را معرفی کردند که تقریبا همه 
از نیروهای تند جبهه اصلاحات 
هستند و از احزاب دیگر در این 

شورا خبری نیست.

جزئیات عملیات پهپادی یمنی ها

ضمیمه امروز

 شلیک یمن 
به قلب تل آویو

 نیروهای یمنی برای نخستین بار از زمان جنگ غزه
موفق به انجام عملیات پهپادی در تل آویو شدند

گشایش خانه شهردر روز تهران

4900 مترمربع 
وسعت بلدیه پایتخت  است. 

 4طبقه
در  این ساختمان وجود دارد.

پروژه بازآفرینی ساختمان بلدیه پایتخت 84درصد پیشرفت داشته است

صفرتا صد  واردات خودروی دست دوم
واردات خودرو برای افراد حقیقی، صرفا برای مصارف شخصی مجاز است

اسکن کنید و ببینید چطور پهپاد انصارالله یمن به عمق سرزمین های 
اشغالی رسید.

صفحه2

این کیو آر کد را اسکن کنید و ببینید چطور خاطره صدساله بلدیه تهران 
زنده می شود.
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حرفهایظریف
دربارهانتخابوزرا
مخالفوعدههای
پزشکیان
است
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»سرزمین من « منتشر شد

صفحه4

تناقض های موجود 
میان راهبردهای 

مدنظر رئیس جمهور 
منتخب با اقدام ها 
و مواضع »شورای 

راهبری« در انتخاب وزرا، 
نگرانی هایی را به دنبال 

داشته  است.

دورتناقض
درانتخاب
وزرا

راهمن،راهمولاعلیعاست
پزشکیان:

1. من سیاست های کلی نظام و مقام معظم 
رهبری و قانون اساسی را اجرا می کنم )قانون 
اساسی مذهب رسمی جمهوری اسلامی، 

شیعه است(.
2. اگر بخواهیم کشور ثبات پیدا کند، باید 
همه اقوام و مذاهب را ببینیم و به هرکسی 

براساس شایستگی، جایگاه داده شود.

ظریف: )وزیر( از مذاهب و ادیان رسمی 
باشید امتیاز می گیرید، شیعه باشید 

امتیاز نمی گیرید.

حزبینیستم
پزشکیان:

حزبی نیستم و به هیچ حزبی وابسته نیستم.

ظریف: واقعیت این است که آقای دکتر 
پزشکیان نامزد جبهه اصلاحات بودند.

اصالتشایستهسالاری
پزشکیان:

1. شایسته سالاری مبنای من است.
2. این اشتباه است که هر کس به قدرت 
می رسد، فقط از اطرافیان و نزدیکان خود 

استفاده می کند.
3. من می خواهم کسی فقط از حزب خودش 

مسئول نگذارد.

ظریف: در کارگروه ها از اعضای ستاد 
دکتر پزشکیان حضور دارند چون اینها 

زحمت زیادی کشیدند.

دیدهشوید در  مترومترو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

یادداشت
محمدصادق کوشکی؛  استاد دانشگاه تهران

سازوکاری که  آقای 
ظریف برای انتخاب 
اعضای کابینه، کمیته 
و شورای راهبری 
معرفی و شاخصه هایی که ایشان در انتخاب و 
گزینش افراد بیان کرد با آنچه آقای پزشکیان در 
دوران تبلیغات انتخاباتی بیان می کرد در تناقض 

قابل توجهی قرار دارد.
تحلیل این وضعیت از 3حالت خارج نیست؛ اول آنکه 
رئیس جمهور منتخب موافق مواضع  ظریف نباشد. 
چون سخنان ظریف به صورت آشکار با مواضع 
رئیس جمهور در ایام انتخابات متناقض است و 
شایسته است رئیس جمهور محترم در بیان و عمل، 

این مواضع و رویکرد را اصلاح کنند. 
دومین حالت این است که جریان اصلاحات چنین 
رویکردی دارد که آقای پزشکیان را به کرسی 
ریاست جمهوری ایران رسانده و حال با او سر 
این مسئله به توافق رسیده که او نباید در امور 
سیاسی و جزئیات امور دخالت کند و امور را باید افراد 
همان جناح اصلاحات پیگیری کنند. به تعبیری، 
رئیس جمهور منتخب مشغول کارهای تشریفاتی 
باشد و سهم سیاسیون جبهه اصلاحات هم، اداره 
امور اجرایی کشور. در چنین شرایطی، ریاست 
دولت در حقیقت توسط جناح های گوناگون جبهه 

اصلاحات قبضه می شود.
حالت سوم این است که اساسا آقای پزشکیان این 
روند را قبول دارد و با آن همسو است و آنچه در ایام 
انتخابات و در برنامه های تبلیغاتی بیان کردند صرفا 
برای رأی آوردن بوده است. اگر این احتمال درست 
باشد،  بدان معناست که مردم ایران با کسی طرف 
بوده اند که با جامعه صادق نبوده است و  انتظارمان 

این است که چنین نباشد. 

شاخصه هایی که آقای ظریف برای تعیین وزرا به 
آنها اشاره کرد، شاید در ذهن سیاستمداران وجود 
داشته باشد اما بیان این مؤلفه ها و شاخصه ها را 
در هیچ جایی از جهان شاهد نبوده و نیستیم. در 
کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی هم نمی توان 
دولتی پیدا کرد که در آن به طور مثال به زن،  
امتیاز بالاتری نسبت به مرد بدهد آن هم به صرف 

زن بودن!
رویکرد مطرح شده از سوی ظریف نه تنها با 
شاخص های اسلامی و انقلابی در تعارض است، بلکه 
با شاخص های غربی و اروپایی هم تناقض داشته و 
با آنها هسو نیست. بیان چنین امتیازدهی هایي به 
اقلیت ها در هیچ جای اروپا و غرب وجود ندارد. اگر 
این اقدام در راستای ایجاد وحدت و انسجام در سطح 
کشور است که بیان و اعلان آن امر مورد نیاز نبود و 
افراد را باید بنا به شایستگی خودشان انتخاب کنند.

این در حالی است که آنچه ظریف اظهار داشت 
اصطلاحا »تبعیض مثبت« نام می گیرد ولی در 
ساختارهای سیاسی مطرح جهان هیچ گاه از این 
شکل از تبعیض مثبت به نفع گروه خاصی سخن 

به میان نمی آید. 
این اظهارات، اتفاق عجیبی است و چه بسا  در جهان 
بی سابقه باشد. بیان این شاخصه ها صرفا برای این 
است که در آینده منافع جناح سیاسی خاصی را 

تأمین کند.
و بالاخره اینکه شاید این تبعیض ها در جهت 
کسب حمایت بیشتر اقلیت ها از دولت چهاردهم 
باشد وگرنه اعلام آن هیچ نفعی ندارد. تبعیض 
مثبت هیچ سنخیتی با شایسته گزینی 
ندارد؛ چراکه در شایسته گزینی، معیارهای 
 جنسیتی یا اقلیت مذهبی بودن هیچ دخالتی

 نخواهد داشت.

تعارض تبعیض  با  شایسته گزینی
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انتخابکابینهبراساسشاخصها
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
منتخب با بیان اینکه افراد براساس 
شاخص ها انتخاب می شوند، 
اظهارکرد: با توجه به اینکه دراین 
٤٠سال براساس یک نظم به افراد 

سمت ندادیم، امروز دچار یکسری مشکلات شده ایم، اما در 
دوره جدید می خواهیم طبق شاخص  های تعریف شده افراد 

را انتخاب کنیم./ایرنا

خلافجهت
تناقض های موجود میان راهبردهای مدنظر رئیس جمهور منتخب با اقدام ها 

و مواضع »شورای راهبری« نگرانی هایی را به دنبال داشته  است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

شنبه  شنبه  3030 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91559155

صفحه آرا: مجید اصغری

دستاوردهایمهمصنعتهستهای
محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی در گزارشی به اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس، به تشریح 
دستاوردهای این حوزه پرداخت. تامین بومی سوخت نیروگاه بوشهر، توسعه سامانه های پرتودهی و برنامه ریزی 

برای تأمین ۲۰هزارمگاوات برق هسته ای از مهم ترین دستاوردهای این سازمان بوده است./مهر

میزبانیدریایخزرازرزمایشمشترک
رزمایش مرکب امداد و نجات دریای خزر با حضور ۵ کشور حاشیه دریای خزر تا ۳۱ تیرماه به میزبانی ناوگان شمال 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی ایران درحال برگزاری است. شعار این رزمایش »با هم برای دریای خزری 

ایمن و امن« تعیین شده است./ فارس

خبرسازان

اینتازهآغازماجراست
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام از حمله انصارالله یمن 
به تل آویو در سرزمین های اشغالی 
قدردانی کرد. او در حساب کاربری 
خود در شبکه های اجتماعی دراین 

باره نوشت: فرود یافا در تل آویو آغاز ماجراست... درود خدا بر 
برادران مجاهد یمنی./ایسنا

3اولویتمهمکمیسیونامنیتملیمجلس
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت  ملی مجلس گفت: موضوع 
نظام وظیفه را با توجه  به آنچه در 
برنامه هفتم توسعه آمده، دراین دوره 
پیگیری خواهیم کرد. درباره پدیده 

مهاجرت و  حکمرانی آب نیز کمیته هایی را پیش بینی 
کرده ایم که دراین دوره تشکیل خواهد شد./فارس

واکنشایرانبهمصوبهنژادپرستانه
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه در فضای  مجازی نوشت: 
مصوبه جدید کنست)پارلمان( 
رژیم جعلی اسرائیل در »مخالفت با 
تشکیل کشور فلسطین« در ادامه 

9ماه جنایات جنگی و نسل کشی مستمر فلسطینیان توسط 
ارتش تروریستی این رژیم، یک بار دیگر ماهیت نژادپرستانه 

این رژیم را به جهانیان نشان داد./ وزارت امور خارجه

  مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس از دیدار 
نمایندگان مجلس دوازدهم با رهبرمعظم انقلاب طی فردا 

)یکشنبه( خبر داد.
  سیدمحمدحسن ابوترابی فرد، امام جمعه موقت تهران تأکید 

کرد که حمله یمن به تل آویو هشداری برای پایان تجاوز بود.
  تاماس سیلوک، رئیس جمهور مجارستان با ارسال پیامی 
به رئیس جمهور منتخب، انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان 

نهمین رئیس جمهور ایران را تبریک گفت.
  محمدجواد ظریف، رئیس شورای راهبری انتخاب وزرای 
دولت چهاردهم اعلام کرد تاکنون هیچ فردی برای حضور در 

کابینه پیشنهاد نشده است.
  کاوه اشتهاردی، دستیار ویژه سرپرست ریاست جمهوری 
گفت: مخبر در دوره معاون اولی و نیز سرپرستی 
ریاست جمهوری، در عزل و نصب مدیران عامل بانک ها هیچ 

دخالتی نداشته است.
  مهدی سبحانی، سفیر ایران در ارمنستان به آمریکایی ها 

هشدار داد که در روابط تهران و ایروان دخالت نکنند.
  مقام های ایرانی در کنسولگری جمهوری اسلامی در شرق 
افغانستان از آمادگی ایران برای کمک رسانی به سیل زدگان در 

ولایت ننگرهار خبر دادند.
  آندری اسلپنیف، وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا از 
ایران برای شرکت در مجمع اقتصادی اوراسیا به عنوان »شریک 

ویژه« دعوت کرد.

  ایران صرفا از سازوکارهای حقوقی و 
قضایی داخلی و بین المللی برای به دست 
عدالت سپردن آمران، عاملان و مباشران 
ترور جنایتکارانه شهید سلیمانی استفاده 

خواهد کرد.
  تا زمانی که جنایت و نسل کشی 
صهیونیست ها در غزه ادامه داشته باشد، 
قاعدتاً این حق مقاومت است که براساس 

مصالح خود اقدام کند.
  رویکرد صهیونیست ها در تسری 
درگیری و تنش به دیگر مناطق، یک 
خطای راهبردی است که آنها را وارد 

مخاطرات جدی ای خواهد کرد.
  هرچه از این مقطع زمانی جلوتر برویم، 
امکان دارد ظرفیت های جدید دیگری 
علیه صهیونیست ها در سطح منطقه 

فعال شود.
  تنها راهی که می تواند صهیونیست ها را 
از مواجهه با مخاطرات بیشتر نجات دهد، 

توقف جنایت و نسل کشی در غزه است.
  پیشنهاد ایران برای آینده فلسطین 
این است که همه پرسی با مشارکت همه 
مردم فلسطین برگزار شود و درباره آینده 
کشور و سازوکارهای سیاسی خود تصمیم 

بگیرند.
  هدفی که تعقیب می کنیم احیای 
توافق سال ۲٠۱۵ است. ما به دنبال توافق 

جدیدی نیستیم.
  ما در موضوع هسته ای تلاش مان 
این است که از همه ظرفیت هایی که در 
چارچوب معاهده ان  پی  تی و توافقنامه 
پادمان برای ایران فراهم است استفاده 
کنیم. نیازی نداریم که به ظرفیت های 
خارج از چارچوب معاهده ان پی تی یا 

پادمان فکر کنیم.
  صحبت هایی میان تهران و ریاض برای 
سفر سران ۲ کشور انجام شده و این مسئله 

در دستورکار ۲ کشور قرار دارد.

شلیکیمنبهقلبتلآویو
نیروهای یمنی برای نخستین بار از زمان جنگ غزه، موفق به انجام عملیات پهپادی

 در تل آویو، مرکز رژیم صهیونیستی شدند
جمعه  صبح 

صهیونیست ها در مقاومت
و  امنیتی ترین 
مرکزی ترین منطقه اشغالی این رژیم 
یعنی تل آویو با صدای یک انفجار 
مهیب از خواب بیدار شدند. صدای 
مهیب این انفجار ناشی از اصابت یک 
پهپاد پیشرفته بود که با عبور از 
سامانه های دفاع هوایی و راداری 
اسرائیل خود را به عمق مناطق 
اشغالی رسانده بود؛ پهپادی که 
دقایقی بعد با تأیید نیروهای یمنی 
مشخص شد که توسط یمنی ها شلیک 
شده است. در همان ساعات ابتدایی 

صبح جمعه، یحیی سریع، سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای با 
تأیید حمله پهپادی به تل آویو اعلام 
کرد که عملیات نظامی منحصر به 
فردی علیه صهیونیست ها اجرا شده 
است که طی آن یکی از اهداف مهم در 
منطقه یافا اشغالی )آنچه در اسرائیل 
تل آویو نامیده می شود( هدف قرار 
گرفته است. به گفته این مقام نظامی 
یمن، عملیات یادشده با پهپاد 
جدیدی به نام یافا انجام شده که توان 
عبور از سامانه های رهگیری دشمن را 
دارد و توانسته با موفقیت به هدفش 

اصابت کند.

در شرایطی که این روزها گمانه زنی ها 
درباره کابینه دولت چهاردهم توجه 
محافل سیاسی - رسانه ای کشور را 
به  خود جلب کرده و افکار عمومی 
در انتظار معرفی هیأت دولت 
نهمین رئیس جمهور ایران هستند، 
تناقض های موجود میان راهبردهای 
مدنظر رئیس جمهور منتخب با 
اقدام ها و مواضع شورای راهبری 
انتخاب کابینه نگرانی هایی را به دنبال 

داشته است.
یکی از نکاتی که طی روزهای اخیر 

انتقادهای قابل توجهی را متوجه 
روندهای جاری درباره انتخاب 
اعضای کابینه دولت جدید کرده، 
تناقض ها و تفاوت مواضع محمدجواد 
ظریف، به عنوان »رئیس شورای 
راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت 
چهاردهم« با دیدگاه های اصولی و 
محوری رئیس جمهور منتخب است 
که در جریان رقابت های انتخاباتی و 
همچنین طی روزهای اخیر ازسوی 

مسعود پزشکیان بیان شده بود.
یکی از وجوه این تناقض، دیدگاه ها 
و اقدام های ظریف در روند انتخاب 
اعضای کابینه است که نمودی از آن در 
جریان حضور وی در برنامه گفت وگوی 
ویژه خبری طی روزهای اخیر قابل 

مشاهده بود. برخی ملاک ها و ضوابط 
تشریحی ازسوی ظریف درباره روند 
انتخاب هیأت دولت چهاردهم، 
ازجمله امتیاز داشتن »غیرشیعه« 
بودن  گزینه های پیشنهادی که در 
تضاد آشکار با اصول تبیینی ازسوی 
رئیس جمهور منتخب قرار دارد، بازتاب 
گسترده ای در افکارعمومی داشته و 
انتقادهای بسیاری را متوجه روندها 
و رویکردهای جاری در زمینه انتخاب 
دولتمردان آینده کرده است. در ادامه 
به بررسی برخی تناقض های موجود 
میان رویکردهای مدنظر شورای 
راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت 
چهاردهم با مواضع و دیدگاه های 

رئیس جمهور منتخب می پردازیم.

11
   دولت غیرحزبی؟   

یکی از نکاتی که در جریان مناظره های دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری اخیر میان مسعود پزشکیان و سعید 
جلیلی مورد توجه قرار گرفت، تأکید پزشکیان بر غیرحزبی 
بودن بود؛ تا جایی که در واکنش به سخنان جلیلی تأکید 
کرد: »ایشان می گوید من حزبم؛ این یک دروغ واضح است. 
من حزبی نیستم. این را همه می دانند.« تأکید پزشکیان 
بر غیرحزبی بودن در شرایطی است که چیدمان اعضای 
شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم 
کاملا حزبی و متشکل از یک جریان سیاسی است. علاوه 
بر اینها تأکید اخیر ظریف در جریان حضور در برنامه 
گفت وگوی ویژه خبری مبنی بر اینکه پزشکیان کاندیدای 
جبهه اصلاحات بوده  و قصد تشکیل »دولت ائتلافی« را 
ندارد، نشان دهنده تناقض هایی است که می تواند زمینه ساز 

ناامیدی جامعه از انتخاب کابینه ای کارگشا  باشد.

22
تناقض در مفهوم کابینه فراجناحی  

یکی از مهم ترین نمودهای تناقض میان رویکردهای شورای راهبری 
انتخاب اعضای کابینه با مواضع رئیس جمهور منتخب، در گرایش های 
حزبی در چینش ترکیب کابینه دولت آینده قابل مشاهده است. 
پزشکیان در جریان رقابت های انتخاباتی بارها بر این نکته تأکید کرد 
که دولتی فراجناحی تشکیل خواهد داد و در انتخاب اعضای کابینه، 
گرایش های سیاسی و جناحی افراد ملاک انتخاب قرار نخواهد گرفت. 
اکنون اما، رویکردهای ظریف در »شورای  راهبری« در تناقض آشکار با 
مواضع پیشین رئیس جمهور منتخب قرار گرفته است. ظریف در برنامه  
گفت وگوی ویژه خبری به صراحت اعلام کرد که در هر کمیته شورای 
راهبری، یک سهم برای نمایندگان جبهه اصلاحات درنظر گرفته 
شده است؛ موضوعی که از اتخاذ رویکردهای جناحی در چینش ترکیب 
کابینه حکایت دارد. ازسوی دیگر، فهرست اسامی اعضای شورای 
راهبری نشان  می دهد تقریبا همه اعضا از یک جریان و طیف سیاسی 

انتخاب شده اند.

33
فاصله گرفتن از »شایسته گزینی«   

رئیس جمهور منتخب در جریان رقابت های انتخاباتی و 
همچنین پس از آن، همواره در زمینه انتخاب کابینه بر یک 
نکته محوری تأکید ویژه داشته است؛ اینکه شایسته گزینی 
و انتخاب افراد متخصص و باصلاحیت، اصلی ترین ملاک 
انتخاب مسئولان دولت چهاردهم خواهد بود. این درحالی 
است که ملاک ها و مواضع تشریح شده ازسوی ظریف در 
برنامه گفت وگوی ویژه خبری، به وضوح چنین رویکردی را 
نقض می کند. رئیس شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه 
دولت چهاردهم درآن گفت وگو تأکید کرد که »زن بودن« 
و »غیرشیعه« بودن گزینه های پیشنهادی، امتیازی ویژه 
برای آنان به حساب می آید؛ موضوعی که در تضاد آشکار 
با مواضع و رویکردهای پیشین رئیس جمهور منتخب 
قرار دارد و می تواند در نهایت گزاره »شایسته گزینی« و 

»سپردن کارها به متخصصان« را تحت تأثیر قرار دهد.

44
راه دولت چهاردهم، راه مولا علی)ع( ؟  

رئیس جمهور منتخب طی روزهای اخیر به وضوح تأکید 
کرده  که »راه من راه مولا علی)ع( است«؛ رویکردی که با 
استقبال گسترده ای نیز در افکارعمومی مواجه شده است. 
با وجود این اما، مواضع روزهای اخیر رئیس شورای راهبری 
انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم علاوه بر اینکه 
نگرانی هایی را درباره رویکردهای شایسته گزینی دولت 
جدید درمیان مردم به دنبال داشته، آشکارا نشان دهنده 
تناقض مواضع و گزاره های مدنظر ظریف در تعیین 
گزینه های وزارت با اصول و دیدگاه های رئیس جمهور 
منتخب است. ظریف در گفت وگوی تلویزیونی اخیر خود، 
تأکید کرد که شیعه بودن گزینه های پیشنهادی کمیته ها 
امتیازی ندارد و در مقابل، غیرشیعه بودن آنان، امتیاز ویژه 
به همراه دارد؛ نگاهی که در تضاد با راهبردهای مدنظر 

رئیس جمهور قرار دارد.

تشریح مواضع ایران در نیویورک
علی باقری کنی، سرپرست وزارت امورخارجه که برای شرکت در 

2نشست  شورای  امنیت درباره فلسطین و چندجانبه گرایی در دیپلماسی
نیویورک به  سر می برد، در گفت وگو با فرید زکریا، مجری برنامه 
»جی  پی  اس« شبکه سی  ان  ان به تشریح مواضع ایران در موضوع های مختلف 

پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
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صفحه آرا: مجید اصغری

سیل جمعیت یمنی ها در حمایت از غزه و مقاومت
ساعاتی پس از حمله پهپادی موفق ارتش یمن علیه تل آویو، هزاران نفر از شهروندان یمنی در صنعا با حضور در 
میدان سبعین، حمایت خود را از غزه و مقاومت فلسطین اعلام کردند. در این تظاهرات ده ها هزار نفری، یمنی ها 

حمایت تمام قد  خود را از حمله پهپادی به تل آویو اعلام کردند. / المیادین

اذعان آمریکا به ناتوانی در برابر حملات انصار الله
فرمانده مرکزی آمریکا در منطقه )سنتکام( اخیرا هشدار داده که عملیات های نظامی در ایجاد بازدارندگی در 
برابر حملات انصار الله یمن شکست خورده و آمریکا تا کنون نتوانسته به بازدارندگی لازم و مورد نیاز خود در برابر 

نیروهای یمنی دست یابد./ وال استریت ژورنال

کوتاه تر از گزارش

 مشکلات روحی
درد مضاعف فلسطینی ها

مردم نوار غزه که بارها و بارها آواره شده اند و هر روز و هر 
ساعت با فقدان عزیزانشان روبه رو می شوند، چگونه با 9 ماه 
تجاوز نظامی وحشیانه صهیونیست ها که تمام جنبه های 
زندگی آنان را تحت  تأثیر قرار داده، کنار می آیند؟ این 
پرسشی است که تارنمای میدل   ایست  آی در ابتدای گزارش 
خود آورده است؛ گزارشی که به آوار درد، فقدان و رنج 

فلسطینیان پرداخته است. 
این گزارش براساس تحقیقات مؤسسه برنامه بهداشت 
روان جامعه غزه )GCMHP( نوشته است در مرکزی 
که از اکتبر 2023میلادی 2دفتر از 3دفتر آن در حملات 
صهیونیست ها آسیب دیده، شماری از روانشناسان آن نیز 
در این حملات به شهادت رسیده اند. در این گزارش با اشاره 
 به نتایج تحقیقات سازمان برنامه بهداشت روان جامعه غزه

 )GCMHP( آمده: 
  شدت جنایاتی که اشغالگران در نوار غزه مرتکب شده اند 
عوارض روحی و روانی غیرقابل وصفی برای غیرنظامیان در 

این باریکه به بار آورده است.
  فلسطینیان اغلب در بیان احساساتشان از کلماتی چون 
ناامیدی، درد دردناک فقدان عزیزان، ترس، وحشت، خشم، 

خشونت و فریادهای غیرقابل کنترل استفاده می کنند.
  حس درماندگی و ناامیدی در میان زنان و کودکان 
فلسطینی در سطح بالایی وجود دارد و علائم آسیب های 
پیچیده روانی ازجمله انزوای اجتماعی از دست رفتن 
احساسات و ناتوانی در ابراز احساسات در سطح بالایی دیده 

می شود.
  علائم جسمی روانشناختی در میان فلسطینیان ازجمله 

تنگی نفس و درد مفاصل و معده بسیار شایع است.
  علائم روانشناختی کودکان فلسطینی اغلب شامل 
کابوس های شبانه، شب ادراری، عصبانیت بیش از حد، 
وابستگی شدید به مادر، لرزش مداوم، توهم، خشم و رفتار 

تهاجمی است.
  کودکان همچنین مجبورند مسئولیت های جدیدی 
مرتبط با نیازهای روزانه خانواده ها برای تهیه غذا و 
 آب به  عهده بگیرند و جای بزرگسالانی که از دست
رفته اند را پر کنند؛ امری که آسیب های عمیق روانی ای برای 

آنان به همراه دارد.
  حمایت روانشناختی از فلسطینیان باید یکی از اولویت های 

اول و بخش اساسی کمک های بشردوستانه به غزه باشد.

نتیجه عملیات پهپادی یافا
حمله پهپادی یمن علیه صهیونیست ها برای آنها بسیار پرهزینه بوده است:

 1کشته: آمار رسمی اعلام شده در حمله پهپادی به آپارتمانی در قلب 
تل آویو

 10مجروح: آمار رسمی اعلام شده از مجروحان در حمله پهپادی 
)بسیاری آمار واقعی را بیشتر می دانند(

 تخریب ساختمان ها: آسیب جدی آپارتمان محل اصابت پهپاد ارتش یمن
  محل حادثه: نزدیکی کنسولگری آمریکا در تل آویو

اهمیت عملیات پهپادی یافا
عملیات پهپادی یمنی ها علیه تل آویو از چند منظر دارای اهمیت است:

  حمله پهپادی یمن به تل آویو برای نخستین بار 
  اثبات توانایی نظامی و دسترسی نیروهای یمنی به تسلیحات پیشرفته پهپادی

  باز شدن پای یمن به جنگ در عمق اسرائیل
  ایجاد موازنه مثبت به نفع مردم غزه و فلسطین

  اثبات شکست سامانه های راداری و پدافندی رژیم صهیونیستی

مشخصات پهپاد یمنی ها
اطلاعات چندانی از پهپاد اعلام شده 
با نام »یافا« در دست نیست، اما برخی 

مقامات یمنی به گوشه ای از مشخصات 
این پهپاد اشاره کرده اند:

  توانایی طی کردن مسافت 2هزار کیلومتری
  مجهز به سیستم های پارازیت مدرن )اخلال در رادار( و نفوذ

شکست سیستم پدافندی اسرائیل
عملیات پهپادی یمن علیه تل آویو نشان دهنده شکست سامانه پدافندی 
صهیونیست هاست؛ این در حالی است که صهیونیست ها دارای سیستم پیشرفته 

پدافندی و چند لایه هستند:
  سامانه گنبد آهنین: برای مقابله با اهداف کوچک و سریع مانند راکت ها، 

گلوله های توپخانه و گلوله های خمپاره
  سامانه پرتوآهنین: سامانه پدافند هوایی لیزری با قابلیت رهگیری موشک ها 

و راکت ها
  سامانه فلاخن داوود: برای رهگیری موشک های بالستیک کوتاه برد 

)SRBM(، هواپیماها، پهپاد ها و موشک های کروز
  سامانه پیکان: برای مقابله با موشک های بالستیک در ارتفاعات بسیار بالا و 

با سرعت بسیار زیاد

شوک  به صهیونیست ها
اصابت مستقیم پهپاد انصارالله به تل آویو، صهیونیست ها را در شوکی بزرگ فروبرد. این شوک 

بزرگ سبب شد تا بیشتر رسانه های صهیونیستی از این اتفاق به عنوان شکستی بزرگ یاد  کنند.
  رادیو ارتش رژیم صهیونیستی: خطای انسانی علت عدم شناسایی پهپاد به عنوان یک تهدید 
  ایتمار بن گویر، وزیر امنیت اسرائیل: اسرائیل امنیتش را از دست داده / عبور دشمن از 

تمام خطوط قرمز 
  یائیر لاپید، رهبر مخالفان: انفجار پهپاد ثابت کننده عدم توانایی دولت برای تامین امنیت 

شهروندان و از دست دادن قدرت بازدارندگی در شمال و جنوب 
  آلموگ بوکر، خبرنگار کانال 13اسرائیل: از خواب بیدار شدن نیروی هوایی مجهز اسرائیل 

پس از انفجار 
  آویگدور لیبرمن، رئیس حزب »اسرائیل خانه ما«: عدم توانایی تجهیزات نظامی ما برای 

جلوگیری از اصابت موشک ها و پهپادها به شهرها

یمنی ها چه ساختمانی در تل آویو را زدند؟
ساختمان هدف قرار گرفته در تل آویو »بیت ال عال« نام دارد و یک ساختمان 

معروف به شمار می رود. مشخصات این ساختمان به شرح ذیل است:
  کاربری: برج اداری

  علت مشهور شدن: استقرار دفاتر خطوط هوایی ال عال اسرائیل در 
این ساختمان تا سال 2015

  آدرس: خیابان بن یهودا 32 در تل آویو 
  برج: 13طبقه

  ارتفاع: حدود 53متر
  تاریخ ساخت: سال 1959 آغاز شد و سال 1963 پایان کار ساخت

  توصیف: نخستین برج اداری در تل آویو و در کل فلسطین

55
یک بام و دو هوا برای تشکیل دولت سوم روحانی

پزشکیان در جریان رقابت های انتخاباتی همواره در مقابل 
این انتقاد رقبا که قصد تشکیل »دولت سوم روحانی« را دارد، 
موضع می گرفت و تأکید می کرد دولت او، ادامه راه هیچ دولت 
دیگری نیست و شاخصه های ویژه خود را خواهد داشت. 
اکنون اما، رویکردها و نحوه چینش افراد ازسوی ظریف در 
شورای راهبری در تناقض اساسی با دیدگاه های محوری 
رئیس جمهور منتخب قرار دارد. با نگاهی به فهرست اسامی 
اعضای شورای راهبری انتخاب کابینه دولت چهاردهم که 
طی روزهای اخیر ازسوی ظریف منتشر شده، درمی یابیم 
که بخش قابل توجهی از افرادی که در انتخاب اعضای 
دولت آینده نقش آفرینی خواهند کرد را وزرا و مدیران 
دولت روحانی تشکیل می دهند. این موضوع نشان می دهد 
رویکردهای رئیس این شورا در تناقض مشهود با گفته ها، 

مواضع و دیدگاه های رئیس جمهور منتخب قرار دارد.

66
کم توجهی به ارزش های شیعی؟   

در شرایطی که حضور مستمر روزهای اخیر رئیس جمهور منتخب در مجالس عزاداری سیدالشهدا)ع( 
پیش از هر چیز نشان دهنده ارادت و باور قلبی پزشکیان به ارزش ها و اصول تشیع است، مواضع ظریف، 
به عنوان رئیس شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم با دیدگاه های رئیس جمهور 
منتخب همخوانی ندارد. ظریف در برنامه اخیر تلویزیونی خود آشکارا از قائل شدن امتیاز ویژه 
برای گزینه های »غیرشیعه« سخن به میان آورد؛ موضوعی که انتقادهای گسترده ای را نیز به دنبال 
داشته است. چنین رویکردی نشان می دهد شورای راهبری عملا در مسیر ناصوابی در حال حرکت است 

که ممکن است سبب به حاشیه رفتن دیدگاه های اصولی رئیس جمهور منتخب شود.

77
گرایش های وحدت گریز و سهم خواهانه   

رئیس جمهور منتخب در جریان رقابت های انتخاباتی، »وحدت« را به عنوان یکی از اصلی ترین گزاره ها 
به منظور رفع بسیاری از مشکلات غیرقابل حل کشور مطرح کرد؛ درحالی که رویکردهای تیم گزینش 
کابینه دولت چهاردهم، عملا در تناقض با چنین دیدگاهی قرار گرفته است. با وجود تأکیدهای 
مستمر پزشکیان بر موضوع محوری »وحدت«، ترکیب شورای راهبری و برخی گمانه زنی ها درباره 
گزینه های احتمالی وزارت در دولت چهاردهم حاکی از آن است که بیشتر، دوستان و متحدان موردنظر 
گزینش کنندگان در این حلقه قرار دارند تا درنظر گرفتن اصل راهبردی »وحدت«. گرایش های 
وحدت گریز و سهم خواهانه در شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه به قدری پررنگ بوده که طی 

روزهای اخیر صدای برخی حامیان پزشکیان را نیز درآورده و انتقادهایی را به همراه داشته است.

88
دوگانه پایبندی به قانون اساسی   

پایبندی به قانون اساسی و سیاست های کلی نظام و همچنین اسناد بالادستی کشور یکی از مهم ترین 
محورهای تبلیغات انتخاباتی رئیس جمهور منتخب را تشکیل می داد؛ راهبردی اساسی که در میان 
سنجه های اعلامی برای انتخاب کابینه دولت چهاردهم نیز قید شده است؛ با وجود این اما، حضور برخی 
چهره ها در »شورای  راهبری« در تناقض مشهود با مواضع اصولی رئیس جمهور منتخب در این زمینه 
قرار دارد. فهرستی که طی روزهای اخیر از اعضای شورای راهبری انتخاب کابینه دولت چهاردهم 
منتشر شده، از حضور چهره هایی حکایت دارد که بررسی سوابق سیاسی شان، به وضوح نقض کننده 
گزاره »پایبندی به قانون اساسی« و »اسناد بالادستی کشور« است. حضور افراد دارای سوابق محکومیت 

و زندان در ترکیب شورای راهبری، شاهدی بر این مدعاست.

99
عدالت گرایان در کابینه؟  

»عدالت گرایی« یکی از شاخص های کلیدی در گفتمان رئیس جمهور منتخب، چه در جریان رقابت های 
انتخاباتی و چه پس از آن بوده است. با وجود این اما، رویکردها و ترکیب شورای  راهبری انتخاب کابینه دولت 
چهاردهم نگرانی هایی را درباره تحقق عدالت در دولت آینده به دنبال داشته است. در شرایطی که پزشکیان 
همواره بر موضوع »عدالت« تأکید ویژه ای داشته  و این گزاره جزو سنجه های انتخاب وزرا نیز گنجانده شده، 
حضور تعداد زیادی از مقا م های دولت روحانی که در تحقق عدالت در حوزه های مختلف ناکام مانده اند، پیش 
از هر چیز نشان دهنده رویکردهای تناقض آمیز شورای راهبری با مواضع راهبردی رئیس جمهور منتخب 

است که آسیب »تحت الشعاع قرار گرفتن رویکردهای عدالت گرایانه دولت چهاردهم« را به دنبال دارد.

بارندگی های بی سابقه هفته گذشته در تورنتو باعث ایجاد سیل و آب گرفتگی در 
ساختمان ها و خیابان ها شده است. تصاویر و ویدئوهایی از آب گرفتگی ایستگاه های قطار 
و خیابان ها در شبکه های اجتماعی منتشر شده است. این وضعیت همچنین منجر به 

قطع برق در بسیاری از مناطق شهر شده است.
سازمان محیط زیست کانادا اعلام کرده که تقریبا 100میلی متر باران در این شهر باریده 
که در بیش از ۸0سال گذشته بی سابقه بوده است. گفته شده که شدت بارش ها به حدی 

بوده که برخی پروازهای فرودگاهی لغو و مسافران بسیاری سرگردان شدند.
روزنامه کانادایی استار گزارش داده که شهر تورنتو در هفته گذشته ساعتی 40میلی لیتر 
بارندگی داشته و این فاجعه طبیعی بی سابقه آسیب جدی ای به سیستم برق، بزرگراه ها 
و زیرساخت های زیرزمینی سراسر تورنتو وارد کرده است. بنا بر این گزارش، برآوردهای 

اولیه از خسارت سیل اخیر عبارتند از: 
  قطع برق 10هزار خانه و کسب وکار 

  یک میلیارد دلار حداقل خسارت ناشی از سیل
  بزرگراه ها ازجمله زیرساخت هایی هستندکه به شدت آسیب دیده اند.

  شرکت های بیمه با موج گسترده ای از درخواست خسارت به دلیل آسیب دیدن 
خودروها در سیل روبه رو شده اند.

  مشترکانی که به دلیل قطع برق دچار خسارت شده اند بالغ بر 12هزار نفر برآورده 
شده اند.

   خدمات آتش نشانی تورنتو اعلام کرده که حداقل 14نفر را از سیل در بزرگراه نجات 
داده است.

  به گفته کارشناسان، اعلام نظر قطعی درباره وسعت خسارت سیل اخیر در تورنتو 30 
تا 45 روز طول می کشد.

  مناطق کم ارتفاع نزدیک به دریاچه انتاریو در تورنتو بیشترین خسارات را محتمل 
شده اند.

سیل جولای سال2013 نیز در شهر تورنتو که دومین فاجعه طبیعی به لحاظ خسارت 
در تاریخ کانادا به شمار می رود، به تنهایی یک میلیارد دلار به بخش صنعت این کشور 
خسارت وارد کرده بود. این در حالی است که توفان هفته گذشته منطقه جغرافیایی 
بسیار وسیع تری را دربرگرفته است.      بر همین اساس برخی کارشناسان سطح خسارت 

احتمالی را بیش از یک میلیارد دلار برآورده کرده اند.

توفان، تورنتو را به هم ریخت 
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  سن خودرو در زمان ورود به کشور باید بیشتر
 از 3 سال و کمتر از 5سال باشد.

  امکان فروش خودروی وارداتی تا 5 سال وجود ندارد.
 واردات خودرو صرفا برای استفاده شخصی مجاز است.

  واردات خودرو ی سواری با حجم موتور بالای 2500سی سی ممنوع است.

  وارد کننده باید گواهی سرقتی نبودن   
خودرو را از پلیس کشور مبدأ دریافت کند.

  خودروی وارداتی باید استاندارد آلایندگی
  یورو 5 و بالاتر را داشته باشد.

  استانداردهای آلایندگی خودرو باید مطابق
با استاندارد های سازمان حفاظت محیط زیست باشد.

  واردات خودرو های فرمان راست ممنوع است.

  خودروی وارداتی باید از برند های معتبرکشورهای
  اتحادیه اروپا، ژاپن و کره جنوبی باشد.

  واردات خودرو، بدون ثبت سفارش مجاز 
نیست و درصورت وارد شدن مرجوع می شود.

  خودرو های دیزلی باید علاوه بر رعایت استاندارد
یورو 5 فیلتر جاذب ذرات داشته باشند.

  استاندارد های ایمنی خودرو باید مطابق 
با استاندارد های مورد تأیید سازمان ملی استاندارد باشد.

شنبه  شنبه  3030 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91559155

مالیات

آب

هر نخ سیگار، چند ریال مالیات؟
سازمان امور مالیاتی نرخ مالیات بر محصولات دخانی را 
برای سال  1403 اعلام کرد که نسبت به سال گذشته بین 
15 تا 50درصد افزایش یافته است. سیگاری ها بهتر است 
حساب کنند که برای هر نخ سیگاری که می کشند، چقدر 

مالیات باید بدهند.

360دشت ایران درگیر فرونشست
عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب می گوید: کاهش تراز 
آب در سفره های زیرزمینی در اثر ازدیاد برداشت، ناپایداری 
بخش کشاورزی را به همراه دارد و بیش از نیمی از مصرف 
آب ایران از زیر زمین انجام می گیرد تا جایی که در حدود 360 

آبخوان ایران نشانه هایی از فرونشست زمین دیده می شود.
به گزارش همشهری،او خاطرنشان کرد: اگر این آب کم و 
کمتر شود که در دشت های فراوانی مثل اصفهان و خراسان و 
جاهای دیگر کم شده، کشاورز چند سال دیگر همین آب را 
نخواهد داشت و نخستین آسیب پذیر از اضافه برداشت بخش 

کشاورزی، خود کشاورز است.
بزرگ زاده افزود: این فربگی و فراوانی مصرف آب کشاورزی، 
خود تهدید پایداری برای شغل کشاورزی در آینده نزدیک 
است؛ بالاخره اگر سفره ای خشک شود آبی برای کشاورز 
نیست و وقتی آبی برای کشاورز و کشاورزی نباشد، امنیت 
غذایی نخواهیم داشت و در این شرایط که امنیت غذایی 
نداریم، امنیت آبی هم نداریم و امنیت زیست بوم هم 

نخواهیم داشت.

صفر تا 100 واردات خودروی دست دوم
واردات خودرو برای افراد حقیقی، صرفا برای مصارف شخصی مجاز است

با انتشار آیین نامه واردات خودروهای کارکرده، 
جزئیات و نحوه واردات خودرو های دست دوم 
برای مردم مشخص شد.این آیین نامه دارای 
شروطی است که هر فردی قبل از واردات 
خودرو بایدآن را  بداند.به گزارش همشهری، 
پس از یک سال و نیم بررسی هفته قبل بالاخره 

هیأت دولت آیین نامه واردات خودرو های 
کارکرده را تصویب کرد و از این پس هر ایرانی 
می تواند با رعایت ضوابطی که در این آیین نامه 
تعیین شده خودروي مورد نظر را از سایر 
کشور ها وارد کشور کند.طبق آیین نامه واردات 
خودرو های کارکرده واردات خودرو صرفا برای 
مصارف شخصی مجاز است و وارد کننده حق 
ندارد تا 5سال خودروي مورد نظر را بفروشد. 
همچنین سن خودرو نباید بیشتر از 5سال 
باشد و باید از کشور هایی مانند ژاپن، کره جنوبی 

یا اتحادیه اروپا وارد شود. خودرو های وارداتی 
همچنین باید استاندارد آلایندگی یورو 5داشته 
باشند و وضعیت ایمنی خودرو نیز باید به تأیید 
سازمان ملی استاندارد برسد.اما نکته مهم در 
واردات خودروهای کارکرده تعرفه گمرکی این 
خودروهاست. در آیین نامه خودرو های کارکرده 
تعرفه مجزایی برای این خودرو ها درنظرگرفته 
نشده و احتمالا تعرفه واردات خودرو های 
دست دوم همان تعرفه آیین نامه خودرو های 
وارداتی است.آنطور که بررسی ها نشان می دهد 

چنانچه این تعرفه برای خودرو های کارکرده 
نیز لحاظ شود صرفا با واردات خودرو های زیر 
1500سی سی و خودرو های هیبریدی است 
که تعرفه کمتری دارند.به طورمثال تعرفه 
واردات خودرو هایی با حجم موتوری کمتر از 
1500سی سی 55درصد است و یک حساب 
سرانگشتی نشان می دهد چنانچه فردی قصد 
وارد کردن یک خودروي 10هزار دلاری را داشته 
باشد احتمالا هزینه نهایی این خودرو رقمی 

حدود یک میلیارد تومان خواهد بود.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 )IEA( آژانس بین المللی انرژی
پیش بینی کرده که  تقاضای جهان برای 
برق در سال۲0۲4 تحت  تأثیر تقاضا برای 
سرمایش و به خصوص افزایش استفاده از 
هوش مصنوعی، با سریع ترین سرعت در 

سال های اخیر رشد  کند.

5مؤسسه مالی توسعه در آفریقا با هم متحد 
شده اند تا راهی برای توسعه بزرگ ترین 
پروژه تولید برق جهان، یعنی مجتمع 
برقابی گراند اینگا در جمهوری دمکراتیک 
کنگو بیابند که چندین دهه  است متوقف 

 شده است.

قیمت نفت تحت  تأثیر دلار قوی و رکود 
تقاضای چین برای دومین هفته متوالی 
کاهش یافت. در معاملات روز گذشته، 
بهای هر بشکه نفت برنت 3۸سنت معادل 
0.5درصد کاهش یافته و به ۸4دلار و 

۷3سنت رسیده است.

بازگشت سامسونگ به مذاکره با کارگران
شرکت سامسونگ الکترونیک کره جنوبی بعد از 
اعتصاب حدود 3هفته ای کارگران در کارخانه های این 
شرکت، با ازسرگیری مذاکرات با اتحادیه سازماندهی 
اعتصابات موافقت کرد درباره چارچوب و برنامه 

دستمزد مذاکره کند.

زنجیره آهن و فولاد کشور در 3 ماهه امسال 
۷.6میلیون تن محصول به ارزش یک 
میلیارد و 6۸۲میلیون دلار صادر کرده که از 
نظر وزن ۲.4درصد و از نظر ارزش 1۹درصد 

کمتر از مدت مشابه سال قبل است.

سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد: 
شرکت هواپیمایی پردیس ایر مجوزی برای 
تأسیس و فعالیت در جزیره کیش ندارد و 
معرفی نامه قبلی این شرکت برای تأسیس 
در جزیره قشم نیز به  دلیل عدم تأمین 

الزامات به نتیجه نرسیده است.

مدیرکل دفتر نگهداری رویه و ابنیه 
فنی راه سازمان راهداری از تخصیص 
1500میلیارد تومان منبع مالی درخصوص 
اجرای پروژه های سازمان راهداری برای 
تسهیل سازی مسیر تردد زائرین در اربعین 

خبر داده است.

بدهی دولت به تأمین اجتماعی چقدر است؟
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی به تازگی بدهی 
دولت را به این سازمان تا پایان سال 1400 بیش از 
460هزار میلیارد تومان عنوان کرده بود، اما خزانه داری 
کل کشور این بدهی را حدود 160هزار میلیارد تومان 

اعلام کرده است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

مدیرکل امور انرژی و مشتریان شرکت توانیر از اختصاص پاداش صرفه جویی به 
مشترکانی خبر داد که مصرف برق خود را نسبت به سال گذشته کاهش داده اند. به گفته 
عبدالامیر یاقوتی علاوه بر جوایزی که در پویش با انرژی درنظر گرفته شده، روی قبوض 
برق مشترکانی که مصرف برق خود را کاهش داده اند هم پاداش مدیریت مصرف 
اعمال می شود و تاکنون حدود ٤٠درصد از مشترکان مشمول دریافت پاداش شده اند.

براساس اطلاعات بانک مرکزی، با گذشت 6 ماه از فعالیت تالار معاملات شمش طلای 
مرکز مبادله ایران از 2۷ دی ۱۴02 تاکنون، 3۷حراج حضوری برگزار شده و در آنها 6 هزار 
و 625کیلوگرم شمش طلا به ارزش حدود 2۹هزار میلیارد تومان معامله شده است. 
صادرکنندگانی که امکان رفع تعهد ارزی با شمش طلا را دارند، مهم ترین عرضه کنندگان 

شمش طلا در مرکز مبادله ایران هستند.

40
درصد

6/6
تن

هر نخ سیگار تولید 
داخل برند ایرانی

پارسال:  500 ریال

امسال:   575 ریال

هر نخ سیگار تولید 
داخل برند خارجی

پارسال: 1000ریال

امسال: 1350ریال

هر نخ سیگار وارداتی

پارسال: 8000 ریال

امسال: 12000ریال

بسته تنباکوی ایران

پارسال: 20000ریال

امسال: 24000ریال

بسته تنباکوی خارجی

پارسال: 350.000ریال

امسال: 542.500ریال

وضعیت دشت ها و فرونشست ها

 420
دشت های 
ممنوعه و 

بحرانی

 360
دشت های

 درگیر 
فرونشست

609
 تعداد 

دشت های 
ایران

بهرنگ آزادخودرو
روزنامه نگار

علاوه بر مسائل فنی که مردم در واردات خودرو های کارکرده باید 
مدنظر داشته باشند، یک سری قوانین اداری و گمرکی که مشمول 
هزینه های واردات می شود نیز باید از سوی وارد کننده ها درنظر 
گرفته شود. بخش عمده این هزینه ها شامل عوارض گمرکی، 
مالیات بر ارزش افزوده و نرخ سود بازرگانی است. همچنین 
طبق آیین نامه واردات خودرو که احتمالا مشمول خودرو های 
کارکرده نیز می شود 4درصد مالیات علی الحساب، عوارض خاص 
واردات خودرو و هزینه استاندارد نیز باید از سوی وارد کننده ها 
پرداخت شود. هزینه ها و عوارض گمرکی خودرو های وارداتی 
برای خودرو های زیر 1500سی سی 55درصد، خودرو های 

1500 تا 2000سی سی 75درصد و از 2000 تا 2500سی سی 
95درصد است. همچنین هزینه ها و عوارض گمرک خودرو های 
هیبریدی برای خودرو های معادل 1500سی سی 5درصد، 
1500 تا 2000سی سی 25درصد، 2000 تا 2500سی سی 
25درصد است.براساس آیین نامه خودرو های کار کرده حقوق 
ورودی خودرو های سواری طبق اصلاحیه تبصره6 قانون چگونگی 
محاسبه و وصول حقوق گمرکی سود بازرگانی و مالیات انواع 
خودرو دریافت می شود. طبق این قانون حقوق ورودی خودرو های 
 )CIF( است. ارزش سیف )CIF( سواری 25درصد ارزش سیف
نیز جمع کل کرایه از مبدأ تا گمرک، بیمه بین راهی و قیمت کالا 

در مبدأست. به بیان بهتر سیف شامل هزینه های بیمه، حمل ونقل 
بار و قیمت خودرو در مبدأست که 25درصد جمع این مبلغ از 
وارد کننده دریافت می شود. به این مبلغ یک نرخ سود بازرگانی نیز 
اضافه می شود که قرار است این نرخ بعدا اعلام شود.یکی دیگر از 
شروط واردات خودرو ارائه یک گواهی اسقاط خودرو است. برای 
این کار هم باید عوارض و هزینه هایی پرداخت شود. یکی از این 
هزینه ها، عوارض راهنمایی و رانندگی معادل 10درصد ارزش 
گمرکی خودرو و هزینه نقل و انتقال دارایی معادل 3درصد از ارزش 
گمرکی است. عوارض شهرداری نیز برای دریافت گواهی اسقاط 

خودرو بسته به نوع خودرو باید پرداخت شود.

شروط واردات خودرو های کارکرده  

وارد کننده 
باید حساب ارزی 

داشته باشد و معدل 
حساب ارزی او مورد تأیید 

بانک مرکزی باشد.

مسئولیت 
اصالت خودرو با 
مدارک شناسایی

 تعمیرات و تصادفات 
خودرو برعهده 
وارد کننده است.

هزینه واردات خودروي دست دوم 
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انگیزه عجیب ربایندگان آرین کوچولو 

»آرین در پارک گم شده بود و هر چه جست و جو کردیم، موفق 
نشدیم خانواده اش را پیدا کنیم به همین دلیل او را به خانه مان 
بردیم و من که به شدت وابسته او شده بودم به خانواده ام اجازه 
ندادم او را برگردانند.«  این گفته های عجیب دختری 14ساله 
است که به همراه مادرش در پارک شهر تهران، پسری 3ساله 

به نام آرین را ربوده بودند.
به گزارش همشهری، عصرهشتم تیر ماه ، زمانی که آریا و آرین، 
دوقلوهای 3ساله را پدر و برادر 8ساله شان برای بازی به پارک 

شهر برده بودند، آرین ناگهان گم شد.
آنطور که پدر خانواده برای پلیس توضیح داد: »آرین به سمت 
سرسره بزرگ تر رفت و برادر دوقلویش روی سرسره کوچک تر 
سرگرم بازی شد. همان موقع برادر دوقلوی آرین از سرسره به 
پایین افتاد و وقتی من به سراغ او رفتم، چند لحظه ای از آرین 

غافل شدم و بعد متوجه شدم که او گم شده است.« 
به دنبال گم شدن پسربچه 3ساله، تیمی از کارآگاهان اداره 
یازدهم پلیس آگاهی پایتخت وارد عمل شدند تا ردی از پسر 
گمشده به دست آورند. دوربین های محوطه بازی نشان می داد 
آرین در حال خروج از محوطه بازی است اما از آنجا که پارک 
دوربین دیگری نداشت، مشخص نبود که کودک به چه سمتی 
رفته است. خبر ناپدیدشدن آرین در چشم برهم زدنی رسانه  ای 
شد و همزمان خانواده او نیز تصاویر کودکشان را در خیابان ها 
پخش کردند تا اینکه 19روز بعد از ناپدیدشدن پسربچه، 
مردی با پلیس تماس گرفت و مدعی شد از سرنوشت آرین 
مطلع است. او گفت: »در محله خانی آباد زندگی می کنیم و یک 
سرایدار افغانی داریم که دختری 14ساله دارد. مدتی است که 
آنها پسری حدودا 3ساله را به خانه شان آورده اند. پسری که 

به شدت شبیه آرین است و تصور می کنم همان بچه باشد.«
با این تماس مأموران اداره یازدهم پلیس آگاهی با ورود به خانه 
سرایدار، آرین را در آنجا یافتند و تحویل خانواده اش دادند. 
همچنین مادر و دختر نوجوان به اتهام کودک ربایی بازداشت 
شدند. دختر نوجوان در تحقیقات درباره روز حادثه گفت: 
آرین را درحالی که در پارک گم شده بود، پیدا کردیم و به خانه 
آوردیم. در این مدت به آرین وابسته شدم و اجازه نمی دادم پدر 
و مادرم او را به خانواده اش برگردانند و حتی آنها را تهدید کردم 

که اگر آرین را ببرند، از خانه فرار خواهم کرد.
سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران 
گفت: متهمان 3۵ساله و 14ساله در بازداشت به سرمی برند و 
ما خوشحالیم که آرین 3ساله پس از 19روز بی خبری به آغوش 

خانواده اش برگشت.

جناییداخلی

جنایت به خاطر شارژ ساختمان 

درگیری 3برادر با جوان همسایه به  خاطر شارژ ساختمان به 
جنایت منجر شد.

به  گزارش همشهری، شامگاه بیست و هفتم تیر به بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید مردی 28ساله با ضربات چاقو به قتل 
رسیده است. عاملان این درگیری مرگبار 3برادر بودند که بعد 
از قتل متواری شده بودند. آنها که اهل افغانستان بودند برای 
دریافت شارژ ساختمان به مقابل خانه یکی از همسایه ها رفتند 
اما بر سر این مسئله با برادر صاحبخانه درگیر شدند و یکی از آن 
سه برادر با چاقو ضربه ای به این مرد زد. برادران افغان پس از این 
حادثه فرار کردند و مرد جوان پس از انتقال به بیمارستان جان 
باخت. به این ترتیب دستور بازداشت عاملان جنایت صادر شد 
و هر چند متهمان قصد داشتند قاچاقی به افغانستان فرار کنند، 
اما مأموران موفق به دستگیری هر سه نفرشان شدند. 3برادر 
افغان درگیری را قبول کردند، اما گفتند که نمی دانند کدامشان 
ضربه مرگبار را به مقتول زده است. به این ترتیب هر 3 نفر در 

بازداشت به  سر می برند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

اشرار مسلح با تیراندازی به  خودروی گشت پلیس یکی از مأموران را به شهادت 
رساندند و مأمور دیگر را مجروح کردند.

به گزارش همشهری، این حمله مسلحانه شامگاه پنجشنبه در یکی از 
خیابان های شهرستان سراوان واقع در استان سیستان و بلوچستان اتفاق افتاد. 
مأموران پلیس سوار بر خودرو در حال گشتزنی در خیابان بودند که ناگهان 
یک پژو پارس به آنها نزدیک شد و سرنشینان آن شروع به تیراندازی به سوی 
خودروی پلیس کردند. در جریان این حمله مسلحانه 2نفر از مأموران هدف 
گلوله قرار گرفتند و به شدت مجروح شدند. مهاجمان نیز پس از فرار در تاریکی 

شب ناپدید شدند. در چنین وضعیتی بود که 2مأمور وظیفه شناس که دچار 
خونریزی شده بودند به مرکز درمانی منتقل شدند، اما شدت جراحات یکی از 
آنها به نام سروان علی مطهری به حدی بود که در بیمارستان به شهادت رسید 

و دومین نفر که وضعیت بهتری داشت، تحت مداوا قرار گرفت.
به دنبال وقوع این حادثه مرکز اطلاع رسانی پلیس استان سیستان و 
بلوچستان در اطلاعیه ای جزئیات این حادثه را تشریح کرد. براساس این 
اطلاعیه تیم های ویژه ای از پلیس، تحقیقات خود را در این باره آغاز کردند و 

در تعقیب عاملان این حمله مسلحانه هستند.

شهادت پلیس در حمله اشرار مسلح

نگهبان  باغی در سعادت آباد که با شلیک گلوله، جوانی را به 
قتل رسانده و به قصاص محکوم شده بود، درحالی که قرار بود 
به زودی پای چوبه دار برود در زندان سکته کرد و جان باخت.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به روز 12بهمن سال 
1400برمی گردد. آن روز به مأموران کلانتری134شهرک 
غرب )شهرک قدس( خبر رسید جسد مرد جوانی در 
خانه باغی در منطقه سعادت آباد کشف شده است. جسد 
متعلق به جوانی حدودا 3۵ساله بود که بر اثر اصابت چند 
گلوله به قتل رسیده بود. در ادامه و با جست و جو در باغ یک 

کارت شناسایی کشف شد که متعلق به مقتول بود.
به این ترتیب، هویت مقتول معلوم شد و کارآگاهان در 
تحقیق از خانواده اش پی بردند که او از مدتی قبل با یکی از 
دوستانش به نام حسن اختلاف داشته است. حسن نگهبان 
همان باغی بود که جسد مقتول در آنجا پیدا شده بود. او چند 
روز بعد از قتل در ورامین به اتهام حمل سلاح دستگیر شد 
و وقتی تحت بازجویی قرار گرفت اسرار جنایتی را که در باغ 

مرتکب شده بود، فاش کرد.
وی گفت: من نگهبان بودم و روز حادثه مقتول با 2نفر از 
دوستانش سراغم آمدند. آنها قصد زورگیری داشتند و با من 
درگیر شدند. چندین ضربه قمه به من زدند، اما من مقاومت 
کردم. یکی از آنها سلاح گرم داشت که حین درگیری اسلحه 
روی زمین افتاد. من هم آن را برداشتم و خود به خود چند 
گلوله شلیک شد و به مقتول برخورد کرد و او کشته شد. 
دوستانش جسد او را در همان حال رها کردند و گریختند. 
من هم که به شدت مجروح شده بودم به بیمارستان رفتم 
و وقتی از بیمارستان مرخص شدم، درحالی که اسلحه 
همراهم بود به قرچک رفتم، اما در آنجا مأموران به من 
مشکوک شدند و در بازرسی بدنی اسلحه را کشف و من را 

دستگیر کردند.

 به رغم ادعای متهم درباره قصد مقتول و دوستانش برای 
زورگیری از او، شواهد نشان می داد که همه 

حرف های او دروغ بوده است. کارآگاهان 
پی بردند که قاتل و مقتول یکدیگر را 
می شناختند و از قبل با هم اختلاف مالی 
داشتند و همین اختلافات باعث درگیری و 
ارتکاب این جنایت شده است. از سوی دیگر 

بررسی سوابق قاتل نشان می داد که 
وی سابقه سرقت مسلحانه و 

آدم ربایی داشته و 4 ماه پیش 
از جنایت از زندان آزاد شده 

است.
با این حال قاتل هرگز به 
اختلاف مالی اشاره ای 
نکرد، اما در اعترافات 
بعدی اش گفت که اسلحه 

متعلق به خودش است و 
چون نگهبان باغ بوده، آن را 
برای امنیت بیشتر خریده بود.

این مرد پس از محاکمه در 
دادگاه به قصاص محکوم شد 

و قضات دیوان عالی کشور نیز 
مهر تأیید بر این حکم زدند. در 
این شرایط، نام قاتل در فهرست 
اجرای حکم قرار گرفت و قرار 
بود که او به زودی پای چوبه دار 
برود و قصاص شود، اما چند 
روز قبل، وقتی شنید که حکم 
قصاصش قرار است به زودی 
اجرا شود، در زندان دچار سکته 
قلبی شد و جان باخت. با مرگ 
قاتل، پرونده این جنایت برای 

همیشه بسته شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

سکته قاتل در زندان قبل از قصاص سکته قاتل در زندان قبل از قصاص 

نجات 260 نفر در سواحل خزر
معاون ستاد ساماندهی سواحل استانداری مازندران گفت: تعداد نجات یافتگان از غرق شدگی در آب های دریای 
خزر به ۲6۰نفر رسید. فضل الله کیقبادی ادامه داد: تاکنون ۵۵۰نقطه خطرآفرین شناسایی شده و امسال 186مرد 

و 74زن توسط ناجیان در سواحل دریای خزر نجات پیدا کرده اند. 

بخشش قاتل 17سال بعد از قتل
مردی که 17سال قبل در شیراز دست به جنایت زده بود در قالب پویش» به عشق امام حسین ع می بخشم« از 
سوی اولیای دم بخشیده شد. این مرد سال86 به دلیل اختلافات خانوادگی مرتکب قتل و در دادگاه به قصاص 

محکوم شده بود، اما بعد از گذشت سال ها اولیای دم از مجازات او صرف نظر کردند.
نجات

بخشش

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مرور پرونده های حوادثی نشان می دهد که 
پیش از این نیز محکومان زیادی بوده اند که 
در زندان و پیش از اجرای حکم قصاص شان جان باخته اند. یکی 
از این پرونده ها مربوط به قتل جوانی به نام ناصردر پایتخت است. 
ناصر 2 سال پیش توسط مادر و دختری به قتل رسید اما انگیزه 
قاتلان چه بود؟ دختر جوان گفت که در خیابان با ناصر آشنا شده 
و وقتی فهمیده ثروتمند است با مادرش نقشه اخاذی از او را 
کشیده بودند. آنها ناصر را به بهانه گرفتن فال قهوه به 
خانه شان کشاندند و با قهوه مسموم بی هوش کردند 
که از خانواده اش اخاذی کنند، اما وقتی به خواسته شان 
نرسیدند، او را به قتل رساندند.  مادر در دادگاه به قصاص 
و دخترش به 25سال زندان محکوم شد، اما مدتی بعد 
وقتی حکم قصاص زن میانسال آماده اجرا شد، او بر اثر 

سکته در زندان جان باخت.

سکته مرد همسرکش در زندان
قاتل دیگری که پیش از رفتن پای چوبه دار بر اثر سکته 
در زندان جان باخت، مردی بود که به خاطر اعتیاد، جان 
همسرش را گرفته بود. این حادثه 13مرداد 1400در شهر 
تبریز رخ داد. آن شب قاتل که مردی معتاد بود وقتی شنید 
که همسرش قصد جدایی دارد عصبانی شد و او را مقابل 
چشم کودکشان به قتل رساند. این مرد به قصاص محکوم 
شد اماوقتی حکم قصاصش تأیید شد و در یک قدمی 

مجازات قرار گرفت، قلبش از تپش ایستاد و جان باخت.

اکبر خرمدین
معروف ترین قاتلی که پیش از اجرای حکم در زندان 
درگذشت، اکبر خرمدین بود. او اواخر اردیبهشت 1400، 
چند ساعت بعد از اینکه پسرش بابک خرمدین را به قتل 
رساند و جسد مثله شده او را در سطل زباله ای در شهرک 
اکباتان رها کرد، دستگیر شد. در ادامه معلوم شد که او 
سال ها پیش از قتل پسرش، دختر و دامادش را هم به قتل 
رسانده بود. این مرد پس از دستگیری در زندان به سر 

می برد که بر اثر ایست قلبی جان باخت.

مرگ پیش از مجازاتدریچه

درگیری بر سر پرداخت شارژ 
ساختمان گاهی جنایت های هولناکی را در نقاط 
مختلف کشور رقم زده است، حال آنکه شاید خیلی ها 
نمی دانند که قانون برای دریافت شارژ از مالکان 
ساختمان، راه هایی را پیش بینی کرده است که در 

اینجا مرور می کنیم.
اول: مدیر یا هیأت مدیره ساختمان با مراجعه به یکی از 
دفاتر خدمات قضایی اظهارنامه ای با ذکر مبلغ بدهی و 
صورت ریز آن برای مالک یا مستأجری که شارژ خود را 
پرداخت نکرده، از طریق دفتر خدمات ارسال می کند.

دوم: چنانچه مالک ظرف مدت 10روز از ابلاغ اظهارنامه 
نسبت به پرداخت بدهی خود اقدام نکند، مدیر 
ساختمان می تواند از دادن خدمات مشترک از قبیل 

آب، برق، موتورخانه و ... به او خودداری کند.
سوم: اگر مالک اقدام به تسویه حساب نکرد، مدیر باید 
به اداره ثبت درخواست صدور اجراییه کند. به این 
ترتیب ارائه خدمات شهری به فرد بدهکار به  صورت 

رسمی قطع می شود.
چهارم: درصورتی که همه این اقدامات مؤثر نبود، 
مدیر یا مدیران می توانند از طریق محاکم قضایی 

شکایت خود را پیگیری کنند.

با همسایه ای که شارژ مکث
نمی دهد چه باید کرد؟

مرد جنایتکار پیش از رفتن پای چوبه دار به کام مرگ رفت
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 گلِس نذری! 
 چند سالی است که نذری ها کمی متفاوت تر شده؛ از نذر جمع آوری 

زباله از سطح شهر، خشکشویی و واکس رایگان گرفته تا پیتزا، 
لواشک، ماسک یک بار مصرف در دوران کرونا، آبگوشت یا حتی نخ 
نذری برای بافت قالی. این بار اما در اصفهان یک فروشگاه با شعار 
»هر فروشگاه یک حسینیه« کار جالبی کرده و با نصب یک بنر در 
سطح شهر اصفهان از توزیع گلِس گوشی نذری خبر داده است. 

شنبه  شنبه  3030 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91559155
افزایش ۳برابری ظرفیت تولید آب شیرین در بوشهر

محمدهادی رستمیان، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار بوشهر: ظرفیت تولید آب از تاسیسات 
آب شیرین کن در استان بوشهر در این دولت افزایش ۳برابری داشته است. در دولت سیزدهم ۱۱سایت 

آب شیرین کن با ظرفیت تولید ۱۰۳هزار و ۱۰۰مترمکعب وارد مدار تولید شده است.

۱۰ هزار واحد مسکونی در آذربایجان شرقی به بهره برداری می رسند
سیداحمد موسوی، مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان شرقی:همزمان با هفته دولت در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن ۱۰هزار واحد مسکونی در استان به بهره برداری می رسند. تاکنون بیش از ۲۷هزار واحد نهضت 

ملی مسکن در آذربایجان شرقی به بهره برداری رسیده اند.

از سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی در روستای خور استان خراسان جنوبی تا 
15سال پیش کسی خبر نداشت. دشت عقیق روستای خور حالا اما به محل 
استخراج سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی تبدیل شده است و روستا همین چند 

وقت پیش به عنوان روستای ملی تراش عقیق معرفی شد.

جویندگان عقیق 
حسین خرمی،  چوپان،    15سال پیش در   خور  عقیق پیدا کرد؛ 

جایی که حالا روستای ملی تراش عقیق است

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

گردشگری  در هوای نینوا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 قلعه ضحاک در هشترود استان 
آذربایجان  شرقی قرار دارد. برخی به گردشگری

استناد شاهنامه فردوسی معتقدند که 
ضحاک، پادشاه خونخوار ایرانی در این قلعه زندگی 
می کرد. وقتی شیطان شانه های ضحاک را می بوسد، 
روی شانه های او 2مار پدیدار می شود و از آن زمان 
»ضحاک ماردوش« لقب می گیرد. او به پیشنهاد 
شیطان هر روز مغز سر 2جوان را به مارها می خوراند تا 
فرمانروایی اش هیچ  وقت از بین نرود. اما کاوه آهنگر با 
ضحاک مبارزه می کند و او را از بین می برد. البته برخی 
دیگر هم می گویند این دژ تاریخی روزگاری معبد 
آناهیتا، ایزدبانوی راهنما و نگهبان تمام آب های جهان 

بود. این محل در طول تاریخ با نام های دیگری مثل قلعه 
آژدهاک، قلعه ضحاک، دژ آژدهاک، قیز قلعه سی، داش 
قلعه سی، باروآس، رویی دژ، فاناسپا هم شناخته می شد. 
مردم محلی قلعه ضحاک را به  دلیل منطقه ای که در آن 
قرار دارد »نارین قالا« هم می نامند. قدمت قلعه به 
3هزار سال پیش می رسد و از مکان های مهم اقوام 
مانایی، مادها، اشکانیان و ساسانیان بوده است. این قلعه 

سال13۸۶ در فهرست آثار ملی ایران ثبت شد.   

برای دیدن فیلم قلعه ضحاک این کد را 
اسکن کنید.

کاوه آهنگر، اینجا ضحاک را شکست داد

عکس نوشت

لال پله در لاهیجان
عزاداران حسینی در شهر 
لاهیجان گیلان با چهره  پوشیده 
و ناشناس از کوچه های قدیمی 
شهر عبور می کنند و در خانه های 
بزرگان و سیدان محل را با قاشق 
یا کفگیر می زنند. معمولا هم 
افراد آن خانه در حال پخت نذری 
که معمولا شیرین پلو و فسنجان 

است، هستند. در این مراسم زن ها با کفگیر به در می کوبند و 
زمانی که در باز شد، صاحبخانه بدون هیچ حرفی قابلمه آن 
زن را می گیرد و برای او مقداری شیرین پلو می آورد. مراحل 
گرفتن لال  پله که تمام شد، شخص به خانه می رود و 5 یا 
۷ قاشق از آن غذا به مریضش می دهد و شروع به حرف زدن 

می کند و اعتقاد دارد که وی شفا می یابد. 

گیلان

اصفهان

خراسان جنوبی

ترسناک ترین دره های ایران 
کوهستان های متعدد، علاوه بر جذابیت هایی مثل  آبشارها 
و رودهای دیدنی، ایران را به یک سرزمین ماجراجویی برای 

عاشقان دره نوردی هم تبدیل کرده است.  

کال جنی

خراسان جنوبی

دره ستارگان

 هرمزگان

جهنم دره 

اردبیل

  برای دیدن تصاویر بیشتر
  از دره های ترسناک ایران
 این کیو آرکد   را اسکن کنید.

سنگی متفاوت

روستای خور از توابع شهرستان خوسف 
 نزدیک به 50کارگاه سنگ قیمتی و

نیمه قیمتی دارد؛ درحالی که حسین خرمی 
کمتر از 15سال پیش نخستین کارگاه 
تجمیعی تراش سنگ را در این روستا 

راه اندازی کرد. او به همشهری توضیح 
می دهد: »حدود 15سال پیش بود. گاو و 
گوسفندها را به چرا برده بودم و رفته رفته نور 
آفتاب کمرنگ می شد. یکدفعه روی زمین تکه 
سنگی دیدم که گوشه آن هم شکسته شده 
بود. چشمم را گرفت. سنگ را به خانه بردم 

و از آن به عنوان دکور خانه استفاده کردم.«

حسین خرمی روایت می کند که مدت ها از 
این ماجرا گذشت و یک روز چند مهندس 
اصفهانی به روستای خور آمدند و از اهالی 
روستا سؤالاتی مطرح کردند. او ادامه می دهد: 
»یادم است می گفتند در این روستا کسی 
سنگ برای فروش ندارد. من هم از داخل 
کوچه عبور می کردم، فکر کردم منظورشان 
سنگ های ساختمانی )مصالح( است. به 
آنها گفتم که اینجا سنگ نداریم. بعد یک 

لحظه شک کردم و یادم افتاد که یک سنگ 
قشنگ در خانه دارم. به آنها گفتم که دنبال 
سنگ هایی اینچنینی می گردید؟ یکی از آنها 
گفت منظور سنگ های قیمتی است.« خرمی 
می گوید: »به آنها پیشنهاد کردم که سنگ 
من را بررسی کنند و ببینند آیا ارزشمند 
است یا نه. در نگاه اول گفتند که این سنگ، 
عقیق است و فکر کردند خیلی قیمتی است. 
بعد نتیجه گرفتند سنگ عقیق بنده چندان 
ارزشی ندارد، اما خوشحال شدند که چنین 
سنگ هایی در روستای خور یافت می شود.«  

حسین خرمی در ادامه روایت  می کند: »پس از آن به فکر تراش سنگ 
افتادیم و یک دستگاه کوچک تهیه کردیم. بدون میز و این چیزها شروع 
به تراش دادن سنگ ها کردم. سنگ های مختلف را امتحان کردم و بعد 
به دنبال تهیه ابزار و امکانات بیشتری افتادم. از آنجایی که شناختی نسبت 
به فعالیت در این حوزه نداشتم، ابتدا سعی کردم آگاهی بیشتری به عقیق 
و چگونگی تراش آن پیدا کنم.« او می گوید: »موضوع را با کمیته امداد امام 
خمینی)ره( در میان گذاشتیم و اعلام کردیم که می خواهیم کسب وکار 
راه اندازی کنیم. آنها اردوی چند نفره تشکیل دادند تا از سنگ های کارگاه ما 
بازدید کنند. نمونه کارهای تراش خورده ما را مشاهده کردند و پسندیدند.«  

حسین خرمی می گوید: »با اینکه خودم آموزش ندیده بودم، 
پیشنهاد کردند که می توانم تراش سنگ های ارزشمند را آموزش 
بدهم.گفتم خودم آموزش ندیده ام ولی می توانم چیزهایی راکه 
تجربه کرده ام   به دیگران آموزش دهم.« او ادامه می دهد: »پس از 
آن 1۸بانویی را که   تحت پوشش کمیته امداد بودند،  برای آموزش 
معرفی کردند. خود کمیته امداد هم تجهیزاتی را در اختیار ما قرار 

داد و توانستیم این گروه 1۸نفره را آموزش دهیم.«  

جست وجو برای یافتن عقیق

عقیق به رنگ قرمز

آموزش سنگ تراشی 

 2۰۰
 کارگاه گوهرتراشی
 در خراسان جنوبی

 2۰۰
 نفر فعال در صنعت 

گوهر تراشی

 5۰
 کارگاه گوهر تراشی

در روستای خور

 ۱5
 سال پیش نخستین کارگاه 

تجمیعی تراش سنگ

  فیلمی راکه 
حسین خرمی با 
 توضیح »عقیق

در بستر زمین« 
 منتشر  کرده است 

با اسکن این کیو آرکد    
ببینید. 
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 »داریوش«
 جای خودش را باز کرد 

بازگشت گرم حجازی فر به شبکه نمایش خانگی 

تغییر مسیر آقای کمدین
فیلم سینمایی »ساعت ۶ صبح« از روز چهارشنبه هفته آینده 
)۳مرداد ماه( روی پرده سینماها می رود؛ دومین ساخته بلند 
سینمایی مهران مدیری که سال۹۵ فیلم »ساعت ۵ عصر« 
را روانه اکران عمومی کرده بود. در فاصله این ۸سال مدیری 
فرازونشیب های زیادی را پشت سر گذاشت و چندین سریال و برنامه 
تلویزیونی تولید کرد که تقریبا در بیشتر آنها نسخه های مختلفی از 

تصویر آشنایش را به نمایش گذاشت .  
غیبت ستاره ها: مدیری در فیلم تازه اش از هیچ بازیگر 

1
 

پولسازی استفاده نکرده و ترجیح داده از ستاره ها در 
فیلمش بهره نبرد. مدیری معمولا در کارهایش از ترکیب آشنایی 
استفاده می کرد، ولی این بار خبری از یاران قدیمی اش نیست. سمیرا 
حسن پور، مهرداد صدیقیان و مونا فرجاد ازجمله بازیگران فیلم 
ساعت ۶ صبح هستند و البته باید به حضور مهران مدیری بازیگر هم 
اشاره کرد که شاید یک تنه غیبت ستاره ها را در فیلمش جبران کند.

تریلر به جای کمدی : هنوز هیچ خلاصه داستان قابل 
استنادی از فیلم تازه مدیری منتشر نشده است، اما آنچه 2

واضح به نظر می رسد تغییر ژانر آقای کارگردان است. مدیری که 
به عنوان بازیگر سینما در این سال ها بیشتر در نقش های جدی ظاهر 
شده حالا در مقام کارگردان نیز از کمدی فاصله گرفته است. ساعت 
۵عصر، فیلم قبلی مدیری یک کمدی موقعیت بود که انتظار 
علاقه مندان و دنبال کنندگان آثارش را برآورده نکرد. براساس تیزری 
که از فیلم ساعت ۶صبح منتشر شده، فیلم تازه مدیری یک تریلر 

معمایی است که می تواند تجربه ای تازه برای سازنده اش باشد. 
 

چشم انداز گیشه : مهران 
مدیری همیشه نامی مهم برای 3

سینماروها بوده است. او که شهرتش را 
در تلویزیون به دست آورد و بیشتر هم 
به عنوان برنامه ساز و کارگردان 
مجموعه های کمدی در سیما و 

شبکه نمایش خانگی با مخاطب 
ارتباط برقرار کرده است در 
گیشه سینما هم جزو چهره های 
شاخص بوده است. باید در 
اکرانی که سال هاست بیشتر به 
فیلم های کمدی روی خوش 

نشان داده، ببینیم یک تریلر 
معمایی چه سرنوشتی 

خواهد یافت. 

سریال کوتاه تر  از گزارش

یاد

»سلمان فارسی« پرهزینه ترین سریال سیما 
پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا وسیما: مجموعه »سلمان فارسی« به بهترین شکل ممکن  پیش می رود 
و هیچ تأخیری برای پخش آن وجود ندارد. این سریال پرهزینه ترین، سخت ترین و پیچیده ترین مجموعه 

سیماست که امیدواریم از اوایل سال ۱۴۰۵ پخش آن را کلید بزنیم./سینماپرس 

دیگر نقش شمر را بازی نمی کنم
محمد فیلی، بازیگر سینما و تلویزیون:  برای یک کار عاشورایی جز شمر همه را بازی می کنم؛ کما اینکه 
چند روز پیش به من پیشنهاد شد برای یک کار کوتاه شمر را دوباره بازی کنم که گفتم به هیچ قیمتی حاضر 

نیستم این نقش را دوباره بازی کنم./ تسنیم  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

براساس بازتاب های منتشرشده در شبکه های اجتماعی، 
هادی حجازی فر بعد از پخش قسمت اول سریال »داریوش« 
در شبکه نمایش خانگی در جلب نظر مخاطبان موفق 
بوده است.  زمانی که حجازی فر با بازی در »پوست شیر« 

توانست محبوبیت بیشتری در میان تماشاگران سریال های 
ایرانی به دست بیاورد، کسی فکرش را نمی کرد که خودش 
دست به کار شود و برای شبکه نمایش خانگی سریال بسازد؛ 
سریالی درام و خانوادگی با نام »داریوش« که خودش بازیگر 
نقش اول آن است. انگار این عادت حجازی فر است که در 
سریال هایش نقش اول را بازی کند. این بازیگر در »موقعیت 

مهدی« هم با بازی در نقش شهید باکری خوش درخشید.

اوشین، جانشین یانگوم می شود
 مجموعه »سال های دور از 
خانه )اوشین(« جایگزین 
سریال »جواهری در قصر« در 

شبکه تماشا می شود.
 شبکه تماشا برای جایگزین 
جدول پخش سریال های 
شرقی، هفته گذشته 

نظرسنجی ای را برای مخاطبان تدارک دید ه   و مخاطبان 
مجموعه سال های دور از خانه )اوشین( را با ۲۷درصد آرا 

انتخاب کردند.
سال های دور از خانه که به خاطر وجود شخصیت محوری 
آن به اوشین معروف است، محصول کشور ژاپن است که در 
سال ۱۹۸۳ شبکه ان اچ کی آن را تولید کرد و در دهه ۱۳۶۰ 

در ایران پخش شد.  

درگذشت بازیگر فیلم های 
پولانسکی و آنتونیونی

ایوان فورنو،  بازیگر ۹۸ساله 
سینمای فرانسه که در 
فیلم هایی چون زندگی 
شیرین فلینی   و فیلم پرفروش 
آنتونیونی ظاهر شده و 
در کنار پیتر کوشینگ و 
کریستوفر لی در »مومیایی« 

 و کاترین دونو در انزجار پولانسکی بازی کرده بود، 
از دنیا رفت.

 ایوان فورنو بازیگر پرزرق و برقی بود که بازی هایی 
به یادماندنی در فیلم هایی    ازجمله »رفیقه ها«ی میکل 
آنجلو آنتونیونی، برنده شیر نقره ای ونیز در سال ۱۹۵۵، 
زندگی شیرین فدریکو فلینی در سال ۱۹۶۰ و انزجار 
ساخته  رومن پولانسکی در سال۱۹۶۵ از خود به جای 
 گذاشته، به گفته پسر ش در خانه خود بر اثر عوارض ناشی از 

سکته درگذشت.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 هنوز برای قضاوت زود است
 مخاطبانی   که به شکل تخصصی سریال ها را 
دنبال می کنند، عنوان کرده اند که برای قضاوت 
زود است و باید چندین قسمت از پخش سریال 
بگذرد تا بتوانند نظر درستی درباره »داریوش« 
بدهند.  برخی از تماشاگران سریال »داریوش« 
هم  عنوان کرده اند که چرا با وجود بازیگران زیاد 
خانم، ژیلا شاهی که در سریال هایی همبازی 
هادی حجازی فر بوده است، در نقش دخترش 

بازی کرده است.

قسمت اول این سریال با بازی هادی حجازی فر، ژیلا شاهی، 
مهرداد صدیقیان و عباس جمشیدی فر پخش شد. نظرات 
تماشاگران نشان داده است که این سریال هم از نظر شروع قصه 
و هم از نظر بازی ها مورد اقبال قرار گرفته است. یکی از بازیگران 
این سریال رایان سرلک است؛ بازیگر کودکی که در قسمت اول 
خوش درخشید و مورد توجه تماشاگران مجموعه قرار گرفت. 

قصه از شخصیت »داریوش« شروع می شود که بعد از 11 سال 
به شهری که از آن فرار کرده، برمی گردد. برخی   امیدوارند 
که درام شکل گرفته به تکرار نیفتد و قصه بتواند جذاب تر از 
قسمت   اولش باشد. برخی هم عنوان کرده اند که اگرچه عموما 
قسمت اول سریال های ایرانی شروعی معمولی دارد، »داریوش« 

توانسته شروع توفانی و جذابی داشته باشد.

از موضوعاتی که برخی از تماشاگران به آن اشاره کرده اند، 
موسیقی سریال است. برخی نوشته اند که موسیقی سکانس 
کوهستان اقتباسی از موسیقی فیلم خارجی »از گور بازگشته« 

است که باید در تیتراژ عنوان می شد. 

بیشترین تعریف ها و پیام ها درباره بازی خوب بازیگران سریال 
است و برخی از عنوان »پوست شیر2« برای این سریال استفاده 
کرده اند و می گویند که فضا و حال وهوای این سریال برایشان 

تداعی شده است. 

یکی از نکاتی که تماشاگران به آن اشاره کرده اند، پخش تبلیغ 
در میانه سریال است. مخاطبان  می گویند با وجود خرید 
اشتراک، پخش تبلیغ در زمان پخش سریال آن هم با تکرارهای 

2 یا 3  باره درست نیست. 
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نمایش خانگی
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حافظ
اگر به سالی حافظ دری زند، بگشای

که سال هاست که مشتاق روی چون مه ماست

سیدسروشطباطباییپور

 بازگشت قلم 
و خودکار به فرودگاه ها

دیروز یک مشکل شبکه ای بخش آی تی، فرودگاه های 
زیادی را در سراسر دنیا دچار مشکل کرد و هزاران پرواز در 
نقاط مختلف دنیا لغو شد و صدها هزار نفر سرگردان و آواره 
شدند. از آنجا که این مشکل باعث شده بود سیستم های 
عامل ویندوز فرودگاه ها کار نکند، بسیاری از خدمات، در 
نبود کامپیوتر دچار مشکل شد و مقامات مجبور شدند 
دوباره به ترفندهای قدیمی چنگ بیندازند و قلم و خودکار 
به دست بگیرند. در این فضا، نوشته شدن اطلاعات پرواز 
روی وایت برد در فرودگاهی در هند حسابی مورد توجه 
قرار گرفته و میلیون ها بار در فضای مجازی بازدید داشته 
است. در یک مورد دیگر، یک مسافر هندی هم تصویری از 
کارت پرواز خود را منتشر کرده که کاملا به یاد قدیم ها، با 
خودکار نوشته شده است. مشکل فناوری مورد بحث، بروز 
اختلال در یک سیستم امنیتی است که در نهایت باعث 
می شود ارور صفحه آبی بر نمایشگرها ایجاد شود. عکس 
نمایشگرهای بزرگی که صفحه شان آبی شده، دیروز از 

صدها فرودگاه در سراسر دنیا مخابره شده بود.

دوباره جوان شدم

مدتی است مهدکودکی 
در چین، تغییر کاربری 
داده و به جای کودکان، 
از سالمندان ثبت نام و پذیرایی می کند. البته خانم 
لی شیو لینگ، مدیر این مهدکودک برای این اقدام 
خود، 2دلیل محکم داشت: اول اینکه ثبت نام کودکان 
روزبه روز در این مهد کودک کمتر  شده و دوم اینکه 
مادربزرگ ها و پدربزرگ ها هم مثل بچه ها، از محیط 
شاد مهدکودک، لذت می برند و احساس جوانی 

می کنند.

آمارها چه می گويند؟
براساس آمارهای رسمی، چین در سال 2023میلادی، 
شاهد افزایش قابل توجهی در جمعیت سالمندان بود 
و نزدیک به 17میلیون نفر به افراد بالای 60سال در 
این کشور اضافه شد. سالمندان چینی حالا و در سال 
2024بیش از 20درصد جمعیت این کشور را تشکیل 
می دهند و پیش بینی می شود این آمار تا سال 2035، 

نزدیک به یک سوم افزایش یابد.
به همین نسبت در طول این سال ها، رشد تولد در 
این کشور کاهش یافته و باعث شده در سال گذشته 

میلادی نزدیک به 15هزار مهدکودک تعطیل شوند.

ايده ای مترقی!
پیش دبستانی خانم لی در سال 2005تأسیس شد 
و در طول این مدت، حتی سال هایی شده بود که 
مهدکودک او به 280کودک هم خدمت می کرد، اما 
به مرور زمان این آمار کاهش یافت و سال گذشته، 
مهد کودک او بسته شد. خانم لی گفت: »ما با این 
تغییر کاربری، از ورشکستگی نجات پیدا کردیم و حالا 
100دانش آموز منظم و حرف گوش کن داریم؛ البته 
دانش آموزانی با میانگین سنی بالای 60سال!« خانم 
لی ادامه داد: »ایده ما کاملا مترقی است و دانش آموزان 
جدید ما برای تحقق رؤیاهایی به اینجا می آیند که در 
کودکی به آنها نرسیده اند. در اینجا اعتماد به نفس 
پدربزرگ ها و مادربزرگ ها افزایش می یابد.« در این 
مهدکودک، حالا کلاس های موسیقی، مدل سازی  و 
دیگر کلاس های فرهنگی و ورزشی برای سالمندان 

تشکیل می شود.

گرینویچ

جهان نما

المپيک در ايران به روايت 
هوش مصنوعی

اگر اهل دنبال کردن اخبار ورزشی باشید، حتما می دانید 
که رقابت های المپیک، همیشه به میزبانی یک شهر در 
یک کشور برگزار می شود. برای برگزاری این رقابت ها یک 
دهکده  المپیک در یک شهر ساخته می شود که مساحتی 
گسترده دارد و متراکم از ورزشگاه های مختلف و اماکن 
 اقامتی گوناگون است. مثل آنچه در تهران به عنوان منطقه  
دهکده  المپیک می شناسیم و برای بازی های آسیایی 1974 
تهران ساخته شده بود. حالا هوش مصنوعی که این روزها 
خیلی از رویاها را به تصویر تبدیل کرده، با تصاویری نشان 
داده که برخی از فضاهای معروف ایران، با توجه به بناهای 

تاریخی برای برگزاری المپیک به چه شکل می شود.

ايران، الگوی سلامت جهان

نام بیماری طاعون را ما حالا فقط در مقاله ها و کتاب ها 
می خوانیم، اما مردم چند دهه گذشته سال های زیادی با این 
بیماری دست وپنجه نرم می کردند و در بسیاری از کشورها 
ازجمله ایران افراد زیادی به این بیماری مهلک مبتلا  شدند 
و جان خود را از دست دادند. شاید برایتان جالب باشد که 
بدانید در سال1340 یک تیم از انستیتو پاستور ایران با 
یک راهکار اصولی توانستند تا حد زیادی این بیماری را در 
یکی از روستاها کنترل کنند. تصویر تیم های پایش طاعون 
 انستیتو پاستور ایران حالا روی یکی از 12سنگ نوشته 
نصب شده در مقابل سر در دفتر مرکزی سازمان جهانی 
بهداشت در ژنو سوئیس به عنوان تجارب سرآمد مقابله با 
بیماری ها در دنیا قرار دارد تا الگویی برای دیگر کشورها 
باشد. زیر نویس این تصویر که در آن دکتر مارسل بالتازار، 
دکتر منصور شمسا و دکتر یونس کریمی، رئیس وقت و 
محققان ارشد انستیتو پاستور ایران، دیده می شوند نوشته 
شده است: تله های موش خارج از لانه جوندگان در روستای 
آق بلاغ مرشد ]همدان[، برای پاسخ به اپیدمی طاعون در 

این منطقه، کار گذاشته شده است، سال1962.

عکس نوشت

بی شک بيلبوردها و تابلوهای 
شهری برگ برنده هر 
شهری در فرهنگ سازی و 
تأثيرگذاری هستند. با اينکه بخش اعظمی از آنها 
با اهداف تبليغاتی و اقتصادی قد علم کرده اند، اما 
در ميان آنها معدودی نيز از خوش اقبالی پيام های 
فرهنگی و اجتماعی را با مخاطبانشان مبادله 

می کنند.
همين چند وقت پيش بود که تابلوي ايستگاه های 
مترو در تهران با شعر برخی از شاعران مزين شد تا 

مردم بيشتر با ادبيات غنی ايران و شاعران ايرانی 
آشنا شوند. در چند روز گذشته نيز تابلوي برخی 
از ايستگاه های مترو به مناسبت ايام عزاداری 
سيدالشهدا)ع( تغيير کرد و برای فضاسازی 
آيينی، اسامی ايستگاه ها با ابيات و اشعار حسينی 
ترکيب و نوشته شد. مثلا در ايستگاه متروی 
حسين)ع(، روی تابلو نوشته شد: » به مجلس عزای 
امام حسين)ع( خوش آمديد« و به همين ترتيب 
به جز تابلوی اين ايستگاه، تابلوی ايستگاه های 
حر، ملت، آزادگان و شهدا نيز در اين ايام تغيير 

کرد. » ما ملت امام حسينيم«، »آزادگان عالم در 
خيمه حسين اند«، »شهدا اصحاب آخرالزمانی 
سيدالشهدا)ع( هستند« و » در وادی محبت هر 
کس رسيد حر شد« نوشته هايی است که در اين 

ايستگاه ها روی تابلوها نقش بسته است.
اين خلاقيت مسئولان مترو و شهرداری تهران 
مورد استقبال شهروندان قرار گرفته و می توان 
گفت اين جنس ايده ها، اتفاق های مهمی است که 
می توان آن را تعميم داد و در ديگر شهرهای ايران 

اجرايی کرد.

مترو حسینی تهران
نام برخی از ایستگاه های متروی تهران  با ادبیات عاشورایی مزین شده است

فاطمهعباسی

کشور توانست به سوی نامزد انتخابات پیش روی آمریکا ردیابی نیروهای سرویس مخفی و نهادهای امنیتی این و چگونه فرد ضارب در این عملیات به راحتی و بدون حال و پیشین ایالات متحده آمریکا محافظت می کنند جهان مطرح کرد که چه کسانی از مسئولان درجه اول گوش او شد، دوباره این پرسش را در سطح افکار عمومی در روز شنبه، 13جولای2024 که منجر به جراحتی در ترور نافرجام دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا 
تیراندازی کند؟

رئیس جمهوران کنونی و سابق و خانواده درجه اول آنها این تیم مجهز و آموزش دیده، وظیفه محافظت از مراقبت از رهبران ارشد سیاسی در این کشور است. سرویس مخفی ایالات متحده آمریکا مسئول مستقیم چه کسانی مراقب جان رهبران آمریکا هستند؟
سالانه اش در سال های اخیر حدود 2/5میلیارد دلار ویژه و 1300مأمور با لباس رسمی دارد و بودجه  این سرویس اطلاعاتی و حفاظتی، حدود 3200مأمور را به عهده دارد.

بیست وپنجمین رئیس جمهور ایالات متحده در شهر میلادی و پس از ترور ویلیام مک کینلی، این سرویس حفاظتی به طور رسمی از سال1901 بوده است. 

1965 حفاظت مادام العمر رئیس جمهوران حال و سابق بوفالو در ایالت نیویورک، کار خود را آغاز کرد و از سال 
روزها، سطح امنیتی او بیش از دیگر رؤسای جمهور روزهای دونالد ترامپ و سفرهای گاه وبیگاه او در این بد نیست بدانید که با توجه به فعالیت انتخاباتی این و خانواده آنها به وظایفش اضافه شد. 

اعضای شاغل در پلیس امنیتی بیش از 2هزار نفرند که نمایندگان هم از طریق پلیس کنگره تأمین می شود. آمریکا است. محافظت از جان اعضای سنا و مجلس مهم ترین نیروهای انتظامی برای محافظت از مقام های پس از سرویس مخفی این کشور، پلیس کنگره یکی از چه کسانی از دیگر مقام های آمریکا محافظت می کنند؟ پیشین این کشور شده است. 
محافظت، 65نهاد امنیتی و انتظامی مجزای دیگر هم بد نیست بدانید آمریکا علاوه بر این 2نهاد سطح اول در بودجه سالانه ای بالغ بر نیم میلیارد دلار دارند. 

آمریکایی و حامی ترامپ نیز خواستار استعفای رئیس کشور به درستی محافظت کند. ایلان ماسک، میلیاردر کرده اند که نتوانسته از جان رئیس جمهور سابق این حامیان دونالد ترامپ، سرویس مخفی آمریکا را متهم در سطح دولت فدرال دارد. 
این نهاد حفاظتی شده است. 

محافظان ترامپ کجای قصه بودند؟ 

شبيه خوانی برغان  برغانی های کرج، بعد از عاشورا، آيين قديمی و پابرجايی دارند و در حسينيه اعظم، يک مراسم باشکوه تعزيه برگزار عکس روز
می کنند.گفته می شود قدمت اين مراسم به 500 سال پيش برمی گردد.    عکس ها: مهر
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بوی خونه
پرسپولیس خاک دامنگیری دارد و خیلی 

اوقات بازیکنان سابق این تیم دوباره 
سرخپوش می شوند؛ در این تابستان نوبت 

احمدزاده و علیپور بود
در شرایطی که عقب افتادگی پرسپولیس 
در بازار نقل وانتقالات تابستانی سر و صدای 
زیادی به پا کرده و باعث ناراحتی و گلایه 
هواداران شده بود، مدیران باشگاه سرانجام 
آستین بالا زدند و جذب چند بازیکن را نهایی 
کردند. در پست دفاع راست، جایی که دانیال 
اسماعیلی فر به تراکتور پیوست و رامین 
رضاییان هم استقلالی شد، قرمزها یک بازیکن 
مراکشی گرفتند؛ ایوب العملود 30 ساله که با 
قراردادی بلندمدت پرسپولیسی شده و ظاهرا 
هواداران هم زیاد از این خرید، بدشان نیامده 
است. 2 خرید پیاپی بعدی اما، بازیکنان سابق 
خود پرسپولیس بودند که دوباره پیراهن این 

تیم را به تن کردند.

   رکورد عجیب احمدزاده
در طول روزهای گذشته شایعات زیادی در 
مورد احتمال بازگشت فرشاد احمدزاده به 
پرسپولیس مطرح بود و این موضوع واکنش های 
متناقض و متفاوتی را بین هواداران برانگیخت. 
با وجود این به نظر می رسد بعد از رسمی شدن 
انتقال مهدی ترابی به تراکتور، پرسپولیسی ها 
به بازگشت احمدزاده راغب تر شدند. امضای 
قرارداد رسمی با احمدزاده، عکس العمل های 
نسبتا مثبتی به دنبال داشت، هرچند این 
بازیکن صاحب یک رکورد تاریخی و عجیب 
در پرسپولیس شد و برای چهارمین بار به جمع 
سرخپوشان بازگشت. این وینگر ریزنقش 
که در آستانه ورود به 32 سالگی قرار دارد، 
البته ستاره فوق العاده ای نیست، اما به هر حال 
در طول فصول اخیر یکی از بازیکنان ثابت 
سپاهان پرمهره بوده که همین مسئله می تواند 

نشان دهنده ارزش های او باشد.

   اگر علیپور آماده باشد...
تردیدها در مورد اینکه علی علیپور می تواند 
خرید خوبی برای پرسپولیس باشد یا نه، 
بسیار کمتر از فرشاد احمدزاده بود. علیپور 
28 ساله حتی در پرسپولیس پرستاره برانکو 
هم فیکس بود، 2 دوره آقای گل لیگ برتر شد 
و صرفا به شوق بازی در اروپا از این تیم جدا 
شد. در نتیجه عجیب نبود که بعد از آشکار 
شدن تمایلش برای بازگشت به فوتبال ایران، 
با پیشنهادهای زیادی مواجه شود. او حتی 
مورد علاقه استقلال هم بود و بسیاری تصور 
می کردند بعد از رامین رضاییان، می تواند 
یاغی بعدی این تابستان گرم باشد. با این حال 
علیپور بازگشت به پرسپولیس را برگزید و از 
هواداران استقلال عذر خواست. شاید تنها نکته 
نگران کننده در مورد او این باشد که در پرتغال 
نیمکت نشینی های زیادی را تجربه کرده و یکی 
دو مصدومیت سنگین و طولانی را هم از سر 
گذرانده است. در حقیقت مسئله فقط بر سر 
میزان آمادگی علیپور است؛ آیتمی که اگر او در 
آن نمره قبولی بگیرد، قطعا به مهره ای بسیار 

مؤثر برای سرخ ها تبدیل خواهد شد.

   سنت همیشگی پرسپولیس
درمجموع می توان گفت پرسپولیس به اصطلاح 
»خاک دامنگیر« دارد و بسیاری از ستاره های 
این تیم بعد از ترک باشگاه دوباره پیراهن سرخ 
را به تن می کنند. فهرست این نفرات آنقدر 
طولانی است که حتی مرور فهرست وارش هم 
در حوصله مخاطب نیست، اما از جلال حسینی 
و وحید امیری و سروش رفیعی تا همین علیپور 
و احمدزاده را شامل می شود. شاید به همین 
دلیل هم باشد که علیرضا بیرانوند و مهدی 
ترابی بعد از انتقال به تراکتور به همین راحتی 
حرف از بازگشت می زنند، هرچند هر دو نفر 

قبلا یک بار به پرسپولیس برگشته اند!

 کارنامه موفق
فرزند پرسپولیس

احمدزاده در حالی به پرسپولیس بازگشته 
که طی فصول اخیر نمراتش در سپاهان او را 
در جمع برترین بازیکنان لیگ قرار داده است

فرشاد احمدزاده برای چهارمین بار به پرسپولیس 
پیوست! این آمار آن قدر عجیب است که خیلی ها 
در محاسبه آن دچار اشتباه شده اند. بازیکن 
32ساله )متولد اول مهرماه 1371( در 20سالگی 
برای اولین بار از تیم پارسه به پرسپولیس پیوست. 
او در فاصله 20 تا 21سالگی در بین بازیکنان 
جوان و گمنام پرسپولیس حضور داشت و تلاش 
زیادی کرد که به جمع نفرات اصلی راه پیدا کند 
اما موفق نشد و راه دیگری را در پیش گرفت. 

فرشاد جوان به شکل قرضی 
روانه تراکتور شد و 2فصل در 

آنجا درخشید تا مقدمات حضورش در ترکیب 
اصلی پرسپولیس فراهم شود. 

چهره روز

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
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کوچک نمی شودکوچک نمی شود
 علي عليپور علي عليپور که حالا با رد پيشنهاد استقلال به تيم محبوبش برگشته که حالا با رد پيشنهاد استقلال به تيم محبوبش برگشته
مدعي است قرمز ها امسال به دنبال هت تريک در قهرماني هستندمدعي است قرمز ها امسال به دنبال هت تريک در قهرماني هستند

امیرحسین اعظمی |   علی علیپور بعد از 4 سال حضور در 
فوتبال پرتغال، در سن 28 سالگی به پرسپولیس بازگشت 
تا بخش مهمی از اهداف فوتبالی اش را دوباره در این تیم 
جست وجو کند. او در لیگ پرتغال 94 بازی برای ماریتیمو و 
ژیل ویسنته انجام داد و در مجموع آمار 14 گل زده و 5 پاس گل 
را ثبت کرد. علیپور البته در 2 مقطع با مصدومیت های سخت 
مواجه شد و پارگی رباط صلیبی و دوری یکساله از میادین باعث 
شد تا در ژیل ویسنته به اهدافش نرسد. حالا او با انگیزه زیادی 
به پرسپولیس برگشته تا موفقیت هایش را در این تیم تکرار 
کند. با علیپور در مورد بازگشت به پرسپولیس و مسائل مختلف 

دیگر صحبت کردیم که او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   چه عاملی باعث شد تا به فوتبال ایران برگردی و 
پرسپولیس را انتخاب کنی؟

خب، پرسپولیس تیمی است که در آن رشد کردم، وقتی 
با پیشنهاد باشگاه مواجه شدم، صحبت هایی با مدیران 
پرسپولیس و همچنین آقای گاریدو سرمربی تیم انجام دادم و 
درنهایت به تیم محبوبم برگشتم. احساس خیلی خوبی دارم و 

امیدوارم دوباره خاطرات خوب گذشته را تکرار کنم.

   عصر روز جمعه به باشگاه رفتی و جلسه ای داشتی. 
این درست است که با باشگاه در مورد مسائل مالی اختلاف 

داشتی؟
اگر قرار بود این موضوع در اولویت باشد، چند پیشنهاد بالاتر 
داشتم که به آنها فکر می کردم. من قصد داشتم با سرمربی 
تیم هم صحبت کنم و صحبت هایی هم با آقای درویش داشتم 
و در نهایت قراردادم را امضا کردم. در مصاحبه ای هم که با 
خبرنگاران داشتم، به این موضوع اشاره کردم که دوست داشتم 

نظر سرمربی را در مورد خودم بدانم و این موضوع اهمیت زیادی 
برایم داشت. این درست است که هواداران خواهان بازگشت 
من بودند و همیشه به من لطف داشتند ولی بحث سرمربی، یک 
موضوع متفاوت است. من می خواهم با یک مربی خارجی کار 
کنم که تازه به فوتبال ایران آمده و باید با سرمربی تیم صحبت 

می کردم. این موضوع برایم بسیار مهم بود.

   برخی از پیشکسوتان پرسپولیس بعد از انتخاب 
گاریدو، در مورد انتخاب این مربی اسپانیایی موضع گرفتند. 

نظر تو در این خصوص چیست؟
ایشان در بالاترین سطح فوتبال اروپا 
مربیگری کرده و سابقه مربیگری در قاره های 

آفریقا و آسیا را هم دارد. از حالا نباید قضاوت منفی داشته 
باشیم و همه باید به تیم انرژی مثبت بدهیم. 

 ادامه  در
 صفحه11

 ادامه  در
 صفحه10

بهروز رسایلییادداشت
روزنامه نگار
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وز چهره ر

 کارنامه موفق
فرزند پرسپولیس

حضور دوم او در جمع سرخپوشان تهران همزمان 
با آمدن برانکو بود و فرشاد در تیم اصلی سرمربی 
کروات درخشیدن را آغاز کرد. اما سال97 و درست در زمانی که 
پرسپولیس به خاطر محرومیت نقل وانتقالاتی نیاز فراوانی به بازیکنانش 
داشت احمدزاده با تصمیمی عجیب لیگ ایران را به قصد لهستان ترک 
کرد و پرسپولیس را تنها گذاشت. این حرکت او به مذاق هواداران 
پرسپولیس اصلا خوش نیامد اما با این وجود سال بعد که از لهستان 
بازگشت دوباره او را پذیرفتند. اما فرشاد اصلا آماده نبود و کسی منتظر 
نماند تا او دوباره فرم قبلی اش را به دست بیاورد. صاحب پیراهن 
شماره10 پرسپولیس از این تیم رفت تا در فولاد زیر نظر جواد نکونام 
دوباره به اوج برگردد. او دوباره ستاره شد و این بار به سپاهان رفت و 
3فصل را در این تیم مدعی گذراند. اگرچه سهم این مدعی در این 3سال 
فقط یک جام حذفی بوده است. حالا فرشاد احمدزاده در 32سالگی 
دوباره به پرسپولیس بازگشته است اما درخشش سالیان اخیر او در 
سپاهان باعث شده کسی به سن و سال نسبتا زیاد این خرید توجه نکند.

احمدزاده فصل گذشته در سپاهان 24بازی از 30بازی لیگ را در 
ترکیب اصلی سپاهان به زمین رفت و یکی از پرکارترین های این 
تیم مدعی بود. فرشاد طی 1903دقیقه بازی در لیگ برتر 2گل زد و 
4پاس گل داد، امتیازش در سایت متریکا هم امتیاز خوب 7.18 بود که 
او را در رتبه ششم بازیکنان سپاهان و در رتبه39 بازیکنان لیگ قرار 

داد. یعنی در فصل گذشته فقط 38بازیکن میانگین 
نمرات شان از احمدزاده بهتر بوده که کارنامه 
خوبی برای فرشاد محسوب می شود. ضمن 
اینکه در جام حذفی هم فرشاد احمدزاده 
یکی از بازیکنان اصلی و موثر سپاهان بود و 
زردپوشان در مصاف با ملوان با تک گل او موفق 
به پیروزی و صعود شدند. یک فصل قبل تر که 

اوضاع برای احمدزاده از این هم 
بهتر بود. او در لیگ بیست ودوم 

)02-1401( با 3گل، 5پاس 
گل و نمره عالی 7.34 در 
جمع 11بازیکن برتر لیگ 
قرار گرفت و از ستاره های 
بی چون وچرای لیگ بود. 
اگر احمدزاده بتواند 
همین فرم را در فصل 
پیش رو هم داشته باشد 
خرید بسیار خوبی برای 
محسوب  پرسپولیس 
خواهد شد، شاید حتی 

بهترین خرید این تیم.

بی رفیق!
رضاییان نه به گرمی بدرقه شد و نه چندان پرشور 

مورد استقبال بازیکنان استقلال قرار گرفت
حرف زدن در مورد توانایی های فنی رامین 
رضاییان توضیح واضحات است. تمام علاقه مندان 
به فوتبال دارند سطح کیفی او را می بینند و آمار 
و ارقام هم به خوبی همه  چیز را نشان می دهد. 
این بازیکن طی 2 فصل گذشته حضور مؤثری در 
سپاهان داشت و همین حالا هم یک خرید مهم 
برای استقلال به شمار می رود. از نظر فنی شاید 
فقط یک ایراد بتوان از رامین گرفت که آن هم 
بحث امروز و دیروز نیست؛ اینکه تمایلات هجومی 
بسیار بالای او گاهی باعث می شود پشت سرش 
خالی بماند و این مسئله به پاشنه آشیل تیم هایش 
تبدیل می شود. با وجود این مشکل اما، مهارت 
رضاییان آنقدر بالاست که مربیان با کمال میل 
استفاده از او را می پذیرند و حسابی هم به دردشان 
می خورد. همه اینها درست، اما در بحث اخلاقی 
و رفتاری شبهاتی در مورد رضاییان وجود دارد 
که این مسئله، غالبا برای او حاشیه ساز بوده است.

یکی از عجیب ترین داستان ها در مورد رامین این 
است که معمولا در یافتن دوستان خوب برای 
خودش مشکل دارد. او عضوی از نسل طلایی 
پرسپولیس در میانه های دهه 90 بود، اما هیچ گاه 
نتوانست به بازیکنی محبوب بین همبازیانش 
تبدیل شود. شاید تنها رفیق رضاییان در آن مقطع 
مهدی طارمی بود که آن دوستی هم به سفر 
غیرمنتظره به ترکیه، عقد قرارداد با ریزه اسپور و 
تبعات وحشتناک بعدش منجر شد. حتی خود 
بازیکنان هم ابایی نداشتند از اینکه بگویند رامین 
را آنقدرها دوست ندارند؛ چه اینکه این مسئله 
حداقل بر زبان سروش رفیعی و فرشاد احمدزاده 
جاری شده. رضاییان در 2 مقطع از پرسپولیس 
کنار گذاشته شد و عجیب آنکه هیچ یک از 
هم تیمی هایش برای بخشودگی او نزد برانکو و 

یحیی گل محمدی وساطت نکردند.
حالا هم که او از سپاهان رفته، تقریبا هیچ کدام از 
بازیکنان این تیم برایش پیام محبت آمیز بدرقه 
نفرستادند و تازه برعکس، نوع استوری های 
سیاوش یزدانی و محمد دانشگر طوری بود که 
انگار عمدا در حال طعنه زدن به رضاییان هستند. 
در استقلال هم شاید فقط میلاد زکی پور به رامین 
خوشامد گفت، درحالی که خریدهای مهم و 
بزرگ معمولا از سوی شمار بیشتری از بازیکنان 
با واکنش مثبت مواجه می شود. به طور کلی شاید 
رامین بی رفیق ترین بازیکن لیگ ایران باشد که 

این مسئله کمی عجیب است.

ادامه از 
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من به موفقیت پرسپولیس با این مربی و با این 
بازیکنان خوش بین هستم و دلیلی ندارد از حالا 

قضاوت یا نظر منفی داشته باشیم.

   بعد از عقد قرارداد با پرسپولیس، از هواداران 
استقلال عذرخواهی کردی. این موضوع کمی عجیب نبود؟

من با پیشنهاد باشگاه استقلال هم مواجه شدم. در فوتبال ایران خیلی 
چیزها بر پایه احساس است و می دانم که هواداران چقدر حساس 
هستند ولی مسئله مهم برای من »احترام« است. در فوتبال ایران باید 
احترام گذاشتن را یاد بگیریم، به هر حال آنها هم خواهان جذب من 
بودند ولی در نهایت دوست داشتم تیمی را انتخاب کنم که در آن رشد 
کردم. از استقلال و هوادارانش هم تشکر می کنم. امیدوارم فصل خوبی 

را در پرسپولیس رقم بزنم.

   حتما می دانی که بعد از جدایی تو، دیگر بازیکنی 
از پرسپولیس آقای گل نشده است. فکر می کنی این عنوان را 

در فصل بعد به دست بیاوری؟
آقای گلی بدون قهرمانی در لیگ ارزش زیادی ندارد. تمام هدف من 
این است که اول به پرسپولیس کمک کنم و هدف فردی نسبت به 
هدف تیمی اولویت ندارد. همه ما در کنار هم تلاش می کنیم تا تیم 

موفق باشد.

   پرسپولیس 3 بازیکن تأثیرگذار خودش را از دست 

داده است. این موضوع به تیم ضربه نخواهد زد؟
آنها برای پرسپولیس زحمت کشیدند و در نهایت تصمیم به جدایی 
گرفتند و باید به تصمیم شان احترام گذاشت. شما تاریخ باشگاه 
پرسپولیس را مرور کنید و ببینید چه فوتبالیست های بزرگی از این 
تیم جدا شدند ولی پرسپولیس با جدایی هیچ بازیکنی کوچک نشد و 
همیشه بزرگ باقی ماند. همه ما یک روز می آییم و یک روز هم می رویم 

ولی پرسپولیس هنوز بزرگ باقی مانده است.

   وضعیت نقل و انتقالات پرسپولیس را در قیاس با 
استقلال، سپاهان و تراکتور چطور می بینی؟

هر تیمی براساس خواسته هایش بازیکن جذب می کند و پرسپولیس 
هم طبق تفکرات آقای گاریدو بازیکن خواهد گرفت تا تیم تکمیل شود. 
امیدوارم پرسپولیس با تیمی پرقدرت وارد فصل جدید شود، ما جدا 
از لیگ و جام حذفی، لیگ نخبگان آسیا را هم در پیش داریم و باید از 

اعتبار پرسپولیس و فوتبال ایران در این جام دفاع کنیم.

   فکر می کنی بازگشت به تیم پرسپولیس، شانس 
دعوت شدن تو را به تیم ملی بیشتر کند؟

هر بازیکنی دوست دارد در تیم ملی کشورش بازی کند. طبیعتا در 
پرسپولیس بیشتر در چشم هستم و باید اینقدر خوب کار کنم تا به تیم 
ملی دعوت شوم. قطعا این یکی از اهداف مهم من است و دوست دارم 
در تیم ملی هم بازی کنم. می خواهم با تیم ملی به جام جهانی بروم و 

امیدوارم به این هدف برسم.

   در لیگ برتر 4قهرمانی با پرسپولیس داری. فکر 
می کنی در فصل جدید پنجمین جام را با این تیم کسب کنی؟

همه ما هدفی جز این نداریم و هواداران هم به چیزی جز قهرمانی راضی 
نیستند. البته می دانیم کار آسانی نداریم و همه تیم ها برابر پرسپولیس 
چند برابر انگیزه دارند. با این حال پرسپولیس در این سال ها نشان داده 
که چه شخصیت بزرگی دارد و امسال هم قطعا برای تکرار قهرمانی 
می جنگیم. پرسپولیس 2 فصل پیاپی قهرمان شده و حالا می رویم 

برای هت تریک قهرمانی.

   در مجموع 72گل برای پرسپولیس زده ای و چهارمین 
گلزن برتر تاریخ این باشگاه هستی. به نظر می رسد در 28سالگی 

یک فرصت خوب در اختیار داری تا این آمار را افزایش بدهی؟
هیچ بازیکنی از رکورد زدن بدش نمی آید و قطعا من هم دوست دارم از 
لحاظ فردی بهترین آمار را در پرسپولیس داشته باشم ولی موفقیت تیم 
از هر چیزی مهم تر است. البته من هم تلاش می کنم به عنوان مهاجم 
وظیفه ام را به بهترین شکل انجام دهم. همه از من انتظار گل زدن دارند.

   در ژیل ویسنته مصدومیت سختی را پشت سر 
گذاشتی. آیا الان شرایط خوبی داری؟

بله، خوشبختانه شرایط من خوب است. در ژیل ویسنته واقعا بدشانس 
بودم و مصدومیت هایی داشتم که اذیتم کرد. من 4سال در فوتبال 
پرتغال بازی کردم و نکته مهم این است که تجربیات زیادی را کسب 

کردم که می تواند در ادامه راه فوتبالم به من کمک کند.

ادامه از 
صفحه9

پرسپولیسپرسپولیس
کوچک نمی شودکوچک نمی شود
علي علیپور که حالا با رد پیشنهاد استقلال به تیم محبوبش برگشته 
مدعي است قرمز ها امسال به دنبال هت تریک در قهرماني هستند
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غیر از انتقال لنی یورو از لیل به منچستریونایتد، جذب دومین 
گلزن برتر فصل پیش بوندس لیگا توسط دورتموند، مهم ترین خبر 
نقل و انتقالاتی روزهای اخیر بود. سرهو گیراسی، مهاجم و پدیده 
28 ساله فصل پیش اشتوتگارت با قراردادی تا سال 2028 به دورتموند 
پیوست. مبلغ انتقال 17.5 میلیون یورو اعلام شده. موراتا هم پس از 
درخشش و قهرمانی با اسپانیا در یورو 2024 از اتلتیکو راهی میلان 
شد تا جای ژیرو را در این تیم بگیرد. او که اصلا در اسپانیا بازیکن 
محبوبی نیست، در واکنش به اعتراض هواداران اتلتیکو گفته: »فصل 
پیش بعد از بازی مقابل دورتموند، هواداران علیه من شعار دادند، حالا 
معترض شده اند؟« آلوارو موراتا قرارداد خود را با میلان تا ژوئن 2028 
به اضافه گزینه تمدید یک سال امضا کرد. در این روزها یک انتقال 
بزرگ دیگر هم انجام شد. میسون گرینوود، وینگر 22 ساله و انگلیسی 
منچستریونایتد که فصلی موفق در ختافه داشت و مورد توجه 
یوونتوس بود، با عقد قراردادی تا سال 2029 به ارزش 30 میلیون یورو 
به اضافه 50درصد از بند فروش به مارسی ملحق شد تا زیرنظر دی زربی 
بازی کند. حالا بد نیست نگاهی هم به دیگر اخبار فصل نقل و انتقالات 

داشته باشیم.

    باشگاه بوردو فاصله چندانی تا ورشکستگی کامل ندارد. بدبینی 
هر لحظه درحال افزایش است و این موضوع، به اطلاع بازیکنان این تیم 
هم رسیده تا برای آینده کاری خود برنامه ریزی کنند. به این ترتیب 

می توان انحلال نخستین باشگاه فوتبال فرانسه را قطعی دانست.
    پس از رافائل واران، پپه رینا دروازه بان 41 ساله اسپانیایی هم با 
قراردادی یک ساله به تیم تازه وارد سری آ، کومو پیوست و شاگرد سسک 

فابرگاس شد.
    کسپر اشمایکل، دروازه بان سابق لسترسیتی که مدتی در نیس و 

اندرلخت بازی می کرد، به سلتیک پیوست.
    زلاتان که در باشگاه آث میلان پست مدیریتی گرفته، با فرزندش 
قرارداد رسمی بست. مکسیمیلیان ایبراهیموویچ 17 ساله برای تیم 
»میلان فوچورو« بازی می کند؛ تیمی که باشگاه میلان برای پیشرفت 

بیشتر بازیکنان جوان در سری C راه انداخته است.
    میکاتادزه، کاپیتان تیم ملی گرجستان و یکی از آقای گل های 

یورو2024 با قراردادی تا سال 2028 به لیون فرانسه پیوست.
    گواردیولا یک وینگر دیگر هم خرید و ساویو، ستاره فصل گذشته 

خیرونا را جذب کرد. مالک هر دو باشگاه من سیتی و خیرونا یکی است.

هوگولوریس

دروازه بان سابق 

فرانسه و تاتنهام در واکنش به 

حواشی ایجادشده می گوید: »این 

حمله به مردم فرانسه بود، به ویژه 

به فرانسوی هایی که ریشه و 

خویشاوندان آفریقایی 
دارند.«

قهرمانان قهرمانان 
نژادپرستینژادپرستی

مشکل آرژانتینی ها با امباپه و بازیکنان سیاهپوست فرانسه چیست؟

کشمکش ها بر سر توهین نژادپرستانه 
بازیکنان آرژانتینی و در راس آنها انزو فرناندس 
به بازیکنان سیاهپوست تیم ملی فرانسه ادامه 
دارد. همه  چیز از لایو اینستاگرامی هافبک 
چلسی در اتوبوس تیم ملی آرژانتین آغاز 
شد، لایوی که در آن برخی از بازیکنان در حال 
خواندن آهنگی علیه فرانسه و بازیکنانش 
بودند. آرژانتینی ها می خواندند: »آنها برای 
فرانسه بازی می کنند، اما آنگولایی هستند، 
مادرشان نیجریه ای و پدرشان کامرونی، اما 

پاسپورت فرانسوی دارند.« 
ریشه دشمنی بین آرژانتینی ها و فرانسوی ها به 
فینال جام جهانی برمی گردد؛ جایی که امیلیانو 
مارتینس در کنار مسی در جشن خیابانی 
قهرمانی تیم در بوئنوس آیرس، عروسک 
لاک پشت نینجا را برای تمسخر امباپه در 
دست گرفته بود. مسی آن زمان همبازی امباپه 
در فرانسه بود و همین توهین باعث شد تا 
فصل بعد از قهرمانی، هواداران پاریس با ستاره 
آرژانتینی چپ بیفتند. آنها انتظار داشتند 
کاپیتان آرژانتین به دروازه بان تیمش تذکر 

بدهد نه اینکه با او بخندد و همراهی اش کند.
البته این پایان ماجرا نبود و رفتار امیلیانو 
مارتینس و دیگر بازیکنان ادامه یافت. از 
آنجا که در تیم ملی این کشور همگی خود را 

نوچه کاپیتان تیم شان می دانند، در دشمنی 
با فرانسوی ها با هم رقابت دارند. حالا حرکت 
تازه انزو فرناندس بازتاب منفی گسترده ای در 
سطح بین المللی داشته و سروصدای فراوانی 
به راه انداخته است. ماسچرانو، بازیکن سابق 
بارسلونا که هم اکنون سرمربی تیم المپیک 
آرژانتین است مدعی شده آرژانتینی ها 
نژادپرست نیستند اما این اظهارنظر درست 
به نظر نمی رسد. پس از رفتار انزو و همبازیانش، 
وسلی فوفانا، همبازی اش در چلسی این 
حرکات را نژادپرستی بی پروا خواند و هم تیمی 
خود را در شبکه های اجتماعی آنفالو کرد. 
پس از او دیگر بازیکنان سیاهپوست چلسی 
نظیر بادیاشیله، دیساسی، گوستو، انکونکو، 
اوگوچوکوو، مالانگ سار، دیوید فوفانا، رومئو 
لاویا و آرماندو برویا هم او را آنفالو کردند. گفته 
می شود آبی ها قصد دارند برخورد سفت و 

سختی با انزو داشته باشند.
انزو فرناندس، که در فوریه ۲۰۲۳ با قرارداد 
بی سابقه ۱۳۲ میلیون دلاری )۱۰۷ میلیون 
پوند( به چلسی پیوست، بعد از حواشی ایجاد 
شده عذرخواهی کرده و گفته است: »واقعا 
متأسفم«. این در حالی است که پدر انزو، رائول 
از رفتار پسر دفاع کرده و گفته: »در سال ۲۰۱4، 
زمانی که آلمان آرژانتین را شکست داد، رقص 

گائوچو داشتند و ما را نادان و کوتوله خطاب 
کردند. در سال ۲۰۱8، فرانسوی ها به خاطر جثه 
مسی او را مورد تمسخر قرار دادند. ما هرگز 
نگفتیم که آنها علیه ما تبعیض قائل شده اند.«

جالب اینکه خولیو گارو، معاون وزیر امور 
خارجه آرژانتین که از انزو و مسی درخواست 
کرده بود بابت این رفتار عذرخواهی کنند، 
از کار برکنار شده است. در آرژانتین مسی و 
مارادونا جزو مقدسات محسوب می شوند. بر 
همین اساس، شخص دوم حکومت این کشور 
هم علیه منتقدان دست به کار شد. ویکتوریا 
ویاروئل، معاون اول ریاست جمهوری این کشور 
نوشت: »ما یک کشور آزادیم و هرگز نخواستیم 
خود را بر زندگی دیگران تحمیل کنیم. 
کشور های استعمارگر نمی توانند ما را به خاطر 
یک سرود فوتبالی یا افشای حقایقی که آنها 
نمی خواهند به آن اعتراف کنند بترسانند. 
ریاکاران دست از تظاهر و کینه توزی بیهوده 

بردارید. انزو، ما با تو هستیم.«
البته پس از شکایت فدراسیون فوتبال فرانسه، 
فیفا قصد مداخله دارد. در بیانیه رسمی فیفا آمده: 
»فیفا این ویدئو را دیده است که در شبکه های 
اجتماعی دست به دست می شود. ما به شدت هر 
نوع تبعیض از سوی هر شخصی اعم از بازیکنان، 

هواداران و مقامات را محکوم می کنیم.«

درحالی که لنی یورو، مدافع ۱8ساله لیل دوست داشت به 
رئال مادرید برود، باشگاه منچستریونایتد از راه رسید و او را 
هایجک کرد. پیشنهاد مادریدی ها بسیار کمتر از یونایتدی ها 
بود و باشگاه لیل پیشنهاد ۶۲ میلیون یورویی شیاطین سرخ 
را پذیرفت. این در حالی است که رئالی ها در نهایت حاضر بودند 
۳۰ میلیون یورو به باشگاه فرانسوی بدهند. تن هاخ برای بازسازی 
تیمش اهداف زیادی را دنبال می کند. سرمربی هلندی، واران را به تیم 
ایتالیایی کومو که سسک فابرگاس و تیری آنری آن را هدایت می کنند 
واگذار کرده است. لیندلوف هم آماده فروش است. لنی یورو فصل آینده 
در خط دفاعی این تیم در کنار لیساندرو مارتینس )اگر مصدوم نباشد( 
فیکس خواهد بود. لنی یورو پس از جاشوا زیرکزی، دومین خرید تابستانی 
منچستریونایتد است. حتی ممکن است ماتیاس دلیخت هم به جمع مدافعان 
میانی پرشمار من یونایتد برای فصل آینده بپیوندد و این مدافع هلندی بایرن مونیخ 

بار دیگر شاگرد تن هاخ شود.
منچستر در فصل پیش از مرکز دفاع ضربه خورد. اونانا مجبور شد واکنش های 
بی شماری داشته باشد و گل های زیادی هم دریافت کرد. مصدومیت های زیاد باعث 
شد تیم در این پست ثبات نداشته باشد. درحالی که ۲ مدافع میانی آرسنال شامل 
سالیبا و گابریل ۳4 بازی در کنار هم در لیگ انجام دادند، زوج واران و جانی ایوانز 
باثبات ترین زوج دفاعی منچستر بودند که روی هم تنها ۶ بار کنار هم به میدان رفتند. 
آرسنال کمترین گل خورده را با ۲9 گل داشت و من یونایتد با رکورد 58 گل خورده 

آمار عجیبی را به ثبت رساند؛ این رکورد یک گل از گل های زده این تیم بیشتر بود.
یورو تنها ۱8 سال دارد اما تا به حال 4۶ بازی در سطح بزرگسالان لیگ برای لیل انجام 
داده. یورو سرعت بالایی دارد و به خاطر پاهای بلندش خوب بلد است زیر توپ بزند 
یا پاهایش را مقابل توپ و مهاجم حریف سد کند. سبک بازی اش یادآور جوانی های 
رافائل واران است؛ همان اندازه پخته و باوقار و کم حاشیه. پائولو فونسکا، سرمربی 
فصل پیش لیل درباره او گفته بود: »بازیکنی در این سن با این ویژگی های فنی و 
بلوغ فکری طبیعی نیست.« یورو برخلاف واران بازی با پای خوبی دارد. او در طول هر 
9۰ دقیقه به طور میانگین ۶۳.۲ پاس می دهد. در لیگ یک فرانسه تنها مارکینیوش، 
دنیلو و اشکرینیار از او لمس توپ بیشتری داشته اند. البته او زیاد با توپ ور نمی رود. 
فصل گذشته هنگام دویدن با توپ به طور متوسط توپ را 8.9 متر حمل کرد و بازی را 
۳.8 متر پیش برد. هر دو رقم کمتر از میانگین لیگ یک در میان مدافعان میانی است. 
جدا از این 44.۲ درصد پاس هایش رو به جلو است. او در ۶۲.۷ درصد دوئل های زمینی 
موفق است و ۶9.4 درصد در تکل هایش موفق بوده است. ستاره جدید منچستر 
درست مثل واران کم خطا می کند. در فصل گذشته میانگین ۰.۷ خطا در هر بازی 
داشت که برای یک مدافع با این آمار تکل و دوئل موفق بسیار ناچیز است. واران آن 
اوایل به »آقای پاک« شهرت داشت، از بس کم خطا می کرد. یورو در دوئل های هوایی 
هم ۶4.9 درصد موفقیت دارد که البته آمار خیلی فوق العاده ای هم نیست. آیا او کلید 

حل مشکلات دفاعی و گل های خورده زیاد منچستریونایتد است؟

منچستریونایتد چرا یورو را از رئال ربود؟

YoroLeny
چند جابه جایی نسبتا بزرگ

نقل و 

انتقالات 

آنج پوستکوغلو، 
سرمربی ۵۸ساله 

تاتنهام، به 
لیست گزینه های 
سرمربیگری تیم 

ملی انگلیس 
اضافه شده 

است. آنج 
قهرمانی در 

لیگ اسکاتلند 
با سلتیک و 

جام ملت های 
آسیا به همراه 
استرالیا را در 
کارنامه خود 

دارد.

ویروس ویروس 
ضعیف ضعیف 

وارانواران
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افقی:
1- کلمه ای که با افزوده 
شدن به آغاز واژه ها، 
واژه جدیدی می سازد- 

جان بخش
2- جهان- باتلاق- یاد خدا

3- ناسازگاری- کلرید 
آمونیوم

4- مردن از غصه- تشخیص 
دادن- گردشگاه زیبای تبریز
5- اراده- توبه کردن- بدزبان 

و دشنام گو
6- ژاله- رشته ای از دانش 
کاربردی و فناوری- از جنس 

آهن
7- ارمغان- مبتکر- دویدن

8- دستگاه گوارش- لطف 
و مهربانی

9- بله انگلیسی- درختی 
برگ ریز- فیلمی ساخته 
رسول ملاقلی پور با بازی 

احمد نجفی
10- باطل  کننده- 
سرزنش کننده- از الفبای 

انگلیسی
11- گفتار- طرد کردن- 

کشتی جنگی
12- میوه ای گرمسیری- 

افزونی- مادر لر
13- مکان خطرناک- 

شیرینی سوغات قم

14- از بند رسته- سازمان 
علمی و فرهنگی وابسته به 
سازمان ملل متحد- غیرقابل 

تجزیه
15- دوراندیش- چای 

قندپهلو
  

عمودی:
1- آنچه اتفاق می افتد- گرو 
گذاشته شده- درختی با 

برگ های پنجه ای
2- پول ژاپن- نام سابق 
شهرضا- مقیم- بانگ چوپان

3- فاقد جذابیت- فاسد- یار 
ابسال

باربری  خودروی   -4
کوچک- محل نگهداری 

مستمندان و بینوایان
5- پیشوای هشتم شیعیان- 

اداره دارایی قدیم
6- آبزی زیبا و باهوش- 
پهلوان افسانه ای آذری- 

بی حرکتی
7- حرکت ماده سیال- داد و 

فریاد- بزرگ تر از گردان
8- رنج بی پایان!- مقاوم ترین 

ماهیچه بدن- حاجت- کله
اجسام-  سنگینی   -9
گوناگونی- غضروف هلالی 

در مفصل زانو
10- مبادا- کلیسای قدیمی 

اصفهان- پیامبر خوش صدا
11- نشان دادن- حیران و 

سرگردان 
12- رمانی به قلم جوزف کنراد، 

نویسنده انگلیسی- درخشش
13- معبر- داشتن مال و ثروت- 

ذریه
14- حاصل هر عدد به توان صفر- 

گرفتگی زبان- بی رونق- دریا
15- بیماری یرقان- واحدی 

نظامی- میانجی

قشمییانحکسورخ
ماغدابراقتاون

تنیباکلیبابا
اریگکیتمیجنیس
ژراتنتاقدیب
ینایرسیعقاوب
راعوالساهجنوی

هلدابمرهمقفا
ایمیرعوضومرکپ
شلهااناتفتسا

یکتمرتوبرشی
لویالگسکررثکا

دزنابزیدادما
نکپیماهسیهیدب
نیادمدیهاننون 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4810
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

261849573
438657129
597213486
129384765
756921348
384576912
973462851
842135697
615798234

متوسط

 8   3    1
6      7  4
     2 8   
 4   8   6  
   2  5    
 5   7   9  
  2 5      
7  4      3
1    6   8  234187695

189563427
756924318
325719846
968452731
471836259
597348162
842691573
613275984

ساده

متوسط

589734621
623891754
471652839
247389165
916245378
358176492
832517946
764928513
195463287

سخت

 6 1   9    
       2  
 9   1  4   
    8 4  6  
  6    3   
 8  5 7     
  3  6   5  
 4        
   7   2 3  

ساده

  4 1   6  5
1 8 9   3    
7   9 2   1  
3 2   1  8   
  8 4  2 7   
  1  3   5 9
 9   4 8   2
   6   5 7 3
6  3   5 9   
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صفحه آبی مرگ
 )BSOD( این مشکل که منجر به صفحه آبی مرگ
می شود، بانک ها، خطوط هوایی، شبکه های 
تلویزیونی و بسیاری دیگر از کسب وکارها را 
تحت تأثیر قرار می دهد. شرکت امنیت سایبری 
»کراود استرایک« پس از دریافت اختلال ها اعلام 

کرد مشکل را شناسایی کرده است.

درباره کراود استرایک
کراود استرایک، یک شرکت امنیت سایبری آمریکایی 
است که به ارائه راه حل های پیشرفته برای محافظت 
از سازمان ها در برابر تهدیدات سایبری می پردازد. 
این شرکت به ویژه در زمینه شناسایی و پاسخ به 
حملات سایبری و مدیریت تهدیدات شناخته شده 
است. کراود استرایک سال2011تاسیس شد و دفتر 
مرکزی آن در شهر سانفرانسیسکو کالیفرنیا قرار 
دارد. این شرکت به عنوان یکی از پیشروان در زمینه 
امنیت سایبری شناخته می شود و به دلیل رویکرد 
نوآورانه خود، به سرعت در حال رشد است. کراود 
استرایک به خاطر توانایی های خود در شناسایی 
تهدیدات و واکنش به حملات، در شرایط بحرانی 
مانند قطعی های اخیر و حملات سایبری در سطح 
جهانی، به عنوان یک منبع معتبر شناخته می شود. 
این شرکت به طور مداوم در حال به روزرسانی و ارتقای 
محصولات خود برای مقابله با تهدیدات نوظهور است.

اختلال گسترده در آمریکا
اختلالات رو به افزایش تا ساعاتی پس از اعلام 
شرکت فناوری مبنی بر حل تدریجی مشکلی که 
دسترسی به برنامه ها و خدمات مایکروسافت 365را 
تحت تأثیر قرار داده بود، ادامه داشت. وب سایت 
DownDetector که قطعی های اینترنت گزارش 
شده توسط کاربران را ردیابی می کند، افزایش 
قطعی های خدمات در ویزا، امنیت ADT، آمازون 
و خطوط هوایی ازجمله امریکن ایرلاینز و دلتا را 

ثبت کرد.

واکنش مایکروسافت 365
مایکروسافت365 در شبکه اجتماعی ایکس پستی 
منتشر کرد که شرکت در حال »تغییر مسیر ترافیک 
متاثر به سیستم های جایگزین برای کاهش تأثیر 
به شیوه ای سریع تر« است و آنها »روند مثبت در 

دسترسی به خدمات« را مشاهده می کنند.

حمله سایبری نبوده است
در عین حال جورج کورتز، مدیرعامل کراود استرایک 
در بیانیه ای اعلام کرد: »نقصی در یک به روزرسانی 
محتوا برای کامپیوترهای با میزبانی ویندوز پیدا شده 
که مسبب این مشکلات است و سیستم عامل های 
مک یا لینوکس دچار مشکل نیستند. این یک رویداد 

امنیتی یا حمله سایبری نیست.«

بروز قطعی گسترده در سامانه های رایانه ای که با شرکت 
مایکروسافت مرتبط بود، صبح جمعه موجب هرج ومرج 
در صنایع و خدمات مختلف جهان شد. این قطعی باعث 
توقف پروازها در ایالات متحده، انگلستان، آلمان و...، 
اختلال در پخش تلویزیونی بریتانیا و تأثیر بر ارتباطات مخابراتی در استرالیا شد. تمام این اتفاقات به دلیل 
به روزرسانی معیوب شرکت امنیتی »کراود استرایک« )CrowdStrike( رخ داد و در کل اختلال در هزاران 

سیستم کامپیوتری ویندوزی در سراسر جهان  را در پی داشت.

سکته ویندوز
شرکت آمریکایی امنیت سایبری »کراود استرایک« با یک به روزرسانی معیوب باعث به دردسر افتادن میلیون ها نفر شد

اولین ماهواره ارتباطی تمام برقی در مدار
ماهواره ارتباطی چین که دارای نیروی محرکه تمام الکتریکی است، آزمایش های داخل مدار را با موفقیت به 
پایان رساند. این ماهواره موسوم به »APStar-6E«  اکنون به طور کامل عملیاتی شده و خدمات خود را آغاز 

کرده است. انتظار می رود که این ماهواره به توسعه صنعت اطلاعات منطقه ای کمک کند.

اختلال جهانی به فرودگاه امام)ره( نرسید
سعید چلندری، مدیرعامل فرودگاه حضرت امام: پروازهای این فرودگاه بدون هیچ اختلالی انجام می شود. 
در راستای کاهش وابستگی های خارجی، فرودگاه  امام از سال گذشته از نرم افزار داخلی استفاده می کند و در 

این فرودگاه مشکلی برای انجام پرواز طبق برنامه وجود ندارد و وضعیت عادی است.

کوتاه تر  از گزارش

کشف رازهای تایتانیک

کشتی تایتانیک افسانه ای که سال هاست قعر اقیانوس اطلس 
جا خوش کرده است برای کشف اسرار جدید درباره علت غرق 
شدن، مورد بررسی های دقیق تر قرار می گیرد. به گزارش 
آی ای، هدف این مأموریت ثبت دقیق ترین عکس ها  از جزئیات 

تایتانیک است.

اولین مأموریت تجاری پس از فاجعه 
تیمی که این تحقیقات را بر عهده گرفته است، با استفاده از 
فناوری پیشرفته، گوشه و کنار این کشتی نمادین را اسکن 
می کند و نور جدیدی بر جزئیات غرق شدن غم انگیز آن 
می تاباند. این مأموریت، نخستین مأموریت تجاری به کشتی 
تایتانیک از زمان تراژدی OceanGate در سال گذشته 
است که در آن 5 مرد هنگام تلاش برای بازدید از این کشتی 
با یک شناور جدید جان خود را از دست دادند. یک شرکت 
آمریکایی با حقوق انحصاری، هدایت این تیم را برعهده دارد. 
تا امروز، آنها حدود 5500شی را از کشتی تایتانیک بازیابی 
کرده اند؛ اما این آخرین مأموریت صرفا برای شناسایی است. 
این تیم 2 وسیله نقلیه روباتیک را برای ثبت میلیون ها عکس با 
وضوح بالا و ایجاد یک مدل سه بعدی از آن مستقر خواهد کرد. 
دیوید گالو، سرپرست این تیم تحقیقاتی گفت: »می خواهیم 
تایتانیک را با وضوح و دقتی ببینیم که قبلا دیده نشده است.« 
کشتی لجستیکی Dino Chouest به عنوان پایگاه عملیات در 
اقیانوس اطلس شمالی خدمت خواهد کرد. درصورت مساعد 
بودن آب و هوا، این تیم 20روز را در بالای لاشه کشتی که در 

عمق 3800متری قرار دارد، سپری خواهد کرد.

تکنولوژی پیشرفته در رأس
داستان سفر ناگوار تایتانیک در سراسر جهان شناخته شده است. 
باوجود مطالعه گسترده از زمان کشف آن در سال1985، نقشه 
قطعی محل غرق شدن هنوز مبهم باقی مانده است. برای رفع این 
مشکل، تیم تحقیقاتی از 2 وسیله نقلیه 6تنی کنترل از راه دور 
)ROV( استفاده خواهد کرد. یک ROV مجهز به دوربین های 
نوری با کیفیت فوق العاده و یک سیستم روشنایی ویژه خواهد 
بود؛ درحالی که دیگری دارای یک بسته حسگر است که شامل 
یک اسکنر لیدار )لیزر( است. آنها با هم بخش 1.3 در 0.97 
کیلومتری از بستر دریا را اسکن خواهند کرد. ایوان کواکس 
که مسئول برنامه تصویربرداری است، پیش بینی می کند که 
دوربین های روباتیک او تصاویری با وضوح میلی متری ثبت کنند. 

کشف اسرار جدید
این تیم قصد دارد وضعیت اشیای شناخته شده را در میدان زباله 
بررسی کند؛ مانند دیگ بخار بزرگی که هنگام شکست کشتی به 
بیرون ریخت. آنها همچنین امیدوارند مواردی را که در بازدیدهای 
قبلی دیده شده است، پیدا کنند؛ ازجمله یک شمعدان برقی و 
احتمالا یک پیانوی بزرگ. قسمت های چوبی پیانو پوسیده شده 
است، اما قاب چدنی و برخی کلیدها ممکن است هنوز دست 
نخورده باشند. این نهمین بازدید شرکت RMS از محل غرق 
شدن تایتانیک است. هدف سفرهای آینده این شرکت تمایل 
به بازیابی تجهیزات رادیویی مارکنی است که در شب غرق شدن 
کشتی پیام های تلخ ارسال می کرد. اگرچه این امر در این سفر 

اتفاق نمی افتد، اما هدفی برای مأموریت های آینده است. 

عدد خبر

اینفوگرافیک

به سازمان ملی هوش مصنوعی اختصاص 
داده شد. روح الله دهقانی، معاون علمی 
رئیس جمهور گفت: »اساسنامه و سند 
هوش مصنوعی کشور که بیش از ۱۸هزار 
سند پشتیبان دارد به تصویب شورای عالی 

انقلاب فرهنگی رسیده است.«

3,5
همت

کامل  پشتیبانی  طرح  در  پیشرفت 
زیرساخت های ارتباطی کشور از نسخه 
۶ پروتکل اینترنت صورت گرفته است. 
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات با اشاره به 
این موضوع، بهره برداری از زیرساخت 
خدمات ابری »ابر ایران« در ۹نقطه کشور 
با مشارکت بخش خصوصی را از دیگر 
اقدامات انجام شده برای تکمیل شبکه 

اطلاعات ملی عنوان کرد.

50
درصد

یک چینی جذاب در اروپا
»اورا« )Ora( جدیدترین برند برقی شرکت گریت وال )دیوار 
چین( موتورز )Great Wall Motors( است؛ خودرویی که 

به اروپا هم صادر شده که با نام Ora 03 شناخته می شود. 

کارت  پرواز دستنویس
اختلال گسترده در سیستم های کامپیوتری فرودگاه های 

بین المللی جهان باعث شده است تا کارت های پرواز 
به صورت دستی نوشته و در برخی فرودگاه ها نیز از تخته  

وایت برد به عنوان تابلوی اعلانات استفاده شود.

عکس نوشت

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

استرالیا
رسانه های استرالیا گزارش دادند که خطوط هوایی، ارائه دهندگان مخابراتی، 
بانک ها و پخش کنندگان رسانه ای به دلیل از دست دادن دسترسی به 
سیستم های کامپیوتری مختل شده اند. برخی بانک های نیوزیلند نیز اعلام 
کردند که آنلاین نیستند. مشکلات گسترده ای در فرودگاه های استرالیا گزارش 
شد؛ جایی که برخی مسافران به دلیل غیرفعال شدن خدمات آنلاین کارت پرواز 
و کیوسک های سلف سرویس سرگردان شدند. قطعی های گزارش شده در 
سایت های استرالیا شامل چندین بانک و خط هوایی و همچنین ارائه دهندگان 

اینترنت و اپراتورهای تلفن همراه بود.

بریتانیا
خطوط هوایی، راه آهن ها و ایستگاه های تلویزیونی در بریتانیا نیز تحت تأثیر 
مشکلات کامپیوتری قرار گرفتند.  شرکت هواپیمایی ارزان قیمت رایان ایر، چند 
اپراتور قطار و همچنین شبکه تلویزیونی اسکای نیوز نیز دچار مشکل شدند. 
37هزار مطب پزشکی و بسیاری از داروخانه های بریتانیا تحت تأثیر اختلال 
گسترده قرار گرفتند. سرویس بهداشت ملی انگلستان )NHS( اعلام کرده 
است که اکثر مطب های پزشکان عمومی در این کشور با مشکلات فنی جدی 

مواجه شدند. 

هلند
فرودگاه اسخیپول آمستردام در وب سایت خود اعلام کرد که قطعی تأثیر بزرگی 
بر پروازهای ورودی و خروجی این مرکز شلوغ اروپایی داشت. این قطعی در یکی از 
شلوغ ترین روزهای سال برای فرودگاه در آغاز تعطیلات تابستانی بسیاری از مردم رخ داد.

آلمان
در آلمان، فرودگاه برلین صبح جمعه اعلام کرد که »به دلیل یک نقص فنی، 
در چک  این تأخیر وجود خواهد داشت.« این فرودگاه اعلام کرد که پروازها تا 

ساعت 10صبح )به وقت محلی( متوقف شدند.

ایتالیا
در فرودگاه لئوناردو داوینچی رم، برخی پروازها به مقصد ایالات متحده دچار 

تأخیر شدند؛ درحالی که برخی دیگر تحت تأثیر قرار نگرفتند.

حداکثر سرعت
160 کیلومتر بر ساعت

قدرت موتور
105اسب بخار

صفر تا صد
8,3ثانیه

باتری
48 کیلووات ساعت 

برد
310کیلومتر

صفحه آرا: علی حسنی
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داده نما
پریسا نوری: روزنامه نگار

از شرق تا غرب تهران 
با خطوط تندرو

 در مرحله دوم طرح ساماندهی آسیب های 
اجتماعی، برخورد با زباله گردی تشدید شد

 در این دوره مدیریت شهری،5منطقه 
ایستگاه های ورزش عصرگاهی راه اندازی کرده اند 

شناسایی 1۸00کودک کار و 
1000تبعه بیگانه

 671 ایستگاه ورزشی 
برای بانوان

دور دوم طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی تمدید شد

پایگاه هایی برای تندرستی و نشاط زنان و دختران تهران

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 15

 2 خط تندرو در افق 1420 طرح جامع
 حمل و نقل ریلی تهران دیده شده است

 پایش کیفیت هوای پایتخت 
در مراکزتصمیم ساز 

 شرکت کنترل کیفیت هوای تهران در اقدامی ابتکاری، نمایشگرهای اطلاع رسانی 
کیفیت هوای پایتخت را در برخی مراکز تصمیم ساز نصب کرده است. به گفته 
محمدصابر باغخانی پور، مدیرعامل شرکت، این اقدام به منظور ایجاد حساسیت لازم 
نسبت به موضوع آلودگی هوا و آثار و عوارض آن بر سلامت فردی و جمعی شهروندان 
در دستگاه های تصمیم گیر، برنامه ریزی و اجرا شده است. اما این نمایشگرها در کدام 

مراکز دولتی نصب شده اند و چه مواردی را به شهروندان اطلاع می دهند؟

نمایشگرهای جدید چه موضوعاتی را 
نمایش می دهند؟

1. سرعت باد
2. میزان دما

3. پیش بینی بارندگی
4. شاخص لحظه ای کیفیت هوا

5. شاخص 24ساعت گذشته کیفیت هوا 
6. شاخص 7روز گذشته کیفیت هوا
7. مقایسه وضعیت کیفیت هوای 

امسال نسبت  به سال گذشته

 نمایشگرهای کنترل هوا کجا 
نصب شده اند؟
1. وزارت کشور

2. استانداری تهران
3. فرمانداری تهران

4. شورای اسلامی شهر تهران
5. معاونت حمل ونقل و ترافیک 

شهرداری تهران
6. وزارت بهداشت 

36
 ایستگاه  پایش 
آلودگی هوا در 
نقاط مختلف 
پایتخت وجود 

دارد.

22
ایستگاه پایش 
کیفیت هوا در 
اختیار شرکت 
کنترل کیفیت 
هوا قرار دارد.

14
 تعداد ایستگاه های 
پایش کیفیت هوا 

که در اختیار سازمان 
 حفاظت محیط زیست

 قرار دارد.

6
 سازمان 

دولتی میزبان 
نمایشگرهای جدید 
اطلاع رسانی کیفیت 
هوای تهران هستند.

این نمایشگرها، نتیجه پایش و 
سنجش آلاینده های هوای تهران را 
به صورت خلاصه، جمع بندی و ارائه 

می کنند و نمایش می دهند.
این دستگاه ها 
چطور کار می کنند؟

نصب نمایشگرها در نهادهای تصمیم ساز ادامه دارد
محمدصابر باغخانی پور، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران: برای جلب افکار عمومی نسبت به موضوع آلودگی هوا و اثرات و 
خطراتی که می تواند بر روح و جسم شهروندان بر جای بگذارد، نیازمند 

همدلی و همراهی شهروندان از یک سو و تعامل و همکاری دستگاه های تصمیم ساز 
و نیز رسانه ها به عنوان نمایندگان افکار عمومی از سوی دیگر هستیم؛ چراکه آلودگی 
هوا یک عارضه همگانی و مقابله با آن نیز نیازمند مشارکت همگانی است. از این رو این 
نمایشگرها تا کنون در دستگاه های تصمیم گیر، نصب شده اند و استقرار آنها در سایر 

مجموعه های تصمیم ساز نیز در دستور کار قرار دارد.

گشایش خانه شهرخانه شهردر روز تهران
پروژه بازآفرینی ساختمان بلدیه پایتخت 84درصد  پیشرفت داشته است

این روزها به جز کارگران و افراد فعال در 
محل کارگاه بلدیه در ضلع شمال میدان 
امام خمینی)ره(، مدیران شهری هم مدام 

از این پروژه بازدید می کنند تا از نزدیک 
در جریان پیشرفت کار قرار بگیرند. این 
ساختمان که  بزرگ ترین پروژه بازآفرینی 
شهری است، با حفظ ساختار و شکل سنتی 
نمای بنا و طراحی داخلی مدرن در حال 
ساخت است و براساس پیش بینی ها در روز 

تهران افتتاح خواهد شد. مسعود حق لطفی، 
مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق 
شهرداری تهران دراین باره و همینطور 
درمورد اینکه پروژه »خانه شهر« اکنون 
به چه مرحله ای رسیده به ما توضیحات 

بیشتری ارائه کرده است.

1300 تا 130۲
 در این سال ها عمارت بلدیه تهران به دستور موسیو 
گاسپار ایپگیان، شهردار ارمنی وقت تهران در ضلع 

شمالی میدان توپخانه تهران ساخته شد.

1390
 در این سال بود که بازآفرینی ساختمان در 

دستور کار شهرداری تهران قرار گرفت و پروژه با 
عنوان خانه شهر تعریف شد.

1403
 در بازدید مدیران شهری از این پروژه اعلام 

شد طرح مراحل نهایی خود را سپری می کند و 
به زودی افتتاح می شود.

134۸
در این سال ساختمان بلدیه تهران در میدان 

سپه تخریب و از کارکرد اصلی اش یعنی ارتباط 
با مردم و فعالیت های شهری خارج شد.

1394
 عملیات احیای ساختمان 
با همان طراحی اولیه ادامه 

پیدا کرد.

ساختمان بلدیه 
از گذشته تا کنون

 مشخصات پروژه خانه شهر 
یا همان بلدیه تهران

موقعیت: ضلع شمالی میدان 
امام خمینی ره

 وسعت:4900مترمربع 
 زیربنا: 18هزار مترمربع
 تعداد طبقات: 4طبقه 

2طبقه روی زمین و 2طبقه زیرزمین
 کاربری: فرهنگی

توجه به مدیریت مصرف انرژی 
مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: در این 
پروژه مدیریت مصرف انرژی مغفول نمانده و طوری طرح ریزی کرده ایم که مصرف انرژی تا 
حد زیادی نسبت به ساختمان های مشابه تقلیل یابد. همچنین بخشی از  تجهیزات داخلی 
این خانه خرید خارجی بوده و در حال حمل به ایران است. به نظر می رسد تا  ماه آینده فرایند 

نصب تجهیزات انجام شود.

هدف، حفظ هویت و تاریخ تهران است
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: پروژه فاخر خانه شهر )بلدیه 
سابق( بزرگ ترین پروژه بازآفرینی شهری پایتخت است که ضمن حفظ هویت و تاریخ 
میدان امام خمینی)ره(، کارکردهای متنوعی برای شهروندان و سایر حوزه های مدیریت 
شهری پایتخت دارد. امیدواریم در ماه های آینده امکان بهره برداری شهروندان از این 

مجموعه فراهم  شود.

بزرگ ترین پروژه بازآفرینی 
شهری 

با هدف حفظ ساختار و شکل سنتی 
نمای بنا با طراحی داخلی مدرن در 

حال اجراست.

مدیریت مصرف انرژی 
جزئیات اجرایی به گونه ای طرح ریزی شده 
که مصرف انرژی را تا حد زیادی نسبت به 

ساختمان های مشابه تقلیل دهد تا هزینه های 
جاری بنا را پس از بهره برداری به حداقل برساند.

بام متفاوت 
بام ساختمان به عنوان نمای پنجم به صورت سبز طراحی شده تا 
در زمان بهره برداری جلوه ویژه ای داشته باشد و دسترسی به بام 

توسط یک رمپ با سازه ای معلق در بخش میانی ساختمان طراحی 
شده که به فضای داخلی این ساختمان عینیت می بخشد.

دسترسی از مترو 
با ایجاد 2طبقه زیرزمین و دهانه میانی 

ستون ها با عرض 17متر در طبقات 
فوقانی دسترسی مستقیم از خط مترو به 

این ساختمان ممکن شد.

امکانات 
یک سالن چند منظوره با ظرفیت 
380نفر، موزه با رویکرد معرفی 

تهران و شهرداری تهران، فضاهای 
نمایشگاهی، عرضه محصولات 
فرهنگی، بام سبز، سالن رسانه و 
تشریفات برای رخدادهای مهم 

دیپلماتیک

پیشرفت 
فیزیکی

84

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/ م

هر
مش

س: ه
عک

A  طول خط
تندروی مسیر غربی 

- جنوب شرقی  

141 
کیلومتر 

B طول خط
تندروی مسیر 
غربی-شرقی

105 
کیلومتر 

  BوA   خطوط 
در محدوده شهر 

تهران است

23 
ایستگاه
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671ایستگاهورزشیبرایبانوان
در این دوره مدیریت شهری،5منطقه ایستگاه های ورزش عصرگاهی راه اندازی کرده اند 

شنبه  شنبه  3030 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91559155
بیمارستانشریعتیاخطارایمنیگرفتهبود

سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران: براساس فهرستی که ازسوی قوه قضاییه منتشر و 
اعلام شده، علاوه بر 8بیمارستان ناایمن، برخی از بیمارستان ها ازجمله شریعتی نیز به دلیل نقص ایمنی از سوی 

سازمان آتش نشانی اخطار دریافت کرده بودند. 

عملکردشهرداریتهرانمطلوبوروبهجلواست
پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران: تجربه حضور اینجانب در شورای شهر تهران، این است که 
عملکرد دکتر زاکانی مطلوب و رو به جلو بوده است. در این مدت در برخی حوزه های خدماتی و عمرانی رکوردهای 

خوبی ثبت شده و ثمره بسیاری دیگر از پروژه ها در تهران نیز با گذشت زمان به زودی نمایان تر خواهد شد.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارفراخوان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

ارتقای سلامت، نشاط و تحرک بانوان سبب افزایش سلامت 
خانواده و در نهایت جامعه خواهد شد؛ از این رومدیریت شهری 
افزایش ایستگاه های تندرستی را با اولویت ورزش بانوان پیگیری 
کرده و در این مدت تعداد ایستگاه های ورزشی ویژه آنها را به 
671ایستگاه افزایش داده است. البته شهرداری به اقشار خاص 

مانند سالمندان، معلولان و کودکان هم بی توجه نبوده و 
ایستگاه های تندرستی ویژه این افراد را نیز راه اندازی 

کرده است. به گفته مرجان میرزایی، معاون بانوان 
سازمان ورزش شهرداری تهران، مدیریت شهری 

قصد دارد از طریق توسعه زیرساخت های ورزشی، 
زمینه بهبود کیفیت زندگی شهروندان را فراهم کند 

و تا پایان تیرماه تعداد ایستگاه های عصرگاهی را هم 
افزایش می دهد.

صفرصفر
تاصدتاصد

ایستگاههایایستگاههای
تندرستیتندرستی

 دهه 90 نخستین ایستگاه تندرستی تهران در بوستان ملت راه اندازی شد.
 با تلاش مدیریت شهری دوره ششم تعداد ایستگاه های تندرستی به 1037ایستگاه رسید.

  حالا در تمام مناطق به ویژه بوستان های بزرگ، ایستگاه های تندرستی راه اندازی شده است.
  ایستگاه های تندرستی هر روز از ساعت 6:30 میزبان شهروندان هستند.

  شهروندان با حضور در این ایستگاه ها در کنار مربیان، حرکات کششی و هوازی  انجام می دهند.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

منطقه یک
مکان: بوستان گلریز )ولنجک(

زمان فعالیت: روزهای زوج ساعت 17 تا 18
مکان: بوستان پیاله )خیابان صادق قمی(
زمان فعالیت: روزهای زوج ساعت 18 تا 19

منطقه 5
مکان: بوستان اقاقیا )بلوار فردوس(

زمان فعالیت: شنبه، یکشنبه و 
سه شنبه ساعت 18 تا 19

منطقه 6
مکان: بوستان 
لاله )بلوار کشاورز( 

زمان فعالیت: یکشنبه و 
سه شنبه ساعت 18 تا 19

منطقه 15
مکان: سرای مشیریه )خیابان بوعلی غربی(
زمان فعالیت: روزهای زوج ازساعت 15:30 

منطقه 19تا16:30
مکان: بوستان ولایت )خانی آبادنو(

زمان فعالیت: همه روزه ساعت18:45 تا 19:45
مکان: بوستان مرجان )اسماعیل آباد(

زمان فعالیت: همه روزه ساعت: 18:45 تا 19:45

ایستگاه های 
تندرستی 

عصرگاهی کجا 
هستند؟

ورزش 
به وقت عصر

 در این دوره مدیریت 
ایستگاه های  شهری 
عصرگاهی در 5منطقه یک، 
5، 6، 15 و 19 راه اندازی و فعال 

شده است.
  فعالیت این ایستگاه ها از 

ساعت 17 است.
  افرادی که به دلیل 
مشغله های کاری فرصت 
شرکت در ایستگاه های 
ندارند،  را  صبحگاهی 
می توانند در ایستگاه های 

عصرگاهی ورزش کنند.
  تا پایان تیرماه تعداد 
عصرگاهی  ایستگاه های 

افزایش می یابد.

مرجان میرزایی، معاون بانوان سازمان ورزش شهرداری 
تهران: جانمایی و طراحی ایستگاه های تندرستی 
به گونه ای است که هم دسترسی بانوان تسریع و 
تسهیل شود و هم  گروه های سنی مختلف بتوانند از 
آنها استفاده کنند. در ادوار گذشته معلولان همیشه در 
حاشیه بودند و در این دوره تلاش شد تا ورزش این افراد 
احیا شود. بانوان دارای معلولیت را که عضو انجمن های 

مختلف هستند، شناسایی و آنها را به ایستگاه های 
تندرستی دعوت کرده ایم.همچنین  در مناسبت های 
مختلف ملی و مذهبی با طراحی مسابقات، زمینه 
رقابت سالم همراه با نشاط و شادی برای بانوان معلول 
فراهم می شود.در کنار اینها  برای نخستین بار در این 
دوره مدیریت شهری نهال ایثار به نام بانوان شهیده در 

ایستگاه های تندرستی پایتخت کاشته شد.

نگاه ویژه 
 شهرداری تهران
 به ورزش بانوان

 مسابقه ای برای بچه های 
شهرهای تاریخی 

تا 2 ماه دیگر مسابقه بین المللی نقاشی اتحادیه شهرهای 
تاریخی جهان با دعوت از نوجوانان ساکن شهر های قدیمی 
دنیا برگزار می شود. در سال های قبل شرکت کنندگانی از 
شیراز و کاشان توانستند در این مسابقه به رتبه های برتر 
دست پیدا کنند. حالا دراین دوره مدیریت شهری تهران از 
شهروندان خواسته در این مسابقه شرکت کنند. جزئیات این 

مسابقه را در ادامه برایتان آورده ایم.
  موضوع مسابقه چیست؟

حفظ گذشته، تصور آینده
  هدف از برگزاری مسابقه؟

برگزار کنندگان به دنبال آثار هنری آمیخته با تخیل هستند 
که روح میراث تاریخی هر شهر و جاذبه های اصلی آن را به 

تصویر بکشد.
  چه آثاری را می توان ارسال کرد؟

اثر می تواند یک بنا یا محل تاریخی یا هر اثر نمادین دیگری باشد.
 نحوه ارزیابی آثار چطور است؟

آثار دریافت شده توسط هیأت داوران این مرکز مورد ارزیابی 
قرار می گیرد و یک اثر به عنوان نماینده تهران در محل 

کنفرانس و با نام صاحب اثر به نمایش در می آید.
 چه کسانی می توانند شرکت کنند؟

دانش آموزان 7تا15ساله ساکن شهر های تهران، اصفهان، 
کاشان، ماسوله، نیشابور، سمنان، شیراز، تبریز و یزد.

مشخصات اثر 
هر نفر یک نقاشی 

با ابعاد 30در 
 50سانتی متر

 با تکنیک و سبک 
آزاد.

نحوه ارسال
ارسال آثار در قالب فایل 

 دیجیتال پی دی اف
  با کیفیت به نشانی 
int.afrs.tehran.ir@

 gmail.com
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ملاحظاتترافیکیپادگان۰۶راجدیمیگیریم

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای شهر تهران: در طرح پادگان۰۶ که قرار است به اراضی 
عمومی شهر تبدیل شود، قطعا ملاحظات ترافیکی یکی از پیوست های آن خواهد بود. در این زمینه از نظر ما در 

شورای شهر اقدامی کامل است که بتواند همه موارد را همزمان محقق کند و برای مردم مشکلی ایجاد نشود.

تاکسیهایپایتختوامتعمیراتمیگیرند
شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران: خودروهایی که سن آنها به مرز فرسودگی یعنی 
۱۲سال رسیده باشد، مشمول طرح نوسازی می شوند، اما تاکسی های زیر ۱۲سال و تمام خودروهای ون برای 
نخستین بار مشمول طرح بهسازی تاکسی ها شده اند و وام  تعمیرات اساسی با کارمزد پایین دریافت می کنند.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

فرخنده رفائی؛ روزنامهنگاراجتماعی

شناسایی ۱۸۰۰کودک کار و 
۱۰۰۰تبعه بیگانه

دوردومطرحساماندهیآسیبهایاجتماعیپایتخت3ماه
دیگرتمدیدشدتاشهرداریتهران،تابستانرابرایرسیدگی
بهمتکدیان،معتادانمتجاهر،زبالهگردها،کودکانکاروخیابان
وهمینطوراتباعغیرمجازیکهدراینمواردمداخلهدارند،
فرصتداشتهباشد.بهگفتهعبدالمجیدرحمانی،دبیرمرکز
رصد،پایشومدیریتآسیبهایاجتماعیکلانشهرتهران،با
آسیبشناسیمرحلهاولاینطرحتلاششدهتامرحلهدومبا

کاراییبیشتریاجراشود.

محورهای اصلی طرح چه بود؟

 برخورد با 
زباله گردی

شناسایی و ساماندهی 
اتباع بیگانه

دور دوم طرح کجا اجرا شد؟
مناطق ۲۲گانه شهرداری، شامل ۱۲۴ناحیه 

ویژگی های دور دوم
درمرحلهدومطرحساماندهیآسیبهایاجتماعی،

برخوردبازبالهگردیتشدیدشد.
علاوهبرتوقیفخودرووتخلیهبار،بازبالهگردینیز

برخوردشد.
دراینمرحلهبرخوردبازبالهگردیبااستفادهاز2مجموعه

تیمشناساییوعملیاتیانجامشد.
ضابطانقضاییبرایاجرایبهترطرحساماندهیبا

تیمهایعملیاتیهمراهشدند.

دستگاه ون همراه با مددکار و عامل انتظامی 
برای ساماندهی کودکان کار و متکدیان به صورت 

متمرکز بین مناطق ۲۲گانه تقسیم شد. 35
کودک کار و خیابان در دور دوم اجرای طرح 

ساماندهی شدند.  1800

  مطالعات امکان سنجی 2خط تندرو A و B به  معاونت فنی و مهندسی شرکت متروی تهران واگذار شده است 
  این طرح در مرحله انتخاب مشاور و مطالعات امکان سنجی قرار دارد. 

  مطالعات امکان سنجی از یک تا 2 ماه آینده آغاز می شود. 
 6 ماه تا  یک سال زمان برای تکمیل و نهایی شدن مطالعات لازم است. 

  در ناوگان مربوط به خطوط تندرو، علاوه بر شتاب ، سرعت  قطار  هم بسیار مهم است.
  با توجه به طولانی بودن مسیر، ظرفیت واگن ها براساس تعداد مسافر نشسته است. 

   امکان دارد ناوگان خطوط تندرو یک طبقه یا دوطبقه باشد. 
  در خطوط تندرو سامانه برق رسانی بسیار مهم است. 

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامهنگار

ازشرقتاغربتهرانباخطوطتندرو
2خطتندرودرافق1420طرحجامعحملونقلریلیتهراندیدهشدهاست

در طرح جامع حمل ونقل ریلی تهران برای افق۱42۰، علاوه بر 

ایجاد 4خط جدید مترو و 2خط ال آرتی که کارهای مقدماتی یا 
عملیات اجرایی مربوط به آنها در این دوره از مدیریت شهری 
آغاز و انجام شده، بهره برداری از 2خط تندرو هم پیش بینی 
شده است. با توجه به این موضوع، پس از بازنگری در 2خط 

تندرو در اواخر سال گذشته، به زودی مطالعات امکان سنجی 
مربوط به آن نیز توسط شرکت متروی تهران آغاز می شود. 
حبیب اله رضایی ملک، مدیر فنی و مهندسی شرکت متروی 

تهران، برای ما از جزئیات این طرح گفته است. 

طرح جامع حمل ونقل 
ریلی شهر تهران در افق 1420 

۴خط جدید مترو )خطوط 8، 9، ۱۰ و ۱۱( 
۲خط ال آرتی

 B و A ۲خط تندرو

مسیر خطوط تندرو A و B براساس طرح 
جامع حمل ونقل ریلی 

 غربی-جنوب شرقی
طول: ۱۴۱کیلومتر 
تعداد ایستگاه: ۲8

مسیر کریدور: 
شهر جدید هشتگرد / فلکه صادقیه / حرکت به سمت 
جنوب شرق تهران / اتوبان امام رضا)ع( / ابتدای جاده 
خراسان / سه راه افسریه / ورامین و پیشوا 
غربی-شرقی 
طول: ۱۰5کیلومتر
تعداد ایستگاه: ۲8

مسیرکریدور: 
 جنوب مارلیک و اندیشه / شهر قدس / میدان آزادی / حرکت 
به سمت شرق تهران / سرخه حصار / پردیس مسافری شرق 
تهران )ترمینال جدید شرق( / شهر پردیس / مهرآباد-رودهن 

Aخط تندرو

Bخط تندرو

32
 A خط

درصد طول خطوط 
تندرو در شهرتهران 

B خط
درصد طول خطوط 
تندرو در شهرتهران 

68

سال1398 
مصوبه۱5۶ 

شورای عالی ترافیک: 
 راه اندازی ۲خط تندرو

 A و B برای شهر تهران 
تا افق۱۴۲۰ مصوب 

شد. 

بهمن1402 
 بازنگری در طرح و 

مصوبه۱9۱ شورای عالی ترافیک: 
مبدأ خط B از جنوب شرقی 
استان تهران )پرند( به غرب 
)محدوده مارلیک و اندیشه( 

تغییر کرد. 

براساس طرح جامع 
حمل ونقل ریلی، 
خطوط تندرو در 

شهر تهران ایستگاه 
مستقل ندارند. 

کمترین احتمال 
برای داشتن ایستگاه 
تبادلی با خطوط تندرو 
A و B مربوط به خط۱۰ 

مترو است.

خط ها و ایستگاه های 
خط های یک تا ۱۱ متروی 
تهران که در مسیر کریدور 

 B و A خط های تندرو 
قرار می گیرند، با این 
خطوط تبادل مسافر 

خواهند داشت. 

 A خط
طول خط: 
۲۶کیلومتر 

تعداد 
ایستگاه: 8 

 B خط
طول خط: 
55کیلومتر 

تعداد 
ایستگاه: ۱5 

آخرین 
 وضعیت 

طرح خطوط 
B و A تندرو

چند نکته 
درباره خطوط 

تندرو

 جزئیات طرح برای تصویب به شورای عالی ترافیک می رود.
سرنوشت طرح بعد از پایان مطالعات  پس از تأیید نهایی، طرح برای تعیین بودجه و اجرا به شهرداری تهران و شورای شهر ارسال می شود. 

زمان مورد نیاز 
برای اجرای پروژه: 

7 تا 10 
سال

2خط تندرو A و B برای متروی تهران 
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اعتبارات بانکی برسد، پروژه های مهم افتتاح می شوند

عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: پروژه های زیادی سرمایه گذاری شده و 
به تدریج تا پایان سال به بهره برداری می رسند. حدود ۱۰۰ همت پروژه داریم که اگر اعتبارات بانکی و تسهیلات 

بموقع برای آنها در نظر گرفته شود، پروژه های مهمی تا پایان سال افتتاح خواهند شد. 

احیای آثار تاریخی استان سمنان با منابع دولتی ممکن نیست 
محمد حمیدی، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان: احیای آثار تاریخی استان سمنان با اتکا به 
منابع دولتی غیرممکن است و برای تحقق این گام نیازمند کمک اقشار مختلف جامعه هستیم. صاحبان 
صنایع با اهدای بخشی از درآمد خود به بازسازی و حفظ آثار تاریخی می توانند به میراث فرهنگی کمک کنند. 

صفحه آرا: علی حسنی

 غارها پدیده هایی اسرارآمیز و شاهرگ آبرسانی و 
شناسنامه زمین اند. ایران بیش از 10هزار غار دارد که 
تنها 2300دهانه از آنها کشف و ثبت شده و بسیاری هنوز 
ناشناخته مانده اند. از میان غارهای موجود در کشور 

13غار، کاربری گردشگری یافته اند، اما از این تعداد 
تنها 3غار درآمدزایی دارند و بقیه با بودجه های 

دستگاه های دیگر فقط زیان های خود را 
جبران می کنند. 

غارها عاوه بر اهمیت زمین شناسی، 
تاریخی، باستانی و همچنین برخورداری 
از ارزش های زیستگاهی، واجد ارزش های 
گردشگری منحصربه فردند. بااین حال 

بسیاری از غارهای دیدنی و منحصربه فرد 
کشور به صورت غیررسمی مورد هجوم 
بازدیدکنندگان قرار گرفته و در نبود نظارت 
دستگاه های متولی، آسیب های بسیار دیده اند؛ 
تا جایی که حتی برخی اسرار، نشانه ها و 
مستندات تاریخی و باستانی موجود در آنها 

از بین رفته است )مثل اتفاقی که در غار زل 
هستیجان افتاده( و بسیاری از سنگ نگاره های قدیمی 

موجود در غارها توسط گنج یابان و حفاران غیرمجاز تخریب 
شده است. غارشناس ها اما می گویند، ثبت ملی و حفاظت 
از غارها به عنوان ارزشمندترین پدیده های زمین، عاوه 
بر حفاظت از آنها، بازدید گردشگران و غارنوردان را نیز 

ضابطه مند و از تخریب غارها جلوگیری می کند.

مستندات زندگی نئاندرتال ها در غارهای ایران
جواد نظام دوست، عضو انجمن غار و غارشناسی 
ایران: با توجه به وسعت و پیشینه تاریخی ایران، تعداد 

زیادی از غارهای ایران باستانی اند و در هزاره های 
گذشته محل سکونت بوده اند. غارهای کرفتو، قوری قلعه و 
قلعه کرد اطاعات تاریخی و پیش ازتاریخ خوبی در اختیار ما 
گذاشتند؛ تا جایی که قدمت استقراری را به بیش از ۴۵۰هزار 
سال رساندند و آثار زندگی انسان نئاندرتال نیز در آنها یافت 
شد. آثار متعددی ازجمله دندان های خرس کوادور، هم دوره 
خرس های یخبندان، در غار »لی بن« سوادکوه کشف شده 
که نشان می دهد که امکان زندگی بیش از ۴۵۰هزار سال در 
این غار وجود داشته است. از بین غارهای کشف شده 1۴غار 
به وسیله سیستم های دولتی، خصوصی یا خصولتی ها تبدیل 

به غارهای گردشگری شده اند. این غارها متولی دارند 
و به وسیله استانداری ها به بخش خصوصی یا کارگزار 
شخصی و تعاونی های محلی واگذار شده اند؛ اما  فقط 
۳غار شناسایی شده کشور درآمد دارند و می توانند 
هزینه های خود را دربیاورند، اما بقیه به دلیل آنکه 
تبدیل به غارهای توریستی شده اند در معرض 
تخریب قرار گرفته اند. همچنین لامپ، چراغ و نور 
داخل آنها برده شده که فقط برای دولت و مجریان 
طرح، هزینه داشته و بسیاری از آنها توان پرداخت 

حقوق کارگران خود را هم ندارند. 

غارهای گردشگری درآمد ندارند
از 1۳غار گردشگری ایران تنها ۳غار درآمد دارند و بقیه از بودجه های دستگاه های دیگر تغذیه می کنند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبرخوان

پناهگاه  در  تصویر  قاب  یک  در 
حیات وحش عباس آباد اصفهان ثبت 
شدند و به اعلام مریم امیدی، رئیس 
اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش 
استان اصفهان، پلنگ های بالغ از گونه 
کمیاب پلنگ ایرانی است که در پناهگاه 
حیات وحش عباس آباد نایین با به کارگیری 

دوربین های تله ای  ثبت شدند.

4
پلنگ 

ظرف 24ساعت در مراتع اصفهان رخ داد 
که به اعلام منصور شیشه فروش، مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری اصفهان، در 
آنها ۱.5هکتار از مراتع ده زرگران شهرستان 
چادگان، ۱.۷ هکتار از مراتع بخش پادنای 
شهرستان سمیرم، ۱.5هکتار از مراتع 
روستای مزده شهرستان نطنز و 2هزار متر 
از مراتع پیشکوه شهرستان فریدونشهر در 

آتش سوخت. 

4
آتش سوزی

پناه بردن روباه به ساختمان پایش 
تالاب بامدژ به دلیل گرمای شدید 

مسئول مرکز پایش تالاب بامدژ از پناه آوردن یک قاده روباه به 
ساختمان مرکز پایش این تالاب در پی گرمای شدید هوا خبر داد.  
احمد فریسات به ایسنا گفت: با توجه به افزایش دما در چند روز 
اخیر، یک قاده روباه برای فرار از گرمای هوا به خنکای درختان 
کاشته شده در محوطه ساختمان مرکز بامدژ پناه آورده است.  
وی افزود: در تالاب بامدژ حدود ۴۰گونه جانوری زیست می کنند 
که یکی از این جانوران گونه روباه و از تیره سگ سانان است.  
فریسات گفت: نکته جالب درباره این روباه آن است که با وجود 
هدایت آن به سمت در ورودی و بازگذاشتن در، این روباه حاضر 
به ترک ساختمان نیست. اوافزود: جانوران به واسطه حس ششم 
خود این احساس را نسبت به حامیان خود یعنی محیط بانان 
دارند.  وی بیان کرد: به دلیل همین احساس متقابل، در مواردی 
مشاهده می شود که جانوران و پرندگان با روش های متفاوت به 

پاسگاه ها و مراکز محیط زیست پناه می آورند. 

خبر روز

خبر کوتاه

ثبت ملی 5 اثر طبیعی در کرمان 
اداره کل میراث فرهنگی استان کرمان از ثبت ۵ اثر طبیعی این 
استان در فهرست آثار ملی خبر داد و گفت: یکی از آثار طبیعی 

ثبت ملی شده این استان غار طُرنگ در شهرستان بافت است.
به گزارش ایرنا، ۵ اثر طبیعی ثبت ملی شده استان کرمان در 
نخستین نشست شورای مرکزی ثبت آثار طبیعی ملی در 
سال1۴۰۳ که واجد ارزش ثبت در فهرست آثار ملی طبیعی ایران 
شناخته شدند، شامل درّه گَلی )گلوگاه( هَوَک، رویشگاه ارُس در 
شهرستان رابرُ، درّه مزار شاه در شهرستان راور، نبکاهای فهرج و 
غار طُرنگ در شهرستان بافت هستند. غار طرنگ در جنوب غربی 
کرمان در مجاورت روستای طرنگ و کوهی با همین نام قرار دارد. 
این غار آهکی به عنوان طولانی ترین و مهم ترین غار استان کرمان 
در نوع خود بی نظیر و دارای مناظر و جلوه های طبیعی بسیار زیبا 
و پدیده های شگفت انگیز است. این غار حوضچه آب دارد. یکی از 
سخت ترین تالارهای غار طرنگ تالار شکم دریده است. ۲ دالان 
در ۲انتهای این تالار قرار دارند که یکی از آنها به یک چاه هوایی 
و دیگری به تالاری کوچک که زیستگاه خفاش هاست می رسد. 

 اعتبار نباشد آرامگاه 600 ساله 
شاه نعمت الله ولی مرمت نمی شود 

مجموعه آرامگاه 6۰۰ ساله شاه نعمت الله ولی در شهر ماهان یکی 
از آثار واجد شرایط برای ثبت جهانی است، اما به  دلیل نبود اعتبار  
دچار برخی آسیب ها، تخریب ها و نابسامانی ها شده است. ساخت 
این مجموعه در سال۸۴۰ هجری قمری یعنی در نیمه اول 
قرن نهم و در دوران تیموری آغاز شد و طی 6قرن تا اواخر قرن 
چهاردهم ادامه یافت. عمارت تاریخی مرقد با احتساب صحن ها 
و رواق های اطراف آن حدود 6هزار مترمربع وسعت دارد. طی 
روزهای اخیر تصاویری در شبکه های اجتماعی منتشر شده که 
حاکی از ریزش برخی کاشی ها، ترک خوردگی دیواره و برخی 
نابسامانی های محیطی در بنای مجموعه شاه نعمت الله ولی است.
محسن موحدی، معاون میراث فرهنگی استان کرمان دراین باره 
به ایرنا گفت: اوقاف هزینه ای برای مرمت و ساماندهی مجموعه 
شاه نعمت الله ولی ندارد و تاکنون اعتبار مرمت و حفاظت 
مجموعه از طرف وزارت میراث فرهنگی تخصیص نیافته است. 

13غار گردشگری ایران 

علیصدر: همدان
کتله خور: زنجان

نخجیر: مرکزی
کرفتو: کردستان

نمکدان: قشم
شاپور: فارس

خربست: قشم
ده شیخ: فارس

قوری قلعه: کرمانشاه
سنگ شکنان: فارس

دربند: سمنان 
سهولان:  آذربایجان غربی

رودافشان: تهران

7700دهانه
تخمین تعداد غارهای ناشناخته 

در ایران

2300دهانه 
تعداد غارهای شناسایی شده 

در ایران

۴00 دهانه
تعداد غارهای دارای نقشه و اطلاعات 

زمین شناسی و دیرین شناسی

3عامل
معدنکاوی، حفاری غیرمجاز و تغییر کاربری

دلایل تخریب و مرگ غارهای ایران

غارهای گردشگری 
تعطیل شده ایران 

رودافشان، 
دربند، بورنیک، 

سنگ شکنان

غارهای 
درآمدزای کشور 

علیصدر
کتله خور
نخجیر

دی
راون

د ز
جی

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک
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 دیدن سئول و حرف زدن به زبان مردم کره  جنوبی، 
آرزوی روز و شب بسیاری از نوجوانان ایرانی است 
و کم نیستند نوجوانانی که با تکرار کلمات کره ای و 
یادگیری زبان این کشور تلاش می کنند در فاصله 
چندهزار کیلومتری از سئول، خودشان را نزدیک 
به سرزمین کی پاپ ها و کی دراما نگه دارند. از اواسط 
دهه 80بود که پای سریال های کره ای با فیلم جواهری 
در قصر به خانه ایرانی ها باز شد و در گذر زمان با اضافه 
شدن موسیقی کره ای به لیست علاقه مندان این 
فرهنگ، افزایش جمعیت عشاق زبان کره ای با جهش 
عجیبی روبه رو شد؛ تا جایی که بسیاری از نوجوان ها، 
بیان چند جمله ساده کره ای و نوشتن نام خود به این 

زبان را یک کار ساده و بدیهی می دانند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

زیارتداده نما

کتاب

واریز وام ۳۰ میلیونی به حساب ۴۰ هزار بازنشسته
محسن تقیانی، مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی سازمان تأمین اجتماعی: درخصوص پرداخت وام ۳۰میلیون 
تومانی به حساب بازنشستگان، ثبت نام دور اول انجام شده و در نخستین فرصت تأمین منابع مالی واریز این وام 
به حساب بازنشستگان صورت می گیرد. به احتمال زیاد واریز وام از اول مرداد  برای ۴۰ هزار نفر انجام خواهد شد.

خداحافظی با مدارس کانکسی 1۰نفره
مصطفی پردلی، معاون رسانه وزارت آموزش و پرورش: در این ۳ سال برای حدود ۸۰۰ هزار دانش آموز 
مدرسه ساختیم. در مهر امسال مدارس کانکسی بالای ۱۰نفر جمعیت در کشور نخواهیم داشت و این مشی 

شهیدجمهور بود که در دوردست ترین نقاط هم مسئله عدالت رعایت شود.

رونق آموزشگاه های زبان کره ای

علاقه به زبان کره ای موجب رونق آموزشگاه های این زبان شده است؛ چراکه بیشتر آنها در کنار زبان های 
انگلیسی، آلمانی و  ترکیه ای، فضایی را برای زبان آموزان کره ای اختصاص داده اند و در کنار آنها هم بسیاری 
در فضای مجازی و آموزش های رایگان توییتری مخاطبان بالایی جذب کرده اند. مسئول ثبت نام یک 
آموزشگاه زبان در گفت وگو با همشهری درباره افزایش تعداد علاقه مندان به یادگیری زبان کره ای می گوید: 
»بیشتر زبان آموزهای ما در زبان کره ای، نوجوان ها هستند و در رده سنی 13تا 24سال برای یادگیری زبان به 
مؤسسه ما مراجعه می کنند.« او در مورد هزینه کلاس های آموزش زبان کره ای گفت: »برای ترم های آنلاین 
و 14جلسه ای باید 2میلیون و 500هزار تومان هزینه کنند و زبان آموزان در کلاس های گروهی می توانند در 

کمتر از 2سال این زبان را یاد بگیرند.« به گفته این مسئول ثبت نام، بیشتر نوجوانانی که به این مؤسسه 
مراجعه می کنند، در حد ابتدایی زبان کره ای را به وسیله گوش دادن به موسیقی و تماشای فیلم های 

این کشور بلد هستند. این نکته را احمد محمودزاده، معاون وزیر آموزش و پرورش در گفت وگو 
با همشهری تأیید کرد و گفت: »در دهه اخیر موج یادگیری زبان کره ای را در آموزشگاه های 
زبانی که از آموزش و پرورش مجوز می گیرند، داریم که طبق قواعدی می توانند این زبان را 
آموزش دهند.« او افزود: »تعداد آموزشگاه هایی که در کل کشور این زبان را آموزش می دهند، 

مشخص نیست، اما نمی توان انکار کرد که آموزش این زبان متقاضیان زیادی دارد.«

محبوبیت مدرسه کره ای در ایران

در کنار مؤسسات آموزش زبان کره ای در ایران، یک مؤسسه تحت نظارت 
دولت کره جنوبی به پناهگاه عشاق زبان کره ای تبدیل شده است. مؤسسه 
زبان سجونگ در سال 200۷به وسیله دولت کره جنوبی و برای ترویج زبان 
و فرهنگ این کشور ایجاد شد و تا 3سال پیش در 82کشور دست به افتتاح 
شعبه زده بود. شاید باورش سخت باشد، اما با توجه به افزایش علاقه ایرانی ها 
به زبان کره ای، این مؤسسه در دهه اخیر 2شعبه در تهران و اصفهان راه اندازی 
کرده است. علاقه مندان برای ورود به این مؤسسه باید از آزمون ورودی سربلند 
بیرون بیایند و بعد از قبولی و برای شرکت در کلاس های درس نیاز به پرداخت 
هزینه ای ندارند. نکته قابل توجه این است که مؤسسه سجونگ علاوه بر آموزش 
زبان فعالیت های جانبی مانند آشپزی کره ای، انشا و سخنرانی به زبان کره ای 
و کلاس های آموزش خوشنویسی نیز برگزار می کند.  مریم سیدصالحی یکی از 
فارغ التحصیلان مدرسه بین المللی آموزش زبان کره ای سجونگ تهران است 
که در رابطه با دلایل علاقه اش به این زبان می گوید: »از 12سالگی علاقه مند به 
دیدن سریال های کره ای با زبان اصلی بودم و از آنجاکه علاقه مند به یادگیری 
زبان های خارجی هم بودم پس سومین زبان را زبان کره ای انتخاب کردم ؛ 
نخستین سریالی که دیدم مثل بقیه ایرانی ها، یانگوم بود که از تلویزیون پخش 

می شد و حسابی معروف شد.«

جهان در تسخیر موج کره ای

چندی پیش مرکز پژوهش های مجلس، گزارشی با عنوان 
»تبارشناسی سیاست های فرهنگی در کره جنوبی« منتشر کرد و 

در این گزارش به بررسی چرایی گسترش فرهنگ کره جنوبی در 
سراسر جهان پرداخت. در بخشی از این گزارش آمده 

است که کره در مسیری حرکت کرده که هر جا 
اسمی از این کشور 

و محصولات 
آن شنیده 
می شود، بدون 

درنگ موج 
کره ای همنشین 

آن خواهد بود. مقصود 
از موج کره ای، گسترش 

اقبال به تولیدات رسانه ای 
و فرهنگ عامه پسند کره جنوبی 

است که در زبان کره ای از آن به »هالیو« 
یاد می شود. 

افزایش عشاق زبان کره ای در افزایش عشاق زبان کره ای در ایرانایران
چگونه سریال ها و موسیقی های پرشمار کره ای گرایش به یادگیری این زبان را بین نسل جدید افزایش داده است

آمارهای مالی محصولات 
هنرهای نمایشی کره

سال 2۰2۰ 

172
میلیارد وون
)واحد پولی کره(

سال 2۰2۱

۳۰7
میلیارد وون

 سهم فروش
آثار موسیقی

76 
درصد

  عبور از چراغ قرمز

  حرکت مارپیچ

  عدم رعایت مقررات مربوط به تابلوی ایست

کلانشهرها

۴۰۰,۰۰۰  تومان

کلانشهرها

5۰۰,۰۰۰  تومان

کلانشهرها

1۰۰,۰۰۰  تومان

شهرها

۳۰۰,۰۰۰  تومان

شهرها

۴۰۰,۰۰۰  تومان

شهرها

7۰,۰۰۰  تومان

روستاها

2۰۰,۰۰۰  تومان

روستاها

25۰,۰۰۰  تومان

روستاها

۳۰,۰۰۰  تومان

 شروط ثبت نام پیاده روی اربعین 
این روزها با نزدیک شدن به  ماه صفر و اربعین حسینی، شمار 
زیادی از عاشقان حضرت امام حسین)ع( خود را برای عزیمت 
به عراق و شرکت در راهپیمایی باشکوه اربعین حسینی آماده 

می کنند. 
امسال هم مطابق سال های گذشته متقاضیان شرکت در مراسم 
اربعین 1403 باید در سامانه سماح ثبت نام کنند. همچنین یکی 
از شروط اصلی ثبت نام، داشتن گذرنامه با حداقل 6 ماه اعتبار 
از تاریخ اعزام الزامی است؛ بنابراین درصورت لزوم نسبت به 
دریافت گذرنامه جدید اقدام شود. امسال آن گروه از زائرانی که 
قصد عزیمت به صورت گروهی  را دارند، حتما به صورت گروهی 
ثبت نام کنند؛ ثبت نام گروهی در اطلاع رسانی هم گروهی ها، 
امور گمشدگان و غیره بسیار مؤثر خواهد بود. ثبت دقیق شماره 
تلفن همراه هر یک از زائران در اطلاع رسانی های مهم و ضروری، 
امور گمشدگان و ارتباط هم گروهی ها بسیار حائز اهمیت است. 
پس از اتمام ثبت نام، کارت شناسایی باید چاپ شود و در طول 

سفر همراه زائران به خصوص افراد مسن و کودکان باشد.

 شخصیت های مانا
به فخرالدین حجازی رسید

سی وهفتمین جلد از مجموعه »شخصیت های مانا« که به شرح 
زندگی و زمانه مفاخر فرهنگی و اجتماعی معاصر می  پردازد، 
به روایت زندگی »فخرالدین حجازی« یکی از چهره های 

فرهنگی و سیاسی انقلاب اسلامی اختصاص یافته است. 
کتاب »فخرالدین حجازی« به قلم سیدمحمدجواد قربی تالیف و 
از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده است. حجازی در عرصه 
مطبوعات، رسانه و مجلس شورای اسلامی هم فعالیت داشته 
و یکی از پرشورترین سخنرانی های مذهبی و انقلابی اش را در 
حسینیه ارشاد انجام داده است. کتاب به جز »سال شمار«، 
»مقدمه« و »معرفی، نقد و بررسی منابع«، 5 فصل اصلی 
دارد که به این ترتیب: »زیست نامه فردی و دوران جوانی«، 
»مبارزات سیاسی و فرهنگی علیه پهلوی«، »فعالیت های 
مطبوعاتی«، »تالیفات و ترجمه ها«  و »دوران پس از 

پیروزی انقلاب اسلامی« هستند.

 500 هزار تومان جریمه
برای یک مارپیچ بازی

نرخ جرائم رانندگی از 23تیرماه به روز شده و این کار را برای 
متخلفان بی شمار رانندگی که می گفتند خلاف می کنم و 
جریمه اش را می دهم، سخت تر کرده است. نگاهی به میزان 
جریمه های پلیس راهنمایی و رانندگی نشان می دهد که پلیس 
این بار با هیچ کس شوخی ندارد و از هیچ تخلفی مخصوصا عبور 

از چراغ قرمز و حرکات مارپیچ نمی گذرد.

 forward head عوارض

ظاهر ناخوشایند، گردن درد، سردرد، درد در شانه و کمر، کاهش ظرفیت ریه )به دلیل 
تغییر موقعیت قفسه سینه و تأثیر بر تنفس(، محدود شدن میدان دید، آرتروز زودرس، 
فشرده سازی عصب )منجر به افزایش سطح درد یا بی حسی در بازوها و دست ها 

می شود( و ساییدگی و پارگی سریع دیسک های ستون فقرات.

تشخیص بیماری در خانه 

تشخیص دقیق forward head با تصویر برداری، ام آر ای یا سی تی اسکن انجام می شود 
اما خودتان هم می توانید آن را تا حدودی تشخیص دهید. برای این کار به دیوار تکیه دهید، 
طوری که سر، کتف و ران شما به دیوار چسبیده باشد. پاشنه پای خود را 15سانتی متر از 
دیوار فاصله دهید. از یک نفر بخواهید با استفاده از انگشتانش  تعیین کند که بین پشت 
گردن و دیوار چند انگشت فاصله وجود دارد. درصورتی که بیشتر از 3 انگشت بین دیوار و 

گردن فاصله وجود دارد، احتمالا دچار مشکل سر به جلو هستید. 

علائم عارضه  عدد خبر

گردن هایی که درگیر درد شده اند 
تغییر سبک زندگی به دلیل مصرف تجهیزات هوشمند و 
تکنولوژی روز، عارضه های جدیدی را برای مردم جهان به ارمغان 
آورده و در مطب پزشکان، بیماری های ناشی از زندگی ماشینی 
و پشت میزنشینی به بیماری های قبل اضافه شده است؛ ازجمله 
درد در ناحیه گردن و کتف که عمدتا افراد پشت میز نشین را 

تهدید می کند.
ستون فقرات به عنوان محور اصلی بدن، نقش حیاتی در حمایت 
فیزیکی از ساختار کلی بدن دارد. این ساختار منحصر به فرد، 
هم وزن سر، گردن و بالاتنه را تحمل می کند و هم عامل اتصال 
اعضای دیگر بدن مانند دنده ها، لگن و حتی اندام های حرکتی 

مثل بازوها و پاهاست.
4 انحنای طبیعی در بدن وجود دارد که باعث می شود توازن 
روی ستون فقرات کمتر باشد. اگر این توازن به هم بخورد، 
به عنوان مثال، انحنای گردنی یا کمری یا هرکدام از انحناها 
بیشتر شود، به مراتب فشار روی دیسک ها، مهره ها و ستون 
فقرات بیشتر خواهد شد؛ بنابراین باید رعایت توازن این 4انحنا 
وجود داشته باشد که به ستون فقرات به عنوان محور اصلی بدن، 

فشاری وارد نشود.
این در حالی است که مرکز ثقل بدن با قرار گرفتن سر، جلوتر از 
بدن به هم می خورد و اگر سر و گردن 30درجه از بدن جلوتر قرار 
بگیرد، نیرویی که بر گردن وارد می شود فشار روی گردن را 4برابر 
از حد نرمال افزایش می دهد. افرادی هم که در زمان طولانی 
پشت میزنشینی دارند، بیشتر دچار این وضعیت می شوند و بروز 

عارضه forward head یا سر رو به جلو در آنها شایع تر است.
به دلیل کار مداوم با سیستم های کامپیوتری، نشستن نامناسب و 
عدم ورزش روزانه، ناحیه سر، گردن و کتف به سمت جلو کشیده 
می شود که باعث احساس درد و اسپاسم در عضلات ذوزنقه ای 
و کم شدن محدوده حرکتی مفصلی و گرفتگی عضلات گردن 
و شانه است. این نشانه ها بیشتر در قسمت خارجی شانه و 
قسمت بالای بازو همراه با درد است که با حرکت دادن دست 
بدتر می شود. اشتباه نشستن هم تأثیر منفی بسیار زیادی روی 
احساس درد در ستون فقرات نسبت به دیسک گردن دارد و 
باعث جلو آمدن شانه ها هم می شود که به آن »روند شولدر« 
گفته می شود. این عارضه هم فشار مضاعفی به ستون فقرات 
وارد می کند و باعث تغییر شکل آن و درد در ناحیه شانه، کتف 
و دست هاست. اگر درد به دست ها، بازو، کتف و نوک انگشتان 
هم کشیده شود، معمولا بیرون زدگی دیسک گردن رخ می دهد 
و درصورت درگیری عضلات، فیزیوتراپی و حرکات اصلاحی 

درمان توصیه می شود.

حمزه ملایی ؛ فیزیوتراپیست یادداشت سرت را 
بالا بگیر

کارکردن زیاد با موبایل و کامپیوتر باعث 
افزایش عارضه سر به جلو شده است 

 )forward head( آمار ابتلا به عارضه جدید سر به جلو
این روزها شیوع قابل توجهی در جهان دارد، به ویژه برای 
کسانی که زمان زیادی از کامپیوتر، تلفن های هوشمند 
و سایر دستگاه های الکترونیکی استفاده می کنند. 
کارمندان، دانشجویان، دانش آموزان و افرادی با سبک 
زندگی کم تحرک هم بیشترین گروه های آسیب پذیر 
از این عارضه زندگی مدرن هستند. در ایران هم فعالان 
حوزه سلامت از افزایش مراجعه به پزشکان و فیزیوتراپ ها 
به دلیل بروز دردهای مداوم در ناحیه سروگردن خبر 
می دهند و گفته می شود 95درصد از این مراجعان با شرایط 

ابتلا به عارضه forward head پشت میز نشین  هستند.

معمولا بدون درد بوده و افراد به صورت عادی 
می توانند سر و گردن خود را حرکت دهند اما 1

زمانی که طرز نشستن یا ایستادن نامناسب برای مدتی 
طولانی حفظ شود، درد بروز می کند.

گردن درد معمولا به صورت درد یکنواخت با سوزش 
احساس می شود و در برخی موارد سردرد هم وجود دارد. 2

درد با حرکت کردن یا تغییر وضعیت به دلیل رفع فشار از 
ساختارهای تحت تأثیر، تسکین پیدا می کند.3

افراد مبتلا به عارضه سر به جلو معمولا علائمی مثل گزگز یا 
بی حسی در بازو، درد و سفتی عضلات گردن و شانه و سوزش 4

بین استخوان های شانه را دارند. 

ح  صلا ا
وضعیت بدن با تنظیم 

مناسب تجهیزات مورد استفاده 
)صفحه مانیتور رایانه ها عموما 

بیش از حد پایین یا بالا هستند و در 
اصولی ترین الگوی نشستن پشت میز، 
باید مرکز مانیتور مماس با چشم باشد(، 
 همچنین ایستادن، کشش و راه رفتن 

در خلال استفاده مداوم 
رایانه.  و  گوشی   از 

راه های درمانی

 مراجعین مبتلا به عارضه 
forward head پشت 

میز نشین  هستند.

 زنان به دلیل اینکه عضلات 95
گردنی ضعیف تری دارند 
بیشتر درگیر عارضه 
forward head می شوند.

خطر دهان شویه های الکلی 

آلمانی ها در یکی از تحقیقات اخیر خود به این نتیجه رسیده اند 
که استفاده از دهان شویه های حاوی الکل می تواند با مراحل 
پیش سرطانی دهان مرتبط باشد. استفاده از دهان شویه ها البته 
شیوع فراوانی یافته است، اما استفاده روزانه برخی از آنها می تواند 
دردسرهایی  را به وجود بیاورد. متخصصان دریافته اند که برخی از 
این دهان شویه ها نه تنها باکتری های خاص را در دهان کاهش نداده، 
بلکه تعداد آنها را بیشتر کرده اند. 2نوع از این باکتری ها مشکلاتی 

برای دهان ایجاد می کنند؛ ازجمله تحلیل لثه و لق شدن دندان ها.

نکته روز

ابتلا به هاری در سال  جاری گزارش 
شده است. به  گفته دکتر محمدرضا 
شیرزادی، رئیس اداره بیماری های زئونوز 
)بیماری های منتقله از حیوان به انسان( 
وزارت بهداشت، جامعه باید در مورد 
مواجهه با حیوانات آموزش های لازم را 
ببیند تا در سایه این آگاهی، گزش های 
احتمالی اتفاق نیفتد. 7نفر از این افراد 
تا به حال فوت کرده اند. هنگام ابتلا به 

هاری مرگ تقریبا قطعی است.

8
مورد

از مبتلایان به هاری بر اثر گازگرفتگی 
سگ های ولگرد و یک مورد نیز از سگ گله 
مبتلا شده بودند. استان های مازندران 
و خوزستان نیز بیشترین موارد ابتلا به 
هاری را داشته اند. سال گذشته نیز 
۱۸مورد ابتلا به هاری گزارش شده بود که 
تمام این افراد جانشان را از دست دادند.

7
مورد

کرم های ضد آفتاب کافی نیستند
صرفا استفاده از کرم های ضد آفتاب نمی تواند از پوست شما محافظت کند. رویا مرجانیان، معاون اداره کل امور 
فرآورده های آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو  می گوید: علاوه بر استفاده از کرم ضدآفتاب، متخصصان 

توصیه می کنند از لباس های پوشیده و عینک آفتابی  نیز استفاده شود.

شیادی  با سوء استفاده از  طب سنتی
به  گفته جلیل عرب خردمند، عضو فرهنگستان علوم پزشکی، برخی پزشکان ارتباط مناسبی با بیمار برقرار 
نمی کنند و در معاینات خود با دقت بیمار را بررسی نمی کنند و این موضوع باعث می شود شیادانی که با 
سوءاستقاده از طب سنتی خودشان را مطرح کنند.

 chin tuck تمرین
عضلات گردن، شانه و قسمت 
بالایی پشت را تقویت و روی 
وضعیت بدنی، انعطاف پذیری و 
قدرت مرکزی تمرکز کنید. یکی 
از مهم ترین راه های پیشگیری و 
 chin درمان این ناهنجاری تمرین
tuck  است. به این صورت که 
فرد دارای ناهنجاری سر به جلو 
دست خود را روی چانه قرار داده 
و سر را به صورت مستقیم به سمت 
عقب هدایت می کند و چانه را به 
گردن نزدیک می کند و 
این وضعیت را به مدت 
8 ثانیه حفظ   -10
می کند. این کار بهتر 
است چندبار در 
روز تکرار شود 
تا نتیجه بخش 

باشد. 

علل بروز عارضه 

 وضعیت نشستن 
یا ایستادن نامناسب

سبک زندگی کم تحرک عضلات ضعیف گردن، شانه

کوله پشتی های سنگین 
به ویژه برای کودکان 

بالش های بلند 

بینایی ضعیف

استفاده طولانی مدت و مداوم از دستگاه های الکترونیکی شامل کامپیوتر، لپ تاپ یا استفاده طولانی مدت و مداوم از دستگاه های الکترونیکی شامل کامپیوتر، لپ تاپ یا 
تلفن های هوشمندتلفن های هوشمند
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تعداد رانندگان بین شهری آمبولانس های بهشت زهرا)س( به 150نفر می رسد که هر کدام با خودروی خود به طور میانگین 
یک روز در میان یک جنازه  از مبدأ تهران به مقصد دیگر شهرها می رسانند. سیدوحید هم یکی از همین 150نفر است که با 
همین استیشن واگن اش هم جنازه می برد و هم به وقت عروسی دوست و آشنا، بوق زنان عقب ماشین عروس، شادی می کند! 
گاهی که پا دهد و شرایط جور باشد، همسرش را نیز در سفرهایی به مقصد شهرهای زیارتی همراه خود می برد! او همچنین 
یادی می کند از همکارانش که خودشان حین جنازه بری گرفتار تصادف، معلولیت، از بین رفتن خودرو و البته مرگ شده اند.

 دنبال 
ماشین عروس هم 

بوق می زنند!
»میت، هر که باشد و هر چه کرده 
باشد، محترم است و نباید روی 
زمین بماند«. پای صحبت های 
هر کدام شان بنشینیم کتابی از 
خاطره های تلخ و طنز به نگارش در 

خواهد آمد.

تماشای گزارش

ساعت به 12ظهر رسیده و هنوز هم جز رخت 
سیاه، چیزی دیده و جز صدای گریه چیزی 
شنیده نمی شود. احمد یکی از 50راننده 
آمبولانس های شهری بهشت زهراست با 
42سال سن و موهای سرش که بیشتر از آن 
سن، گَرد سپیدی گرفته اند. هر صبح تا عصر 
و گاهی هم در شیفت شب گوش به فرمان 
مسئولش است تا آدرسی را بگذارد کف 
دستش و او هم برود پی جنازه ای  )به طور 
میانگین روزانه 150مرگ ومیر در پایتخت رخ 
می دهد که این آمار در شرایط خاص مانند 
دوران شیوع کووید-19 ضریب می یابد(. آن 
روز از ذهنش پاک نمی شود برای همین تا سراغ 
خاطره ای از او می گیریم، چنین تعریف می کند: 
»3نصفه شب اعزام شدیم به جایی در محله 
پاسداران. پسران جوانی ما را هدایت کردند به 
حیاط مجتمع. جنازه پدرشان آنجا بود. گواهی 
 پزشک مبنی بر تأیید مرگ طبیعی را هم 
نشان مان دادند. خلاصه تا جنازه را به آمبولانس 
انتقال دهیم یکی از همسایه ها سرش را از 
پنجره بیرون آورد و داد زد دروغ می گن 
خودشون کشتنش من فیلم گرفتم و الانم 
زنگ زدم پلیس بیاد!« کم سن و سال دارترین 
رانندگان آن بخش پدرام است که طنازی اش 
میان همکاران، شهره است: »چند وقت پیش 
یک آقایی هر روز تماس می گرفت و درخواست 
اعزام آمبولانس آن هم خصوصی)!( به آدرسی 
می کرد. ما هم می رفتیم و هر بار نیز دست 
خالی برمی گشتیم! حالا ماجرا چی بوده؛ آن 
آقا چون دخالت های بی جای مادر همسرش 
را علت جدایی از همسرش می دانسته با این 
کار سعی می کرده براش مزاحمت ایجاد کنه!« 
طناز هست اما خاطره کم ندارد: »پسر جوانی 
تماس گرفت و آدرس داد برای حمل جنازه؛ 
اونم جنازه خودش! در واقع قبل خودکشی 
تماس گرفته بود!« بسیاری از این رانندگان، 
دست آخر حمل کننده جنازه کسانی از 
نزدیکانشان بوده اند که روزی بابت شغل 
نعش کشی، مسخره  شان می کردند. احد یکی 
از آنهاست که البته اهالی محل نه برای تمسخر 
که برای اینکه سربه سرش بگذارند، می گویند: 
»احدنعش کش، امروز نعش کدوممون رو 

می خوای بکِشی؟!«

هرچند دقیقه یک بار صدایی محزون در بلندگو 
می خواند: »بازماندگان مرحوم / مرحومه...« 
بعد جنازه  کفن پوش است که یکی پس از 
دیگری با برانکارد چرخ دار از غسالخانه که 
حالا تطهیرخانه نام گرفته، خارج می شود. بازماندگان و بستگان گرداگرد برانکارد 

حلقه زنان بر سر و صورت می کوبند و برخی شان که نسبت نزدیک تری با متوفی 
دارند، اشک امان شان نمی دهد. اما بعضی دیگر که در آن حلقه هوشیارترند به توصیه 
مسئولان سالن عروجیان بهشت زهرا)س(، با برانکارد چرخ دار جنازه کفن پوش 
را کمی آن طرف تر، سوی پایانه آمبولانس های حمل فوت شدگان می کشند تا 
رانندگان شان، متوفی و متوفیان را به خانه های ابدی برسانند. آری، این قصه رانندگان 

آمبولانس ها  یا خودروهایی  است که حاملان جنازه و نعش هستند؛ رانندگانی که با 
وجود همه مشکلات صنفی و اجتماعی از بیمه های درمانی و شغلی نیم بند، حقوق 
حداقلی در برابر سختی های حداکثری کارشان تا  تحقیر و تمسخر خواندنشان با 
عنوان »نعش کش«، صبورانه و همدلانه آن هم در نخستین لحظاتی که مرگ روی 

عزیزان مردم را بوسیده، کنارشان هستند.

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

رانندگان  بر 4قسمند!

»میت، هر که باشد و هر چه کرده باشد، محترم است و نباید روی 
زمین بماند«. پای صحبت های هر کدام شان بنشینیم، ولو آنکه 
سابقه ای اندک در بردن و آوردن جنازه های مردم دارند، کتابی 
از خاطره های تلخ و طنز و دفتری از داستان های عبرت آموز و 
باورنکردنی به نگارش درخواهد آمد. پیش تر، به این موضوع آگاه 
باشید که رانندگان آمبولانس های ویژه حمل جان سپردگان 
درعمده آرامستان های بزرگ کشور و البته در آرامستان نام آشنای 
بهشت زهرای پایتخت به 4گروه تقسیم می شوند: رانندگان قطعات 
)درگذشتگان را از سالن تطهیر به محل دفن و قبر  بین یکی از 
قطعات شماره گذاری شده می رسانند(، رانندگان شهری )آورندگان 
فوت شدگان از محل فوت که می تواند خانه و بیمارستان باشد 
به آرامستان(، رانندگان بین شهری )حاملان و انتقال دهندگان 
فوت شدگان به آرامستان هایی دیگر بنا بر اجرای آیین تدفین در 
زادگاه مادری و وصیت( و رانندگان پزشکی قانونی )وظیفه حمل 
پیکرهایی که مرگ شان به قتل، تصادف و شیوه ای مشکوک گره 

خورده را برعهده دارند(.

همراهان غم انگیزترین روز زندگی افراد

ساعت، کمی از 8صبح گذشته و نخستین جنازه کفن پوش 
میانه جمعیتی سیاه پوش و نالان به پایانه آمبولانس های حامل 
متوفی می رسد. یکی از بازماندگان مدارک مربوط به پذیرش و 
غسل متوفی را نشان مسئول بخش می دهد. مسئول هم ابتدا 
زبان به تسلیت می چرخاند و بعد نام متوفی را به خطی خوش 
بر رونوشت قبض آمبولانس می نویسد: »مرحوم ذبیح الله... محل 

دفن قطعه230، ردیف86 و شماره49.« مهران یکی از رانندگان 
آمبولانس قطعات را صدا می زند. مهران هم جلدی می آید و 
رونوشت را می گیرد. گرمای تابستان، هم عرق ریزش کرده، هم 
حسابی کلافه و طاقت کش. اما با این حال و بعد از 14سال حمل 
جنازه از خانواده های گوناگون بالاشهرنشین و زاغه نشین به تجربه 
دانسته که کسب وکارش برای ارتزاق در غم انگیزترین روز زندگی 
افراد  اتفاق می افتد، پس او باید پذیرای هر اتفاق و رفتار نامتعارفی 
باشد؛ مانند آن وقت که مادری جوان صورت ریش نتراشیده مهران 
را از سیلی هایی پی درپی سرخ کرد و گفت: »دختر منو کجا می بری 
عوضی... اون نمرده... کجا می بری...بهش دست نزن...« مهران در 

عقب آمبولانس اش را بالا زد و یکی از برانکاردها را بیرون کشید تا 
جنازه مرحوم ذبیح الله رویش قرار گیرد. تعداد رانندگان آمبولانس 

در قطعات 15نفر است.

جاده های پرپیچ و خم و حاملان جنازه

طولی نمی کشد که دوباره صدای زاری های جمعیتی عزادار شنیده 
و نزدیک می شود. مسئول رانندگان آمبولانس های بین شهری 
پیش می آید، چون از قبل مطلع بوده متوفی این خانواده باید هر 
چه زودتر به قبرستانی کوچک و دورافتاده در روستای حصاریه، 

صدها کیلومتر دورتر از بیرجند برسد. مسیرهای منتهی به استان ها 
و روستاهای شرق کشور را بیشتر حسن آقای 72ساله با خودروی 
شخصی تویوتایش که از حدود 15سال پیش تصمیم گرفت به 
جای نشستن پشت فرمان کامیون و تریلی، اتاق و دکور آن را با 
هدف حمل جنازه تغییر دهد، می راند. درست از همان زمان هم 
بود که برخی از دوستان و اقوامش او را نعش کش نامیدند و با او 
و خانواده اش ترک دوستی و فامیلی کردند! خودش می گوید: 
»مسیرهای شرق کشور را انتخاب کردم چون آنقدر جاده های 
مختلفش را رفته و آمده ام که از همه راه های اصلی و فرعی شان 
خبر دارم. مثلا از برم کدام جاده پیچ و تاب خطرناک دارد یا 
کدام شان دزد و راهزن فراوان.« البته حسن آقا یک دلیل مهم دیگر 
هم برای انتخابش دارد و آن اینکه معتقد است شرق نشینان در 
مواجهه با مرگ عزیزانشان آرام تر و صبورتر رفتار و همه رسوم را 
ساده برگزار می کنند. اما اغلب در استان های مرکزی و غربی آیین 
تدفین و ترحیم دستخوش تجمل و نمایش می شود و از طرفی، 
سوگواری هایشان باید سر و صدا و سوز بسیار داشته باشند. او تعریف 
می کند: »اوایل کارم، جنازه ای را بردم سمت غرب. تا رسیدم به 
آدرس، 4مرد پیر عصبانی که هر کدام شان دارودسته ای جوان و 
مسلح به تفنگ، چاقو و چماق پشت سرشان صف کشیده بود، هر 
کدام از پیران ادعا داشتند کدخدای دِه هستند و جنازه فقط باید 
به آنها تحویل داده شود!« از جنازه نمی ترسد و تا به الان هم هیچ 
مرده ای عقب خودرویش زنده نشده! عادت دارد تا سوئیچ استارت 
خودرو را در کنار غربیلک سمت راست فرمان می چرخاند با ذکر 
فاتحه، پذیرای مسافر خفته اش باشد. طی مسیرها که از یک ساعت 
شروع می شو د تا بیش از 20ساعت )بی وقفه تا بتواند زودتر برگردد 
و نوبت بزند برای جنازه بری بعدی( بیشتر رادیو گوش می دهد و 

ترانه »عجب رسمیه... رسم زمونه...« زمزمه می کند.

ایستگاه آخر؛ بهشت
درباره کسب وکار متفاوت رانندگانی که عقب خودروهایشان جنازه خوابیده

معمولی ها و  غیرمعمولی ها
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عک سفری شگفت انگیز  در »زمان«سفری شگفت انگیز  در »زمان«
گذری خیال انگیز به  خانه ای که زمان در آن متوقف شده است

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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حدود 108سال از نظریه نسبیت خاص آلبرت 
اینشتین، فیزیکدان نابغه می گذرد؛ نظریه ای که 
مفهوم زمان را به طرز عمیقی دگرگون کرد. اینشتین 
دیدگاه بسیار متفاوتی نسبت به زمان داشت و 
نگاهش نه تنها علمی بلکه فلسفی و شاعرانه هم 
بود. او می گفت هرقدر جسمی سریع تر حرکت کند 
زمان برای آن جسم کند تر می گذرد؛ این پدیده که به 
»اتساع زمان« مشهور است، به ما نشان می دهد 
که زمان مفهومی مطلق و یکنواخت نیست بلکه 
وابسته به سرعت و حرکت است؛ چرخشی بی وقفه 
که هیچ گاه نمی ایستد؛ پس هرچه بیشتر عجله 
کنید دیرتر می رسید و این مفهوم به هم تنیده و 

جدایی ناپذیر زمان و زندگی است.
زمان بستری نامرئی است که زندگی در آن جریان 
دارد. هر لحظه ای که می گذرد، بخشی از زندگی ما 
به گذشته می پیوندد و آینده ای ناشناخته به حال 
تبدیل می شود. این رابطه پیچیده و زیبا بین زمان 
و زندگی، به ما کمک می کند تا معنا و ارزش هر 
لحظه را درک کنیم. این مفهوم نامرئی و بی پایانی 
که همچون جویبار آرام می گذرد، سرنوشتمان را 

می سازد چه در اوج شادی و چه در عمق اندوه.
زمان را نمی توان لمس کرد، اما حضورش را در تمام 
زوایای زندگی مان حس می کنیم. در تیک تاک 
ساعت ها، در تغییر فصل ها و در رشد و بلوغ مان. 
زمان همان چیزی است که لحظه ها را به خاطرات و 

آرزوها را به واقعیت تبدیل می کند.

حدود 3500سال پیش با اختراع ساعت خورشیدی 
توسط مصریان باستان زمان به اسارت انسان درآمد 
و کم کم به یکی از چالش های دنیای جدید تبدیل 
شد. انسان ها همواره در تلاش بوده اند تا بهترین 
استفاده را از زمان محدود خود ببرند و درک آن 
نه تنها به عنوان یک مفهوم فیزیکی، بلکه به عنوان 
یک مفهوم فلسفی و روانشناختی نیز همواره مطرح 
بوده است و انسان را با پرسش هایی مانند:آیا زمان 
واقعی است یا توهم؟ مواجه کرده است. زمان چون 
حاکمی مقتدر و ترسناک، اکنون قلمروی خود را در 
همه ابعاد زندگی انسان گسترده است و انسان آرام 
دوران کهن را به موجودی مضطرب و عجول بدل 
کرده که روزها و ساعت هایش را می شمارد و این 
جمله معروف را سرلوحه زندگی اش کرده است که 

قدر هر لحظه را بدانیم.
در نهایت هر لحظه جدایی از گذران ثانیه ها، 
دقیقه ها و ساعت ها، فرصتی است برای آفرینش، 
برای عشق ورزیدن، برای آموختن و برای زیستن. 
گاه، زمان کوتاه و گاه آنقدر طولانی به نظر می رسد 

که گویا هیچ گاه به پایان نمی رسد.
زمان، دوستی صبور است که همراه ما در مسیر 
زندگی قدم می زند. او یادآور این است که هر پایانی، 
آغازی نو دارد و هر آغاز، پایانی در پی و در این آغاز 
به موزه زمان رفته ایم؛ به عمارتی قجری با معماری 
ایرانی و منحصربه فرد که بازدیدکنندگان را به سفری 

در زمان و تاریخ می برد.

جریان زندگی در بستر نامرئی زمان
موزه تماشاگه زمان، شما را به سفری در طول تاریخ می برد

مهلا داریان / دبیر سرزمین من
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سردری بزرگ که از پشت شیشه های ارسی رنگا رنگش باغی 
زیبا و سرسبز دیده می شود زمانی زمین های کشاورزی و 
باغ های معیرالممالک، داماد ناصرالدین  شاه بود که در 
نهایت به پسرش دوست علی  خان قاجار می رسد. حدود 
90سال پیش، مهدی منصور شمیراناتی، از رجال آن دوره، 
قسمتی از این اراضی را خریداری می کند و در همین جا در 
میان درختان چنار چندصدساله اش خانه ای خشت و گلی 
با تیرهای چوبی می سازد تا برای تفریح و استراحت همراه 
خانواده اش از آن استفاده کند و بعد هم در سال1342 خانه 
ییلاقی اش را که در محوطه ای 5هزار متری قرار داشت، 
به حسین خداداد از تجار و سرمایه داران دوران پهلوی 

می فروشد.
حسین خداداد در سال1308 در تهران متولد شد. او فرزند 
ارشد حاجی خدادادخان خداداد، مالک میدان بار مرکزی 
تهران در دوران امین سلطان بود. حسین خداداد نخستین 
کسی بود که در ایران کارخانه تولید برق به نام ادیسون 

را دایر کرد و در کارهایی چون صنف میوه و تره بار، تولید 
یخ های بهداشتی و کارخانه ریسندگی و بافندگی هم 
فعالیت داشت. او تصمیم می گیرد خانه ای منحصربه فرد 
و خاص را با بازسازی همان خانه خشت و گلی حاج منصور 

بسازد.
40نفر از استادان هنر و معماری به این باغ زیبا دعوت 
می شوند تا بنایی خلق کنند که گچبری های خاصش آن 
را به یکی از زیبا ترین خانه های تهران امروزی بدل کرده 

است.
مقابل خانه حوضی زیبا با سنگ های یک تکه و 2مجسمه 
شیر سنگی که سرریز آبش در جویبار های سراسر باغ جریان 
می یابد، بهشتی کوچک ساخته است که از قدم زدن در 
آن خسته نمی شوید. بازسازی خانه قدیمی 2سال طول 
می کشد و 12سال بعد گچبری هایش به پایان می رسد. 
کارشناسان موزه می گویند آنقدر گچبری های این خانه زیبا 

و بی بدیل است که گردشگران خارجی را متحیر می کند.

 در سال1356 با پایان یافتن کار ساخت خانه، حسین 
خداداد همراه خانواده اش به این خانه زیبا و منحصربه فرد 
نقل مکان می کند و کمی قبل از شروع انقلاب اسلامی در 
سال57 برای عروسی دخترش به آمریکا سفر می کند و 
دیگر هرگز به ایران بازنمی گردد. منزل خداداد تا 1378 
کاربری خاصی نداشت و صرفا یکی از اموال رهاشده دوران 

پهلوی بود. 
در همان سال بنیاد مستضعفان پس از انتقال اموال و 
وسایل خانه به خزانه، آن را مرمت می کند و نخستین موزه  
ساعت و ابزارهای زمان سنجی را به نام تماشاگه زمان 
افتتاح می کند؛ موزه ای که از ماکت ساعت های شنی، 
آفتابی و سوختی در 3500سال پیش شروع می شود و 
به ساعت هنرمندانی چون جمشید مشایخی و پروفسور 
حسابی می رسد. شما در این خانه  دل انگیز اصلا متوجه 
گذر زمان نمی شوید. اینجا زمان به شیوه ای خاص متوقف 

شده است.

گذران تاریخ در تماشاگه زمان
40هنرمند ماهر و زبردست خانه ای ساخته اند که اکنون به موزه ای خاص بدل شده است

پنجره های چوبی مشبک یا همان ارسی ها به گچبری های سفید نمای 
عمارت موزه زمان گرما می بخشد و نور خورشید را هم با درخششی رنگارنگ 
روی کف خانه فرش می کند. ایرانیان به جای آنکه برای اتاق های خود به شیوه 
غربی چندین پنجره بسازند، همه را یکجا جمع کرده یک پنجره بزرگ یا در که 
از سقف تا کف اتاق می رسد برای اتاق درنظر می گرفتند و این پنجره بزرگ را 
با قاب های مختلف به 3 یا 4قسمت تقسیم می کردند و در هر قسمت با به 
کار بردن شیشه های رنگی کوچک، نمای خارجی و داخلی زیبایی برای اتاق 
فراهم می آوردند. این پنجره ها علاوه بر کاهش شدت نور آفتاب و ایجاد زیبایی 
در نمای ساختمان با ایجاد نورهای رنگارنگ باعث دور شدن و خارج شدن 
حشرات مزاحم از فضای بیرونی اتاق ها می شدند. از نظر روانشناسی رنگ های 
مختلف این شیشه ها با ایجاد نورهای هم رنگ شان روی انسان تأثیرات 
مختلفی می گذارد که هر رنگ کنار رنگ دیگر شدت این تأثیر را خنثی می کند 
و مقدار مناسب آن را تنظیم و تعدیل می کند. بیشتر رنگ های استفاده شده 
در شیشه های ارسی رنگ های لاجوردی، قرمز، سبز و زرد هستند و هر کدام 

به تنهایی یک تأثیر روانشناختی مجزا دارند.

دفع حشرات با پنجره های رنگی 

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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قدیمی ترین تقویم سنگ نوشته جهان
ایرانیان باستان با محاسبات دقیق ریاضی، توانسته بودند وقایع نجومی را پیش بینی و تقویمی منظم ایجاد کنند

اتاقی متفاوت در طبقه دوم موزه وجود دارد که زمان را از 
بعد ماه و سال و تقویم بررسی می کند و ماکت کتیبه بیستون 
به عنوان قدیمی ترین تقویم جهان در کنار ابزارهای مختلف 
ستاره شناسی خودنمایی می کند؛کتیبه ای که در قلب 
کوه های زاگرس و در نزدیکی شهر کرمانشاه به خط میخی 
و 3 زبان فارسی باستان، ایلامی و اکدی یا بابلی نو نگاشته 
شده و 22متر طول و 7.8متر عرض دارد. سنگ نوشته 
بیستون به دستور داریوش بزرگ، پادشاه هخامنشی، در 

حدود سال 520 پیش از میلاد روی صخره ای بلند حکاکی 
شده است. این کتیبه شامل متنی است که در 3 نسخه 
هم معنی به 3 زبان ایلامی، اکدی و فارسی باستان به خط 
میخی نگاشته شده است. این ویژگی سنگ نوشته بیستون، 
آن را به یکی از مهم ترین اسناد تاریخی برای رمزگشایی 
خط میخی و مطالعه زبان های باستانی تبدیل کرده است. 
ایرانیان باستان با استفاده از ابزارهایی مانند اسطرلاب و 
محاسبات دقیق ریاضی، توانسته بودند وقایع نجومی را 

پیش بینی کرده و تقویمی منظم ایجاد کنند. در این کتیبه، 
نام ماه ها و وقایع مهمی که در هر  ماه رخ داده اند، به دقت 
ذکر شده است. این موضوع نشان دهنده توانایی ایرانیان 
باستان در ثبت و مدیریت زمان است. هر ماه براساس 
فعالیت ها و آیین های مرتبط با آن نامگذاری شده است؛ 
 ماه شخم زنی،  ماه برداشت غلات،  ماه پرستش خدایان و 
آغاز گرما، همه نشان دهنده ارتباط نزدیک انسان با طبیعت 

و کشاورزی در آن زمان است.

زمان پختن تخم مرغ با ساعت شنی 
ازمعروف ترین و جذاب ترین ساعت های ساخته شده در طول تاریخ 

ساعت شنی است که یکی از آنها را در حیاط موزه می توانید ببینید.
ساعت شنی یکی از قدیمی ترین ابزارهای اندازه گیری زمان است 

که به دلیل سادگی و دقت نسبی اش، در بسیاری از فرهنگ ها 
و تمدن ها مورد استفاده قرار گرفته است. این ساعت با جریان 
یافتن شن از یک محفظه به محفظه دیگر، زمان را اندازه گیری 

می کند. امروزه گاهی ساعت های شنی معمولا برای اندازه گیری 
بازه های زمانی کوتاه مانند یک، 3 یا 5 دقیقه در آشپزخانه ها، 

به عنوان تایمر برای پختن تخم مرغ، زمانبندی دم کردن چای و 
سایر فعالیت های آشپزی مورد استفاده قرار می گیرند.

نوآوری در اندازه گیری زمان همراه تولید نور و گرما
ساعت های سوختی، یکی از انواع خلاقانه ساعت ها بودند که در زمان های مختلف و 
در نقاط مختلف جهان مورد استفاده قرار می گرفتند. یکی از نمونه های برجسته این 

ساعت ها در قرن9 میلادی در سرزمین آلمان به عنوان »ساعت روغنی« شناخته می شد.
در ردیفی ساعت های باستانی به نمایش درآمده اند. جالب توجه ترین آنها همین 

ساعت روغنی است که در گذشته کاربردهای متفاوتی داشته است.
ساعت روغنی از یک ظرف مخروطی شکل ساخته شده بود. قطر این ظرف از پایین کمتر 

و از بالا بیشتر بود. این طراحی به دلیل دانسیته روغن و نیاز به سوختن دقیق روغن 
به گونه ای بود که زمان را به درستی نشان دهد. روغنی که در این ساعت ها سوخته 
می شد، علاوه بر اندازه گیری زمان، گرما و روشنایی تولید می کرد. این ویژگی باعث 

می شد تا از این ساعت ها به عنوان چراغ نیز استفاده شود. در شب هایی که نور کافی 
وجود نداشت، این ساعت ها به عنوان منبع روشنایی عمل می کردند. اعدادی روی این 

ساعت می بينید که نشان می دهد این ساعت ها از 8 شب شروع به کار می کردند، زمانی 
که نور طبیعی خورشید از بین می رفت و نیاز به نور مصنوعی وجود داشت. با سوختن 

روغن، مقدار روغن باقیمانده در ظرف مخروطی شکل به تدریج کاهش می یافت و این 
کاهش، میزان زمان سپری شده را نشان می داد. این مکانیزم ساده و در عین حال 

کارآمد، می توانست نیازهای مختلفی را به طور همزمان برآورده کند.
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نگاهی به زمان در 3هزار سال پیش  
جذاب ترین قسمت موزه که توجه بسیاری را جلب می کند ماکت نخستین 
ساعت های ساخته دست بشر است که زیر درختان چنار و شرشر فواره های 
دل انگیز موزه می توانید در قابی که توضیحات این ساعت هاروی آن نوشته شده 
از زمان حال جدا شوید و به گذشته بروید.
اولین کشوری که از ساعت استفاده کرد، مصر باستان بود. حدود 
3هزارو500سال پیش، مصریان از ساعت های آفتابی برای اندازه گیری زمان 
استفاده می کردند. این ساعت ها از طریق سایه ای که توسط خورشید ایجاد 
می شد، زمان را نشان می دادند. با این حال، ساعت های آفتابی فقط در طول 
روز کارایی داشتند و در شب نمی توانستند زمان را نشان دهند. ساعت های 
آفتابی به عنوان ابزار دقیق برای اندازه گیری زمان در طول روز مورد استفاده قرار 
می گرفتند. این ابزارها در مکان های عمومی، معابد و ساختمان های مهم نصب 
می شدند تا مردم زمان را بدانند.

کشاورزان از ساعت های آفتابی برای تعیین زمان مناسب برای کشت و 
برداشت محصولات خود استفاده می کردند. این ابزارها به آنها کمک می کرد تا 
فعالیت های خود را با تغییرات فصل ها هماهنگ کنند.

زنگ ها در ساعت اژدها به صدا درمی آیند
در کنار ساعت آفتابی در حیاط موزه مجسمه یک اژدهای چوبی در قابی شیشه ای روی 
سطحی فلزی قراردارد. حتما با دیدن این اژدها قبل از آنکه اطلاعات آن را بخوانید متوجه 
می شوید که این ساعت جالب و خاص برای کدام کشور است.

یکی از جالب ترین انواع ساعت ها، ساعت سوختی اژدها در چین باستان بود. در این نوع 
ساعت ها از سوختن یک طناب یا شمع برای اندازه گیری زمان استفاده می کردند. نخستین 
ساعت های زنگ دار نیز در چین اختراع شد. این ساعت ها از گوی های فلزی و شمع هایی 
که زیر طناب قرار می گرفتند، تشکیل شده بودند. در ساعت های سوختی چینی، یک شمع 
زیر طناب ها قرار داده می شد. با سوختن شمع، طناب نیز به تدریج می سوخت و گوی های 
فلزی که به طناب متصل بودند، روی صفحه فلزی پایین می افتادند و صدایی زنگ دار 
ایجاد می کردند. این صدا به عنوان نشانه ای از گذر زمان عمل می کرد. معمولا 12گوی فلزی، 
به ترتیب 6گوی در یک سمت و 6 گوی در سمت دیگر، نشان دهنده 12ساعت روز بودند.

توسعه ساعت ها در تمدن های مختلف  
استفاده از ساعت ها در تمدن های مختلف به مرور 

زمان تکامل یافت؛ از ساعت های آفتابی و آبی 
گرفته تا ساعت های سوختی و مکانیکی. هر تمدن 

تلاش کرد تا به روشی دقیق تر و کارآمدتر برای 
اندازه گیری زمان دست یابد.

تاریخچه توسعه ساعت ها نشان می دهد که نیاز 
به دانستن زمان و اندازه گیری دقیق آن، یکی از 
نیازهای بنیادی بشر بوده و تلاش های مختلفی 

برای رفع این نیاز انجام شده است که به مرور زمان 
منجر به پیشرفت های بزرگ در علم و تکنولوژی 

شده و امروزه ما از ساعت های دیجیتال و 
هوشمند بهره مند هستیم.
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در موزه  اتاق هایی ویژه برای نمایش ساعت های خاص وجود 
دارد. یکی از این ساعت ها که در این موزه  به نمایش گذاشته 
شده، ساعت جیبی با طراحی منحصربه فرد و زیباست. این 
ساعت  به شکلی طراحی شده  که وقتی آویزان می شود، 
قسمت پشتی آن قابل مشاهده است و موتور ساعت که 
به شکل نیم دایره ای در اطراف قرار گرفته، دیده نمی شود. 
حرکت عقربه ها در این ساعت  به شکلی اسرارآمیز و معلق 
در هواست و توجه بینندگان را جلب می کند. یکی دیگر از 
زیباترین ساعت های موزه، ساعتی به شکل پاراوان است که 

به تازگی به نمایش گذاشته شده است. این ساعت یکی از آثار 
باارزش خزانه  بوده و به عنوان نمونه ای از هنر و صنعت زمان 
قاجار و پهلوی شناخته می شود. در این اتاق، ساعت های 
مختلفی ازجمله ساعت های انگشتری، ساعت های رومیزی 
بزرگ، ساعت های جیبی، ساعت های گردنبندی و آویز و 
حتی ساعت های جا کلیدی به نمایش گذاشته شده اند. این 
ساعت ها غالبا توسط رجال سیاسی دوره پهلوی استفاده 
می شدند و هر کدام دارای تاریخچه و داستان خاص خود 
هستند. کارخانه های سلطنتی مانند یونیورسال، رولکس، 

واشرون کنستانسین و پتک فیلیپه ازجمله سازندگان این 
ساعت های خاص هستند. ساعت های این کارخانه ها اغلب 
به صورت اتوماتیک طراحی شده اند و با هر حرکت دست، 
چرخ دنده های آنها کوک می شوند. این ساعت ها بسیار 
گران قیمت بوده و در داخل آنها سنگ های بسیار ریزی که 
شبیه یاقوت های مصنوعی هستند، کار گذاشته شده است. 
این سنگ ها در آزمایشگاه ها تولید شده و در نقاطی که فلزها 
با یکدیگر برخورد می کنند، به کار رفته اند تا به مکانیسم 

ساعت، زیبایی و کارایی بیشتری ببخشند.

عقربه های اسرارآمیز معلق در هوا
اتاق ساعت های خاص روایتگر گذشت زمان در لحظه لحظه زندگی است

قدیمی ترین ساعت مجموعه در اتاق ساعت های جیبی 
قرار دارد. این ساعت متعلق به قرن17 است و ساخت 
اتریش و فرانسه بوده و  350سال قدمت دارد. این 
ساعت از مواد با  کیفیت بالا ساخته شده است، ازجمله 
فلزات گرانبها مانند طلا یا نقره که پایه و قاب ساعت را 
تشکیل می دهند. میناکاری روی این فلزات انجام شده تا 
زیبایی و دوام بیشتری به ساعت ببخشد. مکانیسم این 
ساعت کوکی فنری است که به دقت و قابلیت اعتماد بالا 
معروف است. با هر بار کوک کردن، ساعت قادر به نمایش 
زمان به صورت دقیق برای مدت طولانی است. طراحی 
داخلی این ساعت نشان دهنده مهارت بالای سازندگان 
آن است. ساعت دارای طراحی ظریف و جزئیات زیادی 
است. ازجمله این جزئیات می توان به نقش و نگارهای 
دقیق میناکاری، عقربه های زیبا و قاب بیرونی ساعت 
اشاره کرد که همه با دقت و هنرمندی بالا ساخته شده اند.

یکی دیگر از منحصربه فردترین ساعت های موزه، ساعت 
رومیزی ساخت اتریش است که میناکاری شده و با هر 

بار باز و بسته شدن، کوک می شود.
ساعت های جیبی این مجموعه دارای طراحی های 
مختلفی هستند که از تک در تا 3در وجود دارند. برخی 
ساعت ها دارای یک در پشت برای دسترسی به موتور 
ساعت و برخی دیگر دارای 2در )یکی در جلو و یکی 
در پشت( هستند. همچنین ساعت هایی به صورت 
گردنبندی با 3در وجود دارند که بیشتر توسط سربازان 
جنگی استفاده می شدند تا عکس عزیزانشان را درون 

ساعت نگه دارند.

ساعت 350ساله در اتاق ساعت های جیبی

اتاق ساعت های اهدایی در موزه دارای مجموعه ای از 
ساعت های خاص است که از نظر ارزش ریالی سنجیده 
نمی شوند، بلکه بیشتر به دلیل ارزش تاریخی، فرهنگی و 
ارتباطات شخصی مورد توجه قرار گرفته اند. این اتاق شامل 
ساعت هایی است که توسط افراد مشهور و برجسته به موزه 
اهدا شده اند. در این اتاق، می توان ساعت های اهدایی از 
بازیگران معروف، شاعران، نویسندگان و دانشمندان ایرانی 

را مشاهده کرد.
 به عنوان مثال، ساعت های اهدایی از مصطفی رحمان دوست، 
هوشنگ مرادی کرمانی، جمشید مشایخی، مرضیه برومند و 

پروفسور حسابی در این مجموعه وجود دارند. 
این ساعت ها گونه های مختلفی دارند و هر کدام دارای 
ویژگی های خاصی هستند. به عنوان مثال، ساعت 
ژاله آموزگار، استاد و پژوهشگر فرهنگ و زبان های باستانی  
به صورت گردنبندی طراحی شده و دارای ظاهری زیبا و 

منحصربه فرد است.

گنجینه ای از یادگاری های فرهنگی ایران

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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در همان ورودی موزه زمان ناخودآگاه به 
اتاقی هدایت می شوید که جلوه ای خاص دارد 
و شاه نشین عمارت است. این اتاق که به اتاق 
اصفهانی ها هم معروف است شما را مجذوب 
خودش می کند. حسین خداداد با الهام از 
عمارت عالی قاپو دستور ساخت اتاقی را می دهد 
که مینیاتوری از اتاق موسیقی عالی قاپو است. 
تنگ بری هایی که در دیوار روبه رو از دل گچبری ها 
بیرون آمده اند هم وظیفه پژواک صدا را برعهده 
داشتند و هم محل نگهداری اشیای خاص بودند که 
به پادشاهان اهدا می شده و در این اتاق به زیبایی و 

در اندازه کوچک تری ساخته شده که البته تنها نمادی 
از آن اتاق موسیقی است و پژواک صدا در آن ایجاد 

نمی شود.
در مرکز و روبه روی در اتاق نقش برجسته ای با 
گچبری اجرا شده و طرحی نقش برجسته از فرش 
عیسی بهادری است که هم اکنون در موزه فرش 
نگهداری می شود و روایت آفرینش را نشان 
می دهد. مقرنس هایی که با لایه ای نازک از جنس 
طلا و مس در قاب بین سقف و دیوار قرار داده شده 
زمان را کند می کند و بازدیدکنندگان ناخودآگاه مدت 

بیشتری را در این اتاق می مانند.

مینیاتوری از اتاق موسیقی عالی قاپو در گذر زمان
مقرنس هایی از جنس طلا حرکت را کند می کند و بازدیدکنندگان ناخودآگاه مدت بیشتری در این اتاق می مانند

سالن اصلی خانه که از سرسرا جدا شده به سمت استخر 
دید دارد و پر از پنجره های قدی است که محل قرار گرفتن 
انواع و اقسام مجسمه هایی است که هر کدام شان 
داستان یا روایت خاصی دارند. داستان هایی از خدایان 
یونانی تا فرشتگان موسیقی که با انواع هنرها ساخته و 
پرداخته شده اند. ساعت خاص و ساده و قهوه ای رنگی 
که با برنز تزئین شده و در گوشه ای به چشم می خورد 
یکی از باارزش ترین ساعت های موزه است که از لاک 

لاک پشت ساخته شده است.
تکنیک بول یک روش تزئینی و ویژه است که در ساخت 
ساعت ها و دیگر اشیای هنری استفاده می شود. این 
تکنیک شامل استفاده از معرق های نفیس مانند 

صدف ها، موجودات دریایی و لاک  لاک پشت هاست 
که همراه برنز و چوب در کنار یکدیگر استفاده می شوند. 
ابتدا سطوح چوب یا سایر مواد با لاک  لاک پشت با 
رنگ های مختلف پوشیده می شوند، سپس الگوها 
یا نقوش مورد نظر با استفاده از تکنیک های خاصی 
روی آنها نقاشی می شود. در نهایت با استفاده 
از روش برنزکاری  زیبایی و درخشندگی بیشتری 
به آنها می بخشند. استفاده از این تکنیک به دلیل 
محدودیت های زمانی و حفاظت از محیط زیست، در 
نهایت ممنوع اعلام  شد، اما اشیای ساخته شده با این 
روش به عنوان اثرهای هنری باارزش مورد توجه قرار 

 گرفتند.

ساعت لاک پشتی 

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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از تزئینات پر از تجمل و گچبری هایی که نماد هنر ایرانی 
است به طبقه بالا که بروید، پاگردی وجود دارد که 
شما را به اتاق های متفاوتی هدایت می کند. در گوشه 
سمت چپ، تابلویی را می بینید که روی آن نوشته شده 
رواق فرازمان. مدیر موزه می گوید: با توجه به تنوع 
ساعت هایی که در مجموعه تماشاگه زمان داریم، تصمیم 
گرفتیم ساعت های مچی شهدای گمنام را هم که در 

تفحصات پیدا شده است  در اینجا به نمایش بگذاریم که 
استقبال خوبی هم از آن شد و نکته جالبش اینجاست که 
اکثر بازدیدکنندگان به زمانی که عقربه های ساعت  روی 
آن متوقف شده، نگاه  و اینطور تفسیر می کنند که زمان 

شهادت در همان دقیقه و ساعت ثبت شده است.
12ساعت مچی روی نقاط مختلف تابلویی که نقشه 
ایران را داخل آن نصب کرده اند، محل شهادت را نشان 

می دهد.
عقربه هایی از نفس افتاده، شیشه هایی که شکسته 
و بند هایی که زنگ زده است شما را می برد به همان 
لحظه ای که شاید روحی به ملکوت فراخوانده شده 
است. در کنار آن 2ساعت رومیزی نیز از شهیدان باکری 
و زین الدین  در معرض دید قرار گرفته تا مجموعه 

ساعت های ارزشمند این موزه تکمیل شود.

به وقت شهادت
عقربه هایی از نفس افتاده، شیشه هایی که شکسته و بند هایی که زنگ زده است

کارشناس موزه می گوید برای اکثر بازدیدکنندگان این 
سؤال پیش می آید که چرا زمان توقف ساعت ها همه 

روی ساعت 10:10   تنظیم شده  است.
بیشتر شرکت های ساعت سازی از این روش برای 
نمایش ساعت های خود استفاده می کنند تا حداکثر 
جذابیت و تأثیرگذاری را به دست آورند. وقتی عقربه های 
ساعت روی 10:10  قرار می گیرند، شکل یک لبخند را 
تشکیل می دهند که احساس مثبتی را به بیننده منتقل 
می کند. این حالت ظاهری باعث جلب توجه و ایجاد 
حس خوشایندی می شود. قرار گرفتن عقربه ها در این 
وضعیت، تعادل و تقارن زیبایی را در صفحه ساعت ایجاد 
می کند و این تقارن به طور طبیعی چشم نواز و جذاب 
است. این موقعیت باعث می شود که لوگو یا نام برند 
ساعت که معمولا در بالای صفحه قرار دارد، به وضوح 
قابل مشاهده باشد. همچنین، این تنظیم کمک می کند 
تا سایر المان های صفحه مانند تاریخ، نام مدل و دیگر 
جزئیات دیده شوند. البته برخی منابع اشاره می کنند که 
این تنظیم به دلیل پایان جنگ جهانی دوم در ساعت10:10 
صبح انتخاب شده است، اما این دلیل به اندازه دلایل 

زیبایی شناسی و بازاریابی مستند نیست.

در 10:10  دقیقه لبخند بزنید

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: 

مهدی سلامی
صفحه آرایی: مجيد اصغری

عکس ها: مونا فاضلی

ویرایش عکس:کامبيز نویدی
 صفحه خوانی: اميرهوشنگ توکلی

مليحه نعمت خواه و سوره نوع پرست 
 و با تشکر ویژه از دیگر همکاران

موسسه همشهری

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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